
  رسول سنائی  راد/ مرحومه خانم مرضیه حدید چی دباغ)رحمه الله علیها( 
را می توان مصداق بانوی انقلاب نامید که از شــروع مبارزه تا پایان عمر 
انقلابی گری وفادار بود. او از ســال ۴۳ عَلَــم مبارزه علیه رژیم پهلوی را 
برافراشت و در سال ۵۳ به جرم تکثیر و توزیع سخنرانی های شهید آیت الله 

سعیدی دستگیر شد. 
مقاومت جانانه این زن بزرگ زیر شــکنجه های ددمنشانه و سفّاکانه 
ساواک سبب شد، آن از خدا بی خبران دختر نوجوانش را دستگیر و شکنجه 
کنند، تا بلکه روحیه محکم مادر را با شکنجه دختر معصومش درهم بشکنند؛ 
اما او با الهام از آیات الهی قرائت شــده از زبان آیت الله ربانی شیرازی در 
زندان که دعوت به صبر و استقامت در راه خدا بود، تمامی فشارهای جسمی 
و روحی را مظلومانه و صبورانه تحمل کرد و پس از آزادی از زندان با بدنی 
مجروح، با گذرنامه جعلی به خارج از کشور رفت و با فراگیری آموزش های 
نظامی در لبنان )اولین تجربه حضور در خارج از کشور( مبارزه علیه رژیم 

سفاک پهلوی را ادامه داد.
این بانوی مبارز و انقلابی با معرفی امام موسی صدر به عنوان محافظ 
حضرت امام خمینی)ره( در نوفل  لوشاتوی فرانسه در زمان تبعید، در بیت 
معظم له مستقر شد و فداکارانه به رهبر کبیر انقلاب اسلامی خدمت کرد و 
حضور وی پلیس فرانسه را که مصّر به گماردن محافظ زن در بیت  امام )ره( 
بود، مجاب کرد. شــهامت و اخلاص این بانوی بزرگ نزد امام)ره( به اثبات 
رسید و لذا تنها زنی بود که حضرت امام)ره( قبول کرده بود در پرواز انقلاب 
همراه ایشان از پاریس به تهران سفر کند که البته بروز یک اتفاق برای وی 

و بستری شدنش مانع از این همراهی شد.
با پیروزی انقلاب اسلامی و ظهور گروهک های ضدانقلابی، خانم دباغ به 
فرماندهی سپاه همدان منصوب شد؛ استانی که محور تأمین امنیت و مبارزه 
علیه گروهک های ضدانقلاب در غرب کشور به شمار می آمد. حضور این زن 
شجاع که با حجاب کامل و حمل سلاح انفرادی در سطح فرماندهی حضور 
داشت، برای رزمندگان الهام بخش و مولدّ غیرت و رشادت در صحنه نبرد بود. 
پس از آن وی مدتی در سمت مسئول بسیج خواهران  خدمت کرده و بعدها 
نیز سالیانی به نمایندگی مردم تهران در مجلس شورای اسلامی انتخاب شد.
هنگامی که حضرت امام)ره( در ســال ۶۷ هیئتی را برای انتقال پیام 
به گورباچف، رئیس جمهور شوروی سابق اعزام کردند، خانم دباغ نیز عضو 
این هیئت بود که بنا به نقلی از مرحوم سیداحمد خمینی، این امر به دلیل  
شناخت امام)ره( از شجاعت، حفظ اسرار و نترسیدن وی در شرایط سخت 

و بحرانی بوده است.
اما جالب تر اینکه هیچ  یک از مسئولیت ها و جایگاه های بلند آن مرحومه 
در انقــلاب و نظام، موجب ادعا و طلبکاری در وی نبود و ضمن وفاداری به 
انقلاب و گفتمان امام، نه تنها به دنبال کســب هیچ امتیازی برای خود و 
اطرافیان برنیامد؛ بلکه وقتی شرایط مالی پس از نمایندگی اجازه استمرار 
کمک های مالی او به چند خانواده مستضعف و تحت پوشش  او را نمی داد 
به مسافرکشــی شــبانه رو آورد و تنها منع رهبری و تأمین نیازهای این 
خانواده های محروم از منابعی دیگر وی را مجاب کرد که آن کار را ادامه ندهد.
اصرار او به حفظ مواضع انقلابی و ســیره برآمده از انقلاب اسلامی و 
نقد برخی انحرافات رفتاری انقلابیون بریده و ریزشی و غفلت مسئولان از 
سوی دیگر و رنج های دوران مبارزه در سالیان اخیر، سختی هایی را به آن 
بانوی انقلابی تحمیل کرد؛ اما او هیچ گاه زبان به شکایت نگشود و در پاسخ 
به خبرنگاری که از وی پرسیده بود؛ آیا از راهی که در انقلاب و خدمت به 
نظام برگزیده ای، پشــیمان نیستی؟ با قاطعیت گفته بود: »ابداً و اگر الآن 
هم پاهایم یاری می کرد، در سوریه بودم.« و این گمشده امروز بسیاری از 
انقلابیون دیروز است؛ تداوم انقلابی گری و مجاهدت و او بحقّ تجسّم آن بود.  

سرمقاله
مجاهد انقلابی
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سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
ترامپ و رونمایی از واقعیات آمریکا

 دکتــر یدالله جوانی/ در زمانه ای که عده ای آمریکا را کدخدای جهان 
می پندارند و از رهگذر این پنداشت، به دنبال متصل کردن واگن ایران به لوکوموتیو 
آمریکا برای پیشرفت کشور هستند؛ شناخت پیدا کردن از واقعیات ایالات متحده 
یک ضرورت اســت. واقعیات آمریکا را در پرتو بصیرت عمیق و نافذ باید آن گونه 
که هســت مورد توجه و تأمل قرار داد. رفتار و مواضع برخی از نخبگان سیاسی 
و غیرسیاســی کشور در سال  های اخیر، نشــان می دهد که ملت ایران با مشکل 
بی بصیرتی عده ای از نخبگانش مواجه شده است؛ نخبگانی که به دلیل بی بصیرتی 

مجذوب آمریکا شده اند.
رهبر حکیم و دوراندیش انقاب اســامی در دیدار جمعی از مردم اســتان 
شهیدپرور اصفهان در هفته گذشته، »بصیرت سیاسی« را یکی از نیازهای ضروری 
به ویژه برای نخبگان کشور دانستند و در این باره فرمودند: »نبود بصیرت موجب 
می شود که انسان مجذوب مواردی شود که واقعاً جاذبه ندارد، همانند عده ای که 

مجذوب آمریکا هستند، در حالی که این مجذوبیت دروغین است.«
آری، این یک واقعیت تلخ است که عده ای از نخبگان بی بصیرت کشور، در دام 
مجذوبیت های دروغین آمریکا گرفتار شده و بدون توجه به واقعیات آمریکا، تصور 
می کنند مشکات اقتصادی ایران را از طریق رابطه با ایالات متحده می توان حل 
کرد. با تحلیل انتخابات آمریکا و تمرکز بر دلایل رأی آوری دونالد ترامپ، می توان 
تاحدودی به واقعیات این کشــور دست یافت. انتخابات اخیر آمریکا، یک استثنا 
است. استثنا از این جهت که ترامپ در رقابت های انتخاباتی و تبلیغات خود، نه تنها 
رقیب خود از حزب دموکرات، بلکه نظام سیاسی آمریکا را به چالش کشاند. ترامپ 
در نطق های آتشین خود و در مناظره های انتخاباتی اش، از واقعیات تلخ آمریکا به 
عنوان محصول نظام سرمایه داری و سیستم فاسد سیاسی این کشور رونمایی کرد. 
ترامپ به درســتی در نطق های انتخاباتی اش، دلایل جنبش وال استریت با شعار 
»ما ۹۹ درصد هســتیم« را بیان داشت. هر چند وی خود محصول همین نظام 
فاسد سرمایه داری است؛ اما با استفاده از شیوه های جذاب پروپاگاندای انتخاباتی 
و با تکیه بر نفوذ مالی ـ تبلیغاتی اش، تاش کرد تا خود را فردی توانا و با انگیزه 
برای بر هم زدن وضع موجود معرفی کند. ترامپ در رقابت های تبلیغاتی، ضمن 
معرفی کردن رقیبش به میراث دار و نماینده جریان سرمایه داری و وضع موجود 
و تصریح بر اینکه در آمریکا ما ســرمایه دارها به راحتی می توانیم سیاستمداران 
را بخریم و در اختیار بگیریم؛ مدعی شــد، چون من با این سیســتم آشنا هستم 
می توانم با آن مبارزه کنم. ادعای بزرگ ترامپ مبنی بر آمدن به صحنه برای مبارزه 
با نظام سیاسی فاسد حاکم بر آمریکا، سبب شد تا سردمداران نظام سرمایه داری، 
صاحبان رسانه های بزرگ و پرنفوذ، هنرپیشه ها و گروه های اجتماعی ذی نفوذ و 
عمده مسئولان در این کشور، از وی روگردان شده و به هیاری کلینتون متمایل 
شــوند. با توجه به اینکه ترامپ نامزد حزب جمهوریخواهان بود؛ اما تعداد زیادی 
از ســران این حزب، از جمله »پل رایان« رئیس  حزب، اعام کردند به وی رأی 
نخواهند داد. آری همین دلایل بود که سبب شد طبقات فرودست جامعه آمریکا 
به ترامپ تمایل نشان دهند. بنابراین در انتخابات اخیر آمریکا، رقابت بین دو حزب 
جمهوریخواه و دموکرات نبود؛ بلکه به نوعی رقابت بین ترامپ و نظام سرمایه داری 
و نظام سیاسی آمریکا بود. در این انتخابات آقای ترامپ با شعارهایی علیه وضع 
موجود و افشــای فسادهای نظام سرمایه داری حاکم بر آمریکا، توانست نگاه های 
مردم آمریکا را به خود جلب کند. ترامپ بیش از رقیبش به واقعیات و مشکات 
کشور و جامعه آمریکا اشاره کرد و به همین دلیل توانست بر وی پیروز شود. اهم 

این واقعیات در مؤلفه های زیر قابل بررسی است.
۱ـ آمریکا ابرقدرت فروریخته

دونالد ترامپ بر این شــعار تمرکز داشــت که می خواهد آمریکا را به قدرت 
اول جهان برگرداند. معنای این سخن آن است که آمریکا موقعیت پیشین خود 
را در صحنه بین الملل از دست داده و دیگر ابرقدرت نیست. دونالد ترامپ مدعی 
شد که می خواهد آمریکا را به مردم برگرداند.                    ادامه در صفحه۳ صفحه11
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ترامپ از شعارهای انتخاباتی
 تا واقعیت های ساختاری

ترامپ با تمام شعارهای متفاوت و جنجالی در بین چرخ دنده های ساختار سیاسی آمریکا قرار خواهد گرفت و به زودی مجبور خواهد شد این واقعیت را بپذیرد که 
نگاه به جهان از درون کاخ سفید بسیار متفاوت تر از نگاه به جهان از درون برج ترامپ است

مجاهد 
انقلابی

  همین صفحه

  صفحه۱۰

پای صحبت های یاران و همراهان عمار گمنام امام و رهبری

شایانفر از فرماندهان 
قرارگاه فکری و 

بصیرت افزایی انقلاب بود

 بسیج در اولین گام هاي 
شکل گیري

 کارشناسان و صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

نحوه رویارویی با جریان های ضدفرهنگی
 در نظام اسلامی

با نهایت تأســف و تأثر ضایعه درگذشت حاج حسن شایان فر، مدیر 
دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان و از اعضای دفتر سیاسی سپاه در 
دوران دفاع مقدس را به خانواده محترم و همه یاران و همرزمانش تسلیت 

عرض نموده و غفران الهی را برای آن مرحوم از خداوند متعال خواستاریم.
نمایندگی ولی فقیه در سپاه

با حــزن و اندوه فراوان درگذشــت مجاهــد بصیر و انقابی  خســتگی ناپذیر
 حاج حســن شایان فر که در دوران دفاع مقدس در دفتر سیاسی سپاه منشأ 
آثار ارزشمندی بود را به محضر مقام معظم رهبری، خانواده آن مرحوم و دوستان 
و همراهانش تسلیت عرض می نماییم و از خداوند منّان علوّ درجات را برای آن 

معاونت سیاسی سپاه و هفته نامه صبح صادقمرحوم خواهانیم.

چرا انتخابات سوت و کور 
نخواهد بود؟

  صفحه۱۱

مربیانی با توان تربیت نیروهای 
شهادت طلب پرورش دهید

همایش سراسری 
فقه و اخلاق اسلامی
 در فعالیت های اطلاعاتی

دغدغه رهبر معظم انقاب درباره انقابی عمل کردن دســتگاه های نظام، از جمله نهادهای فرهنگی اســت؛ چرا که اگر 
انقاب در متن نظام و مسئولان، جاری و ساری باشد؛ به بدنه آن هم سرایت می کند. انقاب یعنی دگرگونی که با پسوند 

اسام به آن، می شود دگرگونی اسامی 
متأسفانه، باید گفت آن گونه که انتظار می رفت، نهادهای رسمی و غیر رسمی به وظایف خود عمل نکردند. وزارت ارشاد 
به ظاهر اسم زیبایی دارد؛ اما چون از ادغام چند وزارتخانه در رژیم طاغوت تشکیل شد و شاکله آن طاغوتی بود، نتوانست 

پابه  پای انقاب پیش بیاید
یکی از موانع ترویج فرهنگ اسام و اندیشه دینی در جامعه ما این است که غرب از تمامی امکانات، ابزار و هزینه هایی 

که در اختیار دارد علیه جوانان و نوجوانان استفاده کرده و اسطوره خود را به زیبایی تمام معرفی می کند

با نیامدن احمدی نژاد راه رقابت برای بســیاری از چهره های جدید و کارآمد 
باز شــده و ورود آنها می تواند رقابت های انتخاباتی را پرشور کند. بنابراین، از هم 

اکنون می توان بطان نظر احمدی نژاد را پیش بینی کرد 

  نماینده ولی فقیه در سپاه: اقبال عمومی به این گونه آموزش ها از شاخصه های 
مهم ارزیابی این تغییر است و موفقیت به دست آمده در این امر ناشی از عملکرد 

خوب و اطمینان بخش معاونت عقیدتی ـ سیاسی است

ســیر تکوین بسیج در جنگ تحمیلي نشان مي دهد، از آغاز جنگ تا 
اوایل ســال ۱۳۶۰ حضور داوطلبانه نیروهاي بســیجي در کردستان و در 
جنوب ســازمان نیافته بود و عمداًً افراد به جبهه اعزام مي شــدند و نقش 
فرعي در جنگ ایفا مي کردند. البته گروه هایي بودند که به ســازماندهي و 
به کارگیري بسیجیان مي پرداختند؛ ولي از سال ۱۳۶۰ نقش بسیجیان در 
جنگ سازمان یافته و تعیین کننده بود و »مي توان گفت، از نیمه اول سال 
۱۳۶۰ حضور بســیج به صورت سازمان یافته در جنگ هویت پیدا کرد و 

پس از عملیات طریق القدس بیشتر گسترش پیدا کرد
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یادداشت
 انقلابی گری راه حل مشکلات

روی خط خبر
  شعار اعتدال

 فاقد معنای اجتماعی
نتایج پژوهشــی که دولت به 
آقای جایی پور ســفارش داده بود 
نشان داده، در حالی که تصور برخی 
از مشاوران آقای روحانی این است 
که می توانند مشــکات اقتصادی 
را فرافکنی کنند و به ســمت اصل 
حاکمیــت ببرند، مــردم، دولت را 
مقصر اصلــی می دانند. جایی پور 
همچنین گفته، اصلی ترین معضل 
روحانی این اســت که مردم اصاً 
شعار اعتدال را نفهمیدند و آنهایی 
هم که فهمیدنــد، عمدتاً آن را به 
یک موازنه بین جریان اصاح طلب و 
اصولگرا تفسیر کردند. شعار اعتدال 
فاقد معنای اجتماعی است و فقط 

معنای سیاسی دارد.

ادامه کمک ترکیه 
به تروریست ها

قصارجیــان«  »ســرکیس 
کارشناس مسائل ترکیه فاش کرد: 
»چهار دســتگاه کامیــون حامل 
تسلیحات از خاک ترکیه وارد سوریه 
شده تا گروه های تروریستی از این 
تسلیحات در تجاوزات خود به غرب 
حلب استفاده کنند؛ تجاوزاتی که 
با نام ادعایی حماســه بزرگ حلب 
آغاز شــد و جز تلفات و خسارات  
ســنگین هیچ نتیجه ای برای این 
گروه ها و حامیان شان در برنداشت.« 
وی افــزود: »حمایت های ترکیه از 
گروه های مســلح همچنــان ادامه 
دارد و در نتیجه هرگونه ســخن از 
توافــق در حلب بــرای خروج این 
گروه ها، هنوز زود اســت؛ اما آنچه 
قطعی و نهایی اســت،  اینکه اقدام 
اخیر روسیه، یعنی آتش بس با هدف 
گرفتن بهانه از آمریکا و گروه های 
مسلح و آگاه ســازی افکار عمومی 
صورت گرفت و با وجود آتش بس و 
درخواست های مستمر برای خروج 
گروه های مسلح، این گروه ها بر ادامه 
حضور در این محله ها و استفاده از 
غیرنظامیان به منزله سپرانســانی 

پافشاری می کنند. 

هشدار کیسینجر به ترامپ 
درباره برجام

هنري کیسینجر، مشاور امنیت 
ملي اســبق آمریکا دربــاره اقدام 
این  جدید  رئیس جمهور  احتمالي 
کشــور در موضوع برجــام، گفت: 
»توافق اتمي بــا ایران بیش از هر 
زمان دیگري شــکننده است. هیچ 
کس چیز زیادي درباره سیاســت 
خارجه ترامپ نمي داند. پس همه 
منتظر مي مانند تا شاهد آن باشند.« 
کیســینجر که خود جمهوریخواه 
اســت با اشــاره به پیروزي دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوري 
آمریکا گفت: »کنار گذاشتن برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( بیشتر 
به نفع ایران است تا آمریکا. اکنون 
با پایــان دادن بــه آن، به نتیجه 
بزرگي دست پیدا نخواهیم کرد.« 
اظهارات کیسینجر در حالی مطرح 
شد که مشــاور دونالد ترامپ نیز 
براي بار دوم بر اصاح برجام تأکید

کرد.

قاچاق 
خاک کشاورزی

بر اســاس خبرهای منتشــر 
شده ســودجویان، خاک صنعتی 
را در شهرســتان های ســپیدان، 
گردنه کولی کش شهرستان آباده و 
ارسنجان جمع آوری کرده و با انتقال 
آن به یکی از کارخانه های سیمان 
کنگان بوشهر آن را به کلینکر تبدیل 
و از کشور خارج می کنند. به گفته 
ابراهیم غام زاده، مدیر عامل شرکت 
سیمان شهرستان لامرد، سودجویان 
این خاک را به قیمت بسیار پایین به 
تجّار کشورهای حوزه خلیج  فارس 
می فروشند. با این خاک کشاورزی 
که در شهرســتان فسا به صورت 
قاچــاق جمع آوری می شــود، در 
کشــورهای عربی باغچه و باغ های 

میوه ایجاد می شود.

60 تا 80 تروریست
 در اروپا

»دیکاسکوف« هماهنگ کننده 
مبــارزه با تروریســم هلند گفت: 
»کارشناسان امنیتی برآورد کرده اند 
که گروه تروریستی داعش بین ۶۰ 
تا 8۰ نفر از نیروهای خود را برای 
انجام حمات در اروپا مستقر کرده 

است.«

   این بانوی شجاع و فداکار )خانم مرضیه حدیدچی دباغ( در دوران طاغوت در شمار مبارزان مؤمنی بود که زندان و شکنجه های شدید نتوانست او را از این راه دشوار منصرف 
کند و در دوران جمهوری اسامی نیز در مسئولیت هایی مانند فرماندهی سپاه پاسداران در همدان و نمایندگی مجلس شورای اسامی و تدریس در دانشگاه و حضور در سازمان های 

خدماتی انجام وظیفه کرد و مفتخر به عضویت در هیئت اعزامی امام راحل برای رسانیدن نامه معروف ایشان به سران شوروی سابق شد.  امام خامنه ای)مدظله العالی(

بانوی شجاع
 و فداکار

فقط حضور مستشاری
فرمانــده نیروی هوافضای ســپاه در 
پاســخ به یکی از پرسش های حزب اللهی ها 
مبنی بر اینکه چرا ما به صورت گســترده به 
عراق و سوریه نمی رویم؟ گفت: »در جلسات 
خصوصی مایل بودیم تیپ و لشکر ببریم و کار 
را تمام کنیم، اما رهبری فرمودند: »حضورتان 
فقط مستشاری باشــد.« اگر می رفتیم در 
باتاق عراق و سوریه گرفتار می شدیم و بعد 
از گذشت زمان اشغالگر معرفی می شدیم و 

نتیجه آن جنگ فرسایشی بود.«

 ذخیره فرهنگیان در اروپا
شهاب الدین غندالی، مدیرعامل سابق صندوق 
ذخیره فرهنگیان برای فردی در جایگاه نماینده این 
صندوق در اروپا حکم انتصابی صادر کرده بود، در حالی 
که تمام شرکت های تابعه صندوق، ایرانی هستند. فرد 
مذکور  میرزاحسینی ساکن مجارستان است. ارتباط 
غندالی با میرزاحسینی و نوع تعامل با آنها جالب و قابل 
توجه است؛ چرا که نماینده صندوق ذخیره فرهنگیان 

در اروپا ظاهراً حقوق ارزی هم از این صندوق دریافت می کند، اما اینکه چه خدماتی 
به صندوق ذخیره فرهنگیان یا شخص غندالی می داده، مشخص نیست.

دستگیری یکی دیگر از اعضای تیم مذاکره کننده
حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر 
و میمه در مجلس گفت: »خوشــبختانه شماری 
از مدیــران دوتابعیتــی کــه در بخش های مهم 
مدیریتی و تصمیم ســازی نظام نفوذ کرده بودند، 
دستگیر و محکوم شدند، یا پرونده  آنان در جریان 
است.« وی افزود: »فرد دیگری که در تیم حقوقی 
مذاکره کنندگان بوده، به جرم جاسوسی و همکاری 
با دول متخاصم دستگیر شده، دستگاه قضا بیاید بقیه توضیحات را برای مردم 
بدهد. از طرف دیگر یک وزیر که همسر و فرزندانش در ایتالیا هستند، چه اتفاقاتی 

متصور است که در وزارتخانه تحت مدیریت او بیفتد.«

  مصطفــی قربانی/  رهبر معظــم انقاب در دیدار هــزاران نفر از 
دانش آموزان و دانشجویان)۱۳۹5/۰8/۱2( با هشدار نسبت به برخی حرکت ها 
و تاش های خطرناک برای تحریف حقیقت و منطق ایســتادگی امام)ره( و 
ملت در مقابل آمریکا در اذهان نسل جوان و همچنین القای این موضوع که 
تنها راه حل مشکات کشور، مذاکره و سازش با آمریکاست، فرمودند: »آنچه 
که مشکات کشور را حل خواهد کرد، روحیه و تفکر انقابی به معنای توکل 
به خدا، اعتماد به درون، شجاعت اقدام و عمل، بصیرت، عمل به توصیه های 
امام، ابتکارورزی، امیدواری به آینده، نترسیدن از دشمن و تسلیم نشدن در 

برابر او است.«
حال پرسش اینجاست که انقابی گری چگونه می تواند مشکات کشور را 
حل کند؟ در پاسخ باید گفت که تفکر و روحیه انقابی به یک سری سازوکارها 
و مؤلفه های معضل گشــا و بن بست شــکن مجهز است که چنانچه در حیطه 
اقتصاد مدنظر قرار گیرد، می تواند مانند سایر حوزه ها راه گشا باشد. مهم ترین 

این سازوکار ها عبارتند از:
۱ـ آرمان گرایی واقع بینانه: بدین معنا که تفکر انقابی با وجود داشــتن 
خصلت و خصوصیت آرمانی، به واقعیت ها توجه داشته و اساساًً پیگیری و تحقق 
آرمان ها را در بســتر واقعیت ها ممکن می داند. این ویژگی سبب شده است 
تفکر انقابی از یک سو از توهم پردازی و از سوی دیگر از تحجر و واپس نگری 
متمایز شود. به عبارتی، تفکر انقابی هم مانع این می شود که خود را به دست 
حوادث بســپاریم و هم مانع این می شود که در مقابل تغییر و تحولات زمانه 

هیچ گونه نوآوری و ابتکار عملی نداشته باشیم.
 2ـ توجه همزمان به تکلیف و نتیجه: این مؤلفه که ارتباط نزدیکی با مورد 
پیشــین دارد، عبارت است از اینکه در عمل به تکلیف، تحقق نتیجه مطلوب 
یک رکن مهم اســت و صرف انجام تکلیف، بدون توجه به دستیابی به نتایج 
مطلوب نکوهیده است. به عبارت دیگر، می توان گفت اساس عمل به تکلیف 
برای تحقق نتایج مطلوبی اســت که در اثر عمل به تکلیف حاصل می شــود. 
رهبــر معظم انقاب در این زمینــه می فرمایند: »تکلیف گرایی معنایش این 
اســت که انسان در راه رسیدن به نتیجه  مطلوب، بر طبق تکلیف عمل کند؛ 
برخاف تکلیف عمل نکند، ضدتکلیف عمل نکند، کار نامشروع انجام ندهد...«

۳ـ عمل و مدیریت جهادی: مدیریت جهادی به عنوان آن نوع مدیریتی 
که در شرایط کمبود و وجود موانع متعدد، با احساس تکلیف، تعهد انقابی و 
رسالت، بتواند کارآمدی خود را در اداره جامعه ثابت کند و در حل معضات 
جامعه توفیق داشته باشــد،  از جمله سازوکار ها و مؤلفه هایی است که تفکر 
انقابی با تجهیز به آن می تواند حاّل مشکات کشور باشد. توجه به این نکته 
نیز مهم است که در شرایطی که کشور در طول هشت سال دفاع مقدس، از 
یک ســو با  با تهاجم خارجی همه جانبه ای روبه رو بود که همه مسائل کشور 
تحت الشعاع آن قرار گرفته بود و از سوی دیگر، با تحریم خارجی، فشارهای 
بین المللی و جنگ داخلی نیز روبه رو بود، آنچه سبب عبور موفق از آن شرایط 
شد و پیروزی در جنگ را برای نظام اسامی به ارمغان آورد، مدیریت جهادی 
بود. منظور این است که مدیریت جهادی موضوع جدیدی نیست که در کارآمد 

بودن آن تردیدی وجود داشته باشد. 
۴ـ تفکیک مسائل اصلی از فرعی: این مورد نیز از جمله ظرفیت های تفکر 
انقابی اســت که با آن می توان  مشــکات کشور را حل کرد. در واقع، نقطه 
کانونی مورد توجه تفکر انقابی، خدمتگزاری اســت و در این راه از هر گونه 
توجه به حواشی پرهیز می کند. رهبر فرزانه انقاب در این زمینه می فرمایند: 
»این گونه نمي شــود کار را با موفقیت ادامه داد و پیش برد. واقعاًًً نگاه کنید 
ببینید امروز مسئله اصلي کشور چیست... چرا خودمان را به مسائل درجه دو 
و مسائل فرعي مشغول کنیم؟!« ایشان در همین ارتباط، پرداختن به کارهایي 
را که به جنبه هاي عملي زندگي مردم ارتباطي ندارد، کاری مسرفانه می دانند. 
نکته پایانی اینکه دستاوردهای اخیر کشور در حوزه های نظامی، علمی و 
تکنولوژیکی، مانند فناوری هسته ای، نانو، فناوری فضایی و سلول های بنیادی، 
همگی با اعتماد به جوانان انقابی و آن هم در شــرایط تحریم و دشــمنی 
حاصل شده اند که این به معنای اثبات کارآمدی انقابی گری و نگاه به درون 

و ناکارآمدی سازش در مقابل دشمن است. 

 سیدمحمد مشکوه الممالک/  امام خامنه ای)مدظله العالی( فرمودند: »ما در زمینه  فرهنگ، هم در مورد آفند ضعیف عمل می کنیم، هم در مورد پدافند ضعیف عمل می کنیم؛ به 
نظر من بایست در این زمینه ها کار کرد. فرهنگ با جوهر دین، با جوهر انقلاب، اساس کارهای ما است که بایستی واقعاً به آن بپردازیم. محصولات فرهنگی، کتاب، سینما، تئاتر، 
شــعر، مطبوعات و نیز شخصیّت های فرهنگی؛ فرض کنید که یک شخصیّت فرهنگی هست که همه  عمر خودش را در راه انقلاب گذاشته، یک شخصیّت فرهنگی هم هست که 
هر وقت توانسته به انقلاب نیش زده؛ شما رفتارتان با این دو نفر چه  جور است؟ شما که مسئول دولتی هستید یا مسئول فرهنگی هستید یا مسئول وزارت مثلًاً ارشاد هستید 
یا وزارت علوم هستید یا سازمان تبلیغات اسلامی هستید ـ فقط مخصوص کارهای دولتی نیست، دیگران هم همین جور هستند ـ یا صداوسیما، رفتار شما و برخورد شما با این 

دو آدم چه جور است؟ این خیلی مهم است.«
به منظور تبیین سخنان معظم له در زمینه فرهنگ، خبرنگار صبح صادق با سه نفر از صاحب نظران گفت وگویی انجام داده است که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم.

نکته و نظر
 کمی انقلاب وارد کنید!

نکته: در سفر اربعین به افراد بسیاری از کشورهای مختلف برخوردم که 
عاقه وصف ناشــدنی به انقاب اسامی داشتند و مواضع آنها درباره پیام های 
انقاب از برخی انقابیون، انقابی تر بود. در این سفر یکی از شیعیان ترکیه  را 
دیدم که تا فهمید من ایرانی هستم فوری تصویری از امام)ره( از من خواست 
و من هم عکسی از ایشان که بر روی قالبی فلزی حک شده بود به وی دادم، 
آنگونه آن را روی سینه اش فشرد که تا به حال ندیده بودم، آنقدر از امام سخن 
گفت که من از خودم شرمنده شدم که او کجا و ما کجا...، او تمام پیروزی ها 
و حیثیت مسلمان ها را از تدبیر امام می دانست. او اگرچه اهل اسامبول بود؛ 

اما از ما که نان انقاب را می خوریم بیشتر شناخت داشت.
نظر : سال گذشته یکی از زائران پاکستانی اربعین به کنایه به من 
گفت ما در نقطه صفر مرزی چین و پاکستان زندگی می کنیم. ناحیه 
خوش آب وهوایی که از شمال کشور شما زیباتر و دل انگیزتر است، او 
گفت در این منطقه ۵۰۰ هزار شیعه زندگی می کنند که علاقه خاصی 
به انقلاب دارند و با وجود آنکه تا کنون یک مسئول ایرانی به منطقه 
سفر نکرده است؛ اما همه مردم تصاویر امام خمینی و امام خامنه ای 
را در منزل دارند و وجوهات خود را به حســاب امام خامنه ای واریز 
می کنند. او گفت برخی مسئولان شما در مقابل آمریکا آنقدر واگرا 

شده اند که باید کمی انقلاب وارد کنید!

 کارشناسان و صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

نحوه رویارویی با جریان های ضدفرهنگی در نظام اسلامی

آخرین خبر
 ضامن بقای کشور

بر بالای پل لبیک یا حســین)ع( معروف که می ایســتی همه شکوه را با 
چشم خودت می بینی. زائرانی که پرچم مربوط به کشور خودشان را آورده اند، 
خیلی ها سربند »کلنا عباســک یا زینب)س(«، »لبیک یا خامنه ای«، تصویر 
رهبران مقاومت و شــهدای مدافع حرم را به روی پیشانی های شان بسته اند... 
ناگفته نماند که بدخواهان و معاندان همه نوع تاشــی را به کار بستند تا این 
حرکت به عظمت این روزها نرســد؛ اما مگر هنوز تفکر کوفی پابرجاست که 
وقتی مقام عظمای ولایت فرمان دهد که »این حرکت عظیم و میلیونی میان 
نجف و کربا و این شــور و شــوق و حرکت، حتی اگر با خطر همراه باشــد، 
همواره در دل مردم و جوانان ما موج می زند و این سرمایه را باید حفظ کرد؛ 
زیرا ضامن بقای کشور است.« و مردم پیرو ولایت و اهل بیت)ع( آرام بگیرند... 
مردم آمدند، بیشتر از سال های پیش هم آمدند تا بگویند ما پشتیبان ولی فقیه 
هستیم. آمدند و با حسین زمان بیعتی دوباره  بستند. این شور همراه با شعور، 
این حماسه جاودانه، این بیعت سترگ نه در جهان اسام، بلکه در سراسر عالم 
بی نظیر و بی بدیل است. فقط خون حسین)ع( است که می تواند این حرکت را 

پدید آورد.
در آستانه شب اربعین / کربلای معلی/ مجتبی برزگر 

خبر تحلیلی
صهیونیست ها درصدد جلوگیری از ابرقدرتی ایران

 محمد حسین مصطفایی/ طبق اظهارات مقامات رسمی به بلومبرگ، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی قصد دارد از دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا بخواهد 
تا تحریم های ایران را تشدید کند. یعقوب آمیدرور، ژنرال بازنشسته و مشاور سابق امنیت ملی 
رژیم صهیونیستی گفت: »مأموریت فوری متوقف کردن ایران از تبدیل شدن به یک ابرقدرت 

در منطقه است؛ موضوعی که هم اکنون در حال اتفاق افتادن است.«
وی در ادامه افزود: »نخســت وزیر اسرائیل اول از همه استدلال خواهد کرد که آمریکا 
باید برای کاهش همکاری و مشارکت بین ایران و روسیه در منطقه، تاش کند.« یک مقام 
رســمی صهیونیستی نیز اظهار داشت: »نتانیاهو به دنبال لغو توافق هسته ای ایران نیست و 
به جای آن قصد دارد از ترامپ بخواهد تا موضع سختگیرانه تری را در قبال ایران اتخاذ کند.« 
وی افزود: »شــاید تحریم های ســختگیرانه تری علیه ایران نیاز باشد تا جلوی برنامه توسعه 
موشک های بالستیک این کشور گرفته شود. تاش برای متوقف کردن گروه های نیابتی ایران 
که نزدیک به اســرائیل هستند مثل گروه های فعال در نوار غزه و لبنان و سوریه نیز یکی از 

اهداف خواهد بود.«
اینگونه اظهارنظرها پس از روی کار آمدن دونالد ترامپ در حالی مطرح می شــود که 
تاش یک دولت برای لغو  توافق هسته ای راه به جایی نخواهد برد؛ چرا که سایر قدرت های 
جهانی باید برای اعمال تحریم های بیشــتر علیه ایران متقاعد شوند و رابطه تجاری خود با 
تهران را قطع کنند. باید دید که آیا پنج قدرت بزرگ جهانی حاضر می شــوند برای رضایت 

صهیونیست ها دست از منافع خود بردارند!
نکته مهم تر این است که تشدید فشارها سبب ایجاد اختاف بین آمریکا و سایر قدرت های 
جهانی شــده و جمهوری اسامی ایران را از محدودیت هایی که الآن با آن روبه رو است، رها 
خواهد کرد؛چرا که در چارچوب برجام ایران بسیاری از فعالیت های خود را متوقف کرده است.

کوتاهی نهادهای رسمی 
و غیر رسمی

محمدحسین رجبی دوانی *
رهبر معظم انقــاب فرموده اند: »گاهی 
اوقات نگرانی من از مسائل فرهنگی باعث شده 
اســت که خواب نداشته باشم. پس از پیروزی 
انقاب اسامی، هر نهاد، سازمان و تشکیاتی 
که ادعای انقابی بودن داشــت، حتی اگر در 
وظایف تعریف شــده او هم ذکر نشده، باید به 
عنوان تکلیف در ترفیع اسام ناب و آرمان های 
انقاب اقدام می کرد. البته در این زمینه متولیان 
دولتی و مرتبط، در داخل کشــور مثل وزارت 
ارشاد، سازمان تبلیغات، شورای انقاب فرهنگی، 

و دفتر تبلیغات اسامی قم و همین طور مراکز غیر رسمی، مانند حوزه های علمیه، 
سپاه، مساجد و نهادهای دیگر فرهنگی؛ و در خارج کشور هم وزارت خارجه در 

قالب سفارتخانه ها و رایزنی های فرهنگی، وظیفه اصلی را داشته و دارند.« 
متأسفانه، باید گفت آن گونه که انتظار می رفت، نهادهای رسمی و غیر رسمی 
به وظایف خود عمل نکردند. وزارت ارشــاد به ظاهر اســم زیبایی دارد؛ اما چون 
از ادغام چند وزارتخانه در رژیم طاغوت تشــکیل شــد و شاکله آن طاغوتی بود، 

نتوانست پابه  پای انقاب پیش بیاید.
مبنا و اصول آموزشــی دانشــگاه ها نیز تعلیم و تربیت غربی و در تضاد با 
آرمان های انقابی بود و زمانی که در سال اول و دوم انقاب، به پایگاه های دشمن 
تبدیل و برای انقاب خطرناک جلوه داده شد، تعطیل شد و انقاب فرهنگی صورت 

گرفت تا دانشگاه ها تغییر پیدا کنند و تراز انقاب شوند. 
پس از سه ســال تعطیلی فقط دروسی با عنوان معارف اسامی اضافه 
شــد و دانشگاه ها با همان استادان، درس ها، شاکله و نظام آموزشی به تعلیم 
ادامه دادند و نتوانستند آن گونه که امام راحل)ره( و انقاب انتظار داشت، به 
دانشگاه های اسامی تبدیل شوند؛ از این رو دانشگاه تربیت مدرس تأسیس 
شد تا استادان متناسب با نظام اسامی و انقابی پدید آورد و بتواند دانشگاه ها 

را متحول کند.
اما چون نظامی هم که برای این دانشگاه در نظر گرفته شد، همان نظام قبل 
و با همان استادان بود، پس از مدتی مشخص شد این دانشگاه نیز که بر اساس 
نیاز های انقاب شــکل گرفت، چون بر مبنای درستی شکل نگرفته است، وضع 

آن بهتر از دانشگاه های بازمانده از پیش از انقاب نیست.
البته تا زمانی که دفاع مقدس و جنگ ادامه داشت، آن روح انقابی حاکم 
چندان اجازه نمی داد چنین کوتاهی هایی جلوه پیدا کند در واقع، ضعف نهادهایی 
که در این ارتباط مســئولیت داشتند، پوشانده می شد. سازمان تبلیغات اسامی 
یا دفتر تبلیغات اســامی که به برکت انقاب پدید آمدند هم نتوانســتند تأثیر 

محسوس و ارزشمندی داشته باشند. 
در سال ۱۳۶2 حضرت امام)ره( برای رایزنی های فرهنگی به ایران و خارج 
از کشور که آن موقع تحت پوشش وزارت ارشاد بود، خطاب به وزیر وقت ارشاد، 
دستورالعمل و رهنمودهایی را صادر کردند؛ ولی متأسفانه هیچ یک مدّ نظر قرار 

نگرفت و اجرا نشد.
به همین دلیل حضرت آقا با هوشمندی و رصد آسیب هایی که متوجه فرهنگ 
انقابی ما و تاش های دشــمن برای مقابله با فرهنگ و ارزش های ماست، بحث 
تهاجم، شبیخون و ناتوی فرهنگی را مطرح کردند و بارها هشدارهایی را در این 
زمینه دادند؛ اما دریغ از اینکه دولت ها اعتقاد و باوری در این عرصه داشته باشند. 
البتــه به لطف الهی مردم فهیم و بصیر ما با کانون های فرهنگی و کارهای 
خودجوش، تا حد زیادی توانسته اند به سهم خود کوتاهی های دولت ها و نهادهای 
رسمی را در این زمینه جبران کنند و اگر کشور ما تاکنون در عرصه فرهنگی در 
برابر دشمن مقاوم بوده و اجازه نداده است همه اقدامات آنها موفق شود، به دلیل 

تاش های مردمی بوده است. 
*مورخ و پژوهشگر تاریخ

نقش فرهنگ
 در ایستادگی ملی

حجت الاسلام احمد روزبهانی *
بیانات  طبــق 
معظم  رهبــر  اخیر 
اســاس  نقــاب  ا
مشــکات فرهنگی 
و علت ترویج نشدن 
اســام در کشــور، 
فرهنگی  ولنــگاری 
است. برخی ها برای 
پــاک کردن صورت 
مسئله این اندیشه را 

رواج می دهنــد که مردم فرهنگ را مدیریت می کنند و 
به این وسیله از زیر مسئولیت، شانه خالی می کنند؛ این 
درحالی است که یکی از وظایف حکومت اسامی ترویج 
اسام و تبلیغ آن در سراسر باد اسامی و ایجاد بسترهای 

لازم برای آشنا شدن با اسام ناب محمدی است.
یکی از کارهای دشمن برای از بین بردن نظام، تهی 
کردن آن از ارزش ها و دستاوردهای آن است که در بیانات 
رهبر معظم انقاب، بارها این مســئله درباره پروژه نفوذ 
دشمن مورد اهتمام قرار گرفته است؛ لذا شاید شخصی 
که دشــمن در او نفوذ کرده، خودش هم متوجه نباشد 
که در واقع دشمن، تفکر او را دستخوش تغییر قرار داده 
است و از او برای تکمیل پازل خود بهره برداری می کند. 
یکی از پروژه های نفــوذ، تغییر آرمان های مکتب 
امام و انقاب اســامی مانند استکبارســتیزی، کمک 
به مســتضعفان عالم، ساده زیستی و... است که اگر هر 
یک از آنها دســتخوش تغییر یا انحراف شــود آن نظام 

آسیب پذیر می شود.
دغدغه رهبر معظم انقــاب درباره انقابی عمل 
کردن دســتگاه های نظام، از جملــه نهادهای فرهنگی 
اســت؛ چرا که اگر انقاب در متن نظام و مســئولان، 
جاری و ســاری باشــد؛ به بدنه آن هم سرایت می کند. 
انقاب یعنی دگرگونی که با پسوند اسام به آن، می شود 

دگرگونی اسامی. 
رهبر معظــم انقاب بر این نکته تأکید کردند که 
چون ایستادگی در برابر دشمن، بر اساس اسام جلوی 
آســیب را خواهد گرفت؛ لذا دشــمنان ما از واژه اسام 
هراس دارند و نمی خواهند بگویند انقاب اسامی. براین 
مبنا، معظم له فرموده اند: مسئله فرهنگ مهم است، زیرا 
اساس ایستادگی و حرکت نظام اسامی مبتنی بر حفظ 
فرهنگ اســامی و انقابی و تقویــت جریان فرهنگی 

مؤمن انقابی است.
یکی از اموری که در سال های پس از انقاب، چندان 
به آن نپرداخته ایم، تولید نشدن کارهای فرهنگی مناسب 
اســت. برای نمونه در حــوزه ارزش های دفاع مقدس و 
کارهای فاخر سینمایی عقب هستیم، یا امروزه در زمینه 
بومی سازی شبکه های اینترنتی ضعیف عمل کرده ایم؛ در 
حالی که در کشوری مثل چین از ابزار جست وجوی گوگل 
که صهیونیستی است استفاده نمی کنند؛ بلکه با ایجاد 

جست وجوگرهای ملی خلأ را پر کرده اند. 
* استاد حوزه و دانشگاه

راه تقویت
 باورهای دینی

صابر خراسانی * 
ز  ا بیشــتر 
است  سال  بیست 
کــه دغدغه رهبر 
معظــم انقــاب، 
فرهنگی  مســائل 
نسل  است.  کشور 
نوجوان  و  جــوان 
الگو می خواهد. ما 
باید با اســتفاده از 
ابزارهایی مانند هنر 

و ســینما، الگوهای دینی مانند امام حسین)ع( و 
شــهدا را به مردم معرفی و آنها را جذب کنیم. راه 
مقابله و مبارزه با جنگ نرم دشمن، تقویت باورهای 
دینی مردم و جوانان با استفاده ابزاری از هنر است 

که بسیار تأثیرگذار می باشد.
یکی از موانع ترویج فرهنگ اسام و اندیشه 
دینی در جامعه ما این اســت که غرب از تمامی 
امکانات، ابزار و هزینه هایی که در اختیار دارد علیه 
جوانان و نوجوانان استفاده کرده و اسطوره خود را 
به زیبایی تمام معرفی می کند. این اقدام ســبب 
می شود که جوان راهش را گم کند و از آن هدف 
نادرست که دشمن آن را پنهان داشته، غافل بماند.
اگر متولیــان فرهنگی مانند نویســندگان، 
شــاعران،  هنرمندان و نهاد هــای ذی ربط که این 
نظام برای آنها ســرمایه گذاری کرده و هزینه داده 
اســت، در حوزه های دینی و آیینی فعالیت کنند؛ 
قطعاًً مــردم می پذیرند. ما تنها بــا بازتاب خوب 
کارهای فرهنگی خــود در جامعه، مانند محرم و 
اربعین سیدالشــهداء)ع( در عرصه فرهنگ موفق 

خواهیم بود. 
هر شخصی با فعالیت درست در حوزه کاری 
خود و بــا توجه دقیق به دغدغه های رهبر معظم 
انقاب درباره  آســیب های فرهنگی، با تشــکیل 
ارتش یک نفره و لمس شبیخون فرهنگی دشمن و 
خطرات آن، باید به مبارزه برخیزد. تهاجم فرهنگی 
جنگ خطرناکی است که انسان نمی داند از کجا و 

با چه روشی به او حمله می کنند. 
دشمن، ما را درگیر لذایذ شهوانی کرده و توجه 
به این مسائل انسان را از اصول فرهنگ دینی دور 
می کند. لذا مسئولان باید با شناخت موضوعات و 
انجام فعالیت هــای فرهنگی در تحکیم اعتقادات 

افراد جامعه بکوشند. 
امیدوارم نهادهای انقابی و مردمی که نشان 
داده اند در این عرصه، نه به دلیل مســائل باندی و 
جناحی و نه به دلیل حفظ موقعیت خود، بلکه بر 
اساس احساس مسئولیت و وظیفه عمل می کنند، 
بیش از گذشته به دغدغه های رهبری توجه داشته 
باشند و برای رفع آنها تاش بیشتری صورت دهند 

تا از این حیث آسیب پذیر نباشیم.
* فعال فرهنگی
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یادداشت 
اخبار

 حســن خدادی/  از همان روزهای اول پیروزی انقاب اسامی مسئله 
تمدن سازی نوین اسامی مورد توجه رهبران انقاب و خواص انقابی و دلسوزان 
انقاب بوده است. در واقع، انقاب اسامی ایران در عصر حاضر نه فقط یک انقاب 
سیاسی، بلکه یک »انقاب تمدن ساز« بوده است و نتیجه آن در موضوع تمدن ، 
طرح مسئله ای بود به نام »تمدن نوین اسامی« که یکی از اهداف مهم این انقاب 
بوده و است و سیاست های کلّی نظام اسامی به رهبری ولایت فقیه در این راستا 
برنامه ریزی شده و در حرکت است: »امروز، وظیفه امّت اسامی تنها این نیست 
که به یادبود ولادت پیغمبر یا بعثت پیغمبر جشــن برپا کند ؛ این کار کوچک و 
کمی است نســبت به آنچه وظیفه او است. دنیای اسام امروز وظیفه دارد مثل 
خود اســام و مثل خود پیغمبر، روحی در این دنیا بدمد، فضای جدیدی ایجاد 
کند، راه تازه ای را باز کند. ما به این پدیده ای که در انتظار آن هستیم می گوییم 
تمدّن نوین اسامی...؛ این تفاوت اساسی دارد با آنچه قدرت ها درباره بشریتّ فکر 
می کنند و عمل می کنند ؛ این به معنای تصرّف سرزمین ها نیست؛ این به  معنای 
تجاوز به حقوق ملّت ها نیست؛... این به  معنای عرضه کردن هدیهّ الهی به ملّت ها 

است.«)۱۳۹۴/۱۰/8(
دشمنان تمدن نوین اسامی از شیوه های گوناگونی برای به ثمر نرسیدن این 
حرکت همچون جنگ های داخلی ، حمایت از منافقین در ترور شخصیت ها ، کمک 
همه جانبه به صدام در هشــت سال جنگ تحمیلی ، تهاجم و شبیخون فرهنگی ، 

محاصره اقتصادی ، تحریم ها و... استفاده کرده اند.
در کنار همه اینها باید به این موضوع نیز توجه داشت که جهاد کبیر می تواند 
یکی از ملزومات و راهبردهای اساسی تحقق تمدن نوین اسامی که از جانب رهبر 
معظم انقاب مطرح شــده، باشــد؛ چرا که با مراجعه به اندیشه های رهبر فرزانه 
انقاب می توان به این حقیقت دست یافت که بدون جهاد کبیر و تکیه بر هویت 
دینی و انقابی خود نمی توان تمدن نوین اسامی را پی ریزی کرد؛ چرا که دشمن 
در عرصه های فرهنگی، سیاسی و اقتصادی به دنبال تحمیل الگو و سبک زندگی 
خاص خود اســت؛ الگویی که با الگوی ارزشــی و اسامی امت اسام در تعارض 
است و مقابله با این الگوها جز با روحیه جهادی برگرفته از الگوی جهاد قرآنی که 
همان »جهاد کبیر« اســت، امکان ندارد. بنابراین برای رسیدن به چنین تمدنی 
جز با روحیه جهادی امکان دســتیابی به تمدن نوین اسامی میسّر نخواهد بود 
و در این مســیر، جهاد کبیر سر آمد همه جهادها است که می  تواند به مثابه رمز 

رسیدن به تمدن اسامی مورد توجه ویژه قرار گیرد.
اصول شش گانه تمدن نوین اسلامی و جهاد کبیر

تحقق تمدن نوین اسامی متوقف بر اصولی است. اصل اول ولایت الهی است 
که بحمدالله امام خامنه ای)مدظله العالی( با حکمت، تدبیر، هوشمندی، ایمان، تقوا، 
عدالت تراز بالا، مدیریت برجسته و اشراف بر مسائل داخلی و بین المللی به نحو 
احسن با تأییدات الهی و الطاف حضرت بقیه الله)عج( این کشور را اداره می کنند 

و آن را به سمت تحقق این تمدن پیش می برند.
از اصول مهم دیگر نیز می توان به اجرای شریعت اسامی در جامعه، وحدت، 
همدلی و انسجام امت اسامی بر مدار ولایت و رهبری، تاش برای تحقق عدالت 
در سطوح گوناگون زندگی، صبر، مقاومت و ایستادگی در برابر دشمنان و تحمل 
سختی ها و شناخت عمیق حقایق، تبیین و روشنگری اشاره کرد که ارکان اصلی 

تحقق تمدن نوین ایرانی ـ اسامی را تشکیل می دهند.
اما تحقق همه این اصول و ارکان وابسته به حرکت جهادی است. در واقع، 
در سایه حرکت جهادی و مدیریت انقابی، ولایت پیش برنده امت به سمت تمدن 
اسامی خواهد بود و اجرای احکام شرع به سهولت محقق خواهد شد و این امر هم 
مجاهده و تاش بزرگ می خواهد و از طرفی تحقق عدالت، صبر و استقامت نیز 
نیازمند روحیه جهادی است؛ بنابراین روحیه جهادی هم وظیفه است، هم ضرورت 

و هم اینکه تحقق تمدن نوین اسامی بدون »جهاد کبیر« امکان پذیر نیست.

علل و چرایی تأکید امام خامنه ای بر »جهاد کبیر«)۴(

رهیافترخداد

 »بیکاری« 
مهم ترین چالش کشور 

در نظرسنجی یکی از ارگان ها 
دربــاره مهم ترین چالش کشــور، 
بیش از 5۰ درصد پاسخ دهندگان، 
بیــکاری را مهم تریــن چالــش 
اصلی کشــور دانسته اند. بر اساس 
این نظرســنجی، دغدغه اقشــار 
متوســط بیکاری و دغدغه اقشار 
همچنین؛  است.  معیشت  ضعیف 
در ایــن نظرســنجی 5۰ درصد 
شــرکت کنندگان در پاسخ به این 
پرســش که مهم ترین دســتاورد 
ســال های اخیر چه بوده اســت، 
گفته اند که نمی دانیم؛ 25 درصد 
آنها برجام و ۹ درصد کنترل تورم 
را مهم ترین دستاورد سال های اخیر 
دانســته اند؛ گفتنی است، دوسوم 
مردم هم گفته اند برجام دستاوردی 

برای ما نداشته است. 

دلایل مخالفت 
با لانه نفوذ

مخالفــت با تأســیس دفتر 
اتحادیه اروپا در تهران به دو دلیل 
بوده اســت؛ اول اینکه اساساًً نظام 
با پرداختن جدی به اتحادیه اروپا 
و شخصیت مســتقل دادن به آن 
مخالف اســت. استدلال این است 
که اگر قرار اســت ما با کشورهای 
اروپایی مذاکره کنیم که اشــکالی 
هــم ندارد با آنهــا روابطی داریم، 
با خودشــان مذاکــره کنیم، چرا 
بایــد یک موجودیــت بزرگ تری 
از همه اینها ایجــاد کنیم که در 
واقع قــدرت آنها بی خودی اضافه 
شــود. ما می خواهیم بــا آلمان و 
فرانســه مذاکره کنیم، با خود این 
کشــورها مذاکره کنیم، چرا جمع 
این کشورها را با همدیگر بگیریم.  
دوم اینکــه اتحادیه اروپا از موضع 
بالا برخورد می کند، در حوزه های 
دیگر، همچون حقوق بشر دخالت 
می کند، مطالبه می کند و سوابق  
آن نشان داده است که از مخالفان 
و معارضان نظام حمایت می کند. 

شرط قالیباف
 برای نامزدی

فعال  ســبحانی نیا،  حســن 
سیاســی اصولگرا دربــاره برنامه 
انتخابــات  بــرای  اصولگرایــان 
ریاســت جمهوری سال ۹۶ گفت:  
»امکان توافق بر ســر یک کاندیدا 
وجود دارد و از محالات نیست. در 
واقع اگر منیت ها و خودخواهی ها 
را کنار بگذارند و روی اصول کلی 
خود تأکید کنند، امکان رســیدن 
به نامزد واحد وجــود دارد.« این 
نماینده پیشــین مجلس تصریح 
آقای  کرد: »من شــنیده ام کــه 
قالیبــاف مطرح کردند در صورتی 
وارد عرصه می شــوم که مجموعه 
اصولگرایان بــرای کاندیداتوری ام 
اتفاق نظر داشــته باشند که البته 
منطقی است.« وی افزود: »اگر مثل 
دور گذشته نامزدهای اصولگرایی 
متعدد باشند، فایده ای ندارد و آرا 
پراکنده می شــود؛ لذا باید منتظر 
باشــیم. البته به نظر می رسد رأی 
نیاوردن آقای قالیباف در دو دوره 
نیز به دلیل همین نبود اتفاق نظر 

بوده است.«

دختر ترامپ 
دوست من است

»ولیدبن طــال« میلیــاردر 
ســعودی با اشــاره به روابط خود 
با »دونالــد ترامپ« بــه ویژه در 
زمینه اقتصــادی، »ایوانکا« دختر 
ترامپ را فــردی نزدیک به خود 
دانست و گفت: »ایوانکا برای من 
مثل یک دوست است«. بن طال 
افزود: »رابطه من و ترامپ قدمتی 
25 ســاله دارد. مــن یک هتل و 
یک کشــتی از او خریده ام. بعد از 
انتخابش نیز بافاصله با او تماس 
گرفتم و بــه او تبریک گفتم. فکر 
می کنم ما اختافاتی را که در زمان 
رقابت های انتخاباتی وجود داشت، 

پشت سر گذاشته ایم.«

خرید اس ۴00
از روسیه

فکــری ایشــیک، وزیر دفاع 
ترکیه گفت: »ما در حال مذاکره با 
روسیه برای خرید سامانه موشکی 
اس۴۰۰ هســتیم؛ امــا بــا دیگر 
کشورها نیز در این زمینه مذاکره 
می کنیم. روسیه موضع مثبتی در 

این باره دارد.«

 اقتصاد در خدمت بانک ها
ســردار خراســانی، مشاور 
عالی اقتصاد مقاومتی فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقاب اسامی با 
اشاره به ضرورت وجود مدیریت 
جهادی، گفت: »مدیریت جهادی 
شعار نیســت که فقط در کام 
خاصه شــود؛ بلکه باید در همه  
عرصه های عملیاتی پیاده شود و 
همه  ابعاد در گزینش، مدیریت و 

اجرا باید جهادی باشد.«
 خراسانی با اشاره به اینکه اصاح ساختاری در تحقق اقتصاد مقاومتی ضروری است؛ افزود: 
»اولین موردی که از لحاظ اصاح ساختاری در اولویت است؛ بانک است. اگر نتوانیم بانک را متناسب 
با انتظارات و اهداف اصاح کنیم؛ کشــتی سوراخ خواهیم داشت و همیشه باید مراقبت کنیم که 
غرق نشود. در بسیاری از کشورهای جهان بانک در خدمت اقتصاد است، ولی در کشور ما اقتصاد 
در خدمت بانک اســت؛ یعنی هر تولید کننده ای در کشور لاجرم باید به بانک خدماتی بدهد. این 

موضوع باید با کار فکری حل شود.«
سردار خراسانی آفت مبارزه با قاچاق، رانت و فساد اقتصادی را نداشتن دید ملی برای مبارزه 
با آن دانســت و افزود: »برای پیاده ســازی اقتصاد مقاومتی نباید آن را به یک بحث سیاسی تنزل 
داد؛ بلکه باید به اقتصاد مقاومتی یک نگاه ملی داشته باشیم؛ چرا که امنیت ملی ما به پیاده سازی 

اقتصاد مقاومتی وابسته است.«

اجازه صادرات طلا
بانک  اعتبار  شورای پول و 
مرکزی ایران با ارسال نامه ای به 
مقامات گمرکی، صادرات طا را به 
شرطی که طای خام صادراتی از 
معادن داخلی استخراج شده باشد 
و در بازارهای ایران به قیمت های 
رقابتــی بین المللی فروش نرفته 
باشد، مجاز اعام کرده است به 
عاوه، صادرکنندگان باید درآمد 
حاصل از صــادرات طا را یا به 

صورت ارز خارجی یا به شکل شمش های طای استاندارد به کشور برگردانند. بانک مرکزی ایران 
پیشتر برای صادرات طا حق انحصاری داشت.

هــر چند صادرکنندگان هنوز بــرای فروش طا به مجوز بانک مرکزی نیاز دارند، اما برطرف 
کردن محدودیت های پیشــین با استقبال بســیاری از سوی فعالان صنعت طا مواجه شده است. 
محمد والی، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان طا و جواهرات در این باره گفت: »این 
اقــدام به معادن ایران فرصت می دهد تا وارد بازارهای جهانی شــوند.« مرتضی مؤمن زاده، محقق 
معدن نگاه چندان مثبتی به قانونی شــدن صادرات طای خام ندارد و معتقد است: »تولید طای 
خام سالیانه ایران 5 تا ۱۰ تن برآورد می شود، در حالی که حجم طای در گردش به سالیانه ۳۰۰ 
تن می رسد و این امر نشان می دهد که صادرات طا تا ایفای نقشی مهم در کل اقتصاد کشور راه 

درازی در پیش دارد.«

   حســین عبداللهی فر/  برخی از روزنامه های وابسته به اصاح طلبان در روزهای پایانی 
هفته از قول احمدی نژاد تیتر زدند: »انتخابات آینده سوت و کور خواهد بود.« 

»آفتاب یزد« نوشــت: »وی در جلسه ای که به تازگی با مشاوران و دستیارانش داشته، هشدار 
داده است که دود این سردی انتخابات به چشم نظام خواهد رفت. احمدی نژاد هرگونه کمک به گرم 
کردن تنور انتخابات سال آینده را رد کرده و گفته است: اگر آقایان انتظار دارند من نقش صداوسیما 
را بازی کرده و شــور و حالی به انتخابات بدهم در اشــتباهند. من هیچ نقش مشوق و محرکی در 

انتخابات ایفا نخواهم کرد.« 
در این زمینه دو پرســش مطرح می شود؛ نخست اینکه چرا احمدی نژاد فکر می کند انتخابات 
آینده ســردترین انتخابات هــا خواهد بود؟ دوم اینکه چرا اصاح طلبــان از این ادعای احمدی نژاد 

استقبال کرده اند؟
در پاسخ به پرسش اول می توان به چند نکته اشاره کرد: 

۱ـ با آمدن احمدی نژاد دوقطبی گسترده ای سراسر کشور را در برمی گرفت که همه افراد ناگزیر 
بودنــد در آن به مخالف 
یــا موافــق احمدی نژاد 
شــوند.  دســته بندی 
که  اســت  این  واقعیت 
دوقطبی سازی  این گونه 
با وجود همه مخاطراتی 
مشــارکت  به  دارد،  که 
حداکثری کمک می کند 
و اکنون که آن دوقطبی 
شکل نمی گیرد، به ذهن 
برخــی چنیــن متبادر 

می شود که حضور مردم در پای صندوق های رأی کاهش خواهد یافت. 

2ـ بسیار طبیعی است که احمدی نژاد از جمله کسانی باشد که فکر کند انتخابات بدون حضور 
وی سرد خواهد بود؛ چراکه در گذشته نیز همه کسانی که به نحوی از صحنه رقابت های انتخاباتی 
کنار گذاشته شدند، چنین تصوری داشتند. به ویژه آنکه احمدی نژاد خود را دارای پایگاه اجتماعی 
وســیعی می داند و گمانش بر این اســت که همه کسانی که می خواستند به او رأی بدهند، اکنون 

انگیزه ای برای حضور در پای صندوق های رأی ندارند. 

۳ـ احمدی نژاد بیش از آنکه پیشگویی کند، حدیث نفس کرده و خواسته خود را بیان داشته است. 
در واقــع، او خواهان حضور اندک مردم در انتخابات پیش رو 
است تا اهمیت خود را به حامیانش نشان دهد. چنانکه گفته 
است، دود این سردی به چشم نظام خواهد رفت و آقایان نباید 
انتظار داشته باشند او به گرم کردن تنور انتخابات کمک کند.

۴ـ اگر چنین اتفاقی رخ دهد، نه به اهمیت احمدی نژاد 
ارتباطی دارد و نه حاکی از هنر غیب گویی اوست؛ بلکه بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند اگر گزینه جدی در رقابت با روحانی وارد صحنه نشــود و مردم ادامه دولت 

فعلی را بعید ندانند، در چنین شرایطی مشارکت حداکثری رخ نمی دهد.

5ـ نکتــه دیگــری که احمدی نژاد آن را به طور کامل نادیده گرفته، این اســت که با نیامدن 
وی راه رقابت برای بســیاری از چهره های جدید و کارآمد باز شــده و ورود آنها می تواند رقابت های 
انتخاباتی را پرشور کند. بنابراین، از هم اکنون می توان بطان نظر احمدی نژاد را پیش بینی کرد. با 
این توصیف، پاســخ به پرسش دوم مبنی بر چرایی استقبال اصاح طلبان روشن شده است، چراکه 
آنها هم از دوقطبی برخطر احمدی نژاد و روحانی نجات یافته اند و هم اینکه این پیشگویی به نوعی 

محتمل بر ادامه دولت فعلی است.  

جعفری دولت آبادی، دادستان تهران با اشاره به اظهارات اخیر آقای هاشمی رفسنجانی در مصاحبه با روزنامه آرمان )روز دوشنبه ۹5/8/2۴( مبنی 
بر انتقال مهدی هاشمی از زندان به بیمارستان به دستور رهبر معظم انقاب گفت: دادستانی تهران پس از بررسی و کسب اطاع از مقامات ذی ربط، این 

ادعا را کاً تکذیب می کند.

 اظهارات هاشمی 
کلًا کذب است

معرفی نامزد جمعیت رهپویان تا آخر آذرماه
قائم مقام  ســروری،  پرویز 
جمعیت رهپویان درباره وضعیت 
اصولگرایــان در انتخابات گفت: 
»شــرایطی کــه اصولگرایــان 
در انتخابــات دارند با شــرایط 
اســت،  متفاوت  اصاح طلبان، 
به این دلیل کــه مصداق برای 
آنها روشــن و مشــخص است 
که کاندیــدای اصلی آنها آقای 
روحانی است و به همین دلیل 

می تواند عامل انسجام بخشــی و به شکلی عامل جلو افتادن برنامه های اصاح طلبان و کارهای 
میدانی آنها برای انتخابات باشد.« سروری با بیان اینکه اصولگرایان در ابتدا باید مدلی را طراحی 
کنند که بتواند انسجام ایجاد شود، افزود: »این مدل باید بتواند فرایند وحدت و رسیدن به یک 
نامزد را در بین اصولگرایان به وجود بیاورد که در این راســتا جمعیت رهپویان برای رســیدن 
به مدلی که بتواند ائتاف و اجماع را در بین اصولگرایان ایجاد کند آن را در دســتور کار خود 

قرار داده است.« 
او با بیان این موضوع که جمعیت رهپویان تصمیم دارد تا پایان آذرماه به نامزد مورد نظر 
خود برسد، گفت: »نامزد مورد نظر جمعیت رهپویان را به ائتاف اصولگرایان معرفی می کنیم 
تا در بین نامزدهای معرفی شده از سوی طیف های مختلف اصولگرا مورد بررسی قرار گیرد تا 

به گزینه واحد دست یابیم؛ اما هنوز نامزدی برای معرفی تعیین نشده است.«

تهدید با چراغ خاموش
محمد محمدرضایی، رئیس 
ســتاد اقوام ایرانی حامی حسن 
روحانی در ســال ۹2 گفت: »در 
اســتان ها تیم های ســایبری با 
پروفایل های جعلی درست شده اند 
و بــه ترور شــخصیتی و تهدید 
منتقدان دولت می پردازند.« وی 
برای انتخابات سال آینده پیشنهاد 
داد: »مــا پیشــنهاد داده ایم که 
آقای شمخانی )دبیر شورای عالی 

امنیت ملی( برای انتخابات سال ۹۶ مقابل روحانی به رقابت بپردازد.« وی افزود: »در حال بررسی 
شرایط هستیم و منتظریم که ببینیم آقای شمخانی به این پیشنهاد ما چراغ سبز نشان می دهد یا 
خیر.« نماینده مجلس ششم در پاسخ به این پرسش که به نظر شما از بین اصاح طلبان در سال ۹۶ 
چه افرادی می توانند کاندیدا شوند؟ گفت: »از بین اصاح طلبان آقای پزشکیان ظرفیت خوبی برای 
کاندیداتوری در سال ۹۶ دارد؛ اما باید دید آیا وی به کاندیداتوری تمایل دارد یا خیر.« محمدرضایی با 
بیان اینکه در شرایط فعلی اصاح طلبان به دو دسته دولت طلب و اصاح طلبان اصیل تقسیم می شوند، 
تصریح کرد: »دولت طلبان جبهه اصاحات به حمایت از روحانی تمایل دارند؛ اما اصاح طلبان اصیل 
که به دنبال آرمان های خود هستند، دیدگاه دیگری دارند.« وی درباره ادعای آزادی بیان و مطبوعات 
از ســوی رئیس جمهور و پاســخ رئیس  قوه قضائیه به آن نیز اظهار داشت: »این اظهر من الشمس 

است که آقای روحانی در ظاهر یک چیزی می گوید؛ اما در باطن به گونه دیگری رفتار می کند.«

 محمد رضا مرادی/ حزب الله لبنان روز به روز قدرتمندتر می شود. این حزب که به تازگی 
با رسیدن میشل عون به ریاست جمهوری پیروزی بزرگی را رقم زد و خود را یک حزب تعیین کننده 
در لبنان معرفی کرد، اکنون با یک نمایش قدرت در ســوریه پیام مهمی به دشمنان خود ارسال 
کرده است. رژه نظامی باشکوه جنبش حزب الله لبنان در منطقه »القصیر« سوریه که برای اولین 
بار از زمان تشکیل و آغاز فعالیت این جنبش برگزار شد، غرب و صهیونیست ها را متحیر و غافلگیر 
کرد. این رژه به مناسبت روز شهید برگزار شد و طی آن صدها رزمنده حزب الله با پوشش نظامی 
یکدست و تجهیزات نظامی پیشرفته از مقابل جایگاه اصلی رژه رفتند. این رژه نظامی که در نوع 
خود استثنایی و منحصربه فرد بود، اولین رژه حزب الله در سوریه به شمار می آید. منطقه »القصیر«، 
واقع در ریف جنوبی حمص در دو بعد نظامی و امنیتی منطقه ای سمبلیک برای حزب الله است؛ 
از این رو این مراسم در این منطقه برگزار شد. نیروهای مسلح و ارتش سوریه با کمک و همراهی 
رزمندگان حزب الله موفق شــدند در سال 2۰۱۳ میادی القصیر را از اشغال گروه های تروریستی 
تکفیری آزاد کنند. تصاویر منتشر شده از رژه بزرگ یگان زرهی حزب الله در منطقه القصیر استان 
حمص ســوریه با انعکاس گســترده و تحلیل های رسانه ای در لبنان، منطقه و رژیم صهیونیستی 
روبه رو شد و بسیاری آن 
را پیامــی قوی به رژیم 
صهیونیستی و تروریسم 
ارزیابی کردند.  تکفیری 
یورش  از  است،  گفتنی 
ارتش صهیونیســتی در 
لبنان  به  ســال ۱۹82 
تاکنــون، یــگان زرهی 
برای نخستین  حزب الله 
بار در خارج از مرزهای 
بزرگ  رژه  یــک  لبنان 

نظامی برگزار می کند.
این رژه نظامی پس از هماهنگی بین یگان های ارتش سوریه مستقر در منطقه القصیر برگزار 
شد و حزب الله می داند این نوع فعالیت ها را رژیم صهیونیستی با استفاده از ماهواره ها و پهپادهای 
شناسایی زیر نظر می گیرد و موجب نگرانی و ترس آن می شود. منطقه راهبردی القصیر مفهوم خاصی 
برای صهیونیست ها دارد؛ زیرا از سه سال پیش در گزارش های پی درپی آمریکایی و صهیونیستی 
که با استفاده از ماهواره های جدید و پیشرفته آماده می شوند، از وجود سکوهای موشکی دوربرد، 
تونل ها و کارخانه های ســاخت ســاح و مهمات در این شهر سوری نزدیک مرزهای لبنان سخن 
گفته می شود. رژیم صهیونیستی سطح یگان های شرکت کننده در این رژه نظامی زرهی و ساح ها 
و تجهیزات نظامی استفاده شده در آن را برهم زننده توازن بازدارندگی بین آن و حزب الله می داند و 
به همین دلیل دستگاه های امنیتی رژیم صهیونیستی تصاویر 

ماهواره ای از این رژه را به دقت بررسی کرده اند.
رژه اقتدار حزب الله لبنان در حالی برگزار شــده است 
که عربســتان با کمک دلارهای نفتی به دنبال آن است که 
به نیابت از آمریکا و رژیم صهیونیستی حزب الله را در میان 
جهان عرب منزوی کند. غربی ها نیز با تروریســتی خواندن 
حزب الله و تحریم این حزب ســعی دارند مانع پیشرفت آن 
شــوند؛ اما در این وضعیت سخت حزب الله توانســته است در پنج سال گذشته با ورود به سوریه 
و مبارزه با تروریســت ها، ضمن پاکسازی شهرهای سوریه از وجود تروریست ها، مرزهای لبنان را 
نیز امن نگه دارد. اکنون پس از پنج سال مبارزه، حزب الله در قامت یک نیروی نظامی حرفه ای با 
تجهیزات پیشرفته، رژه ای برگزار کرده است که پیام آن این است که نه تنها رژیم صهیونیستی؛ 
بلکه کشورهای دیگر نیز توان حمله به حزب الله را ندارند. پیام رژه زرهی حزب الله به رژیم اشغالگر 
قدس روشــن اســت و آن، اینکه میدان نبرد آینده تنها مرزهای لبنان نیست و این میدان از نظر 
جغرافیایی، نظامی و راهبردی بسیار عمیق و گسترده خواهد بود. نوع پوشش این رژه در رسانه های 
صهیونیستی هراس این رژیم از اقتدار و قدرت فزاینده حزب الله را نشان می دهد که اکنون همانند 

یک ارتش بزرگ به جدیدترین ساح ها مجهز شده است.

رژه اقتدار حزب الله لبنان در القصیر

ادامه از صفحه اول
وی سیاست های اوباما را عامل خدشه وارد شدن بر پرستیژ آمریکا معرفی کرد و از 
این جهت توانست با ادعای احیای پرستیژ آمریکا، در جامعه آمریکا محبوبیت پیدا کند.

2 ـ آمریکا کشوری با بحران های بزرگ
ترامپ بر روی مشــکات اقتصادی آمریکا، فقــر و محرومیت توده های مردم، 
شکاف های طبقاتی و نقش نظام سیاسی آمریکا در پیدایی این مشکات، دست گذاشت 
و آنها را برجسته کرد. واقعیت آن است که اکنون آمریکا با حدود 2۰ تریلیون دلار، 
بزرگ ترین کشور بدهکار جهان است. کسری بودجه بسیار زیاد، محرومیت ۴2 میلیون 
نفری جامعه آمریکا خدمات اولیه و بیکاری فراوان از مختصات اقتصاد آمریکا است.

۳ ـ سرخوردگی مردم از نظام سیاسی آمریکا
مردم آمریکا به شــدت از نظام سیاسی این کشور سرخورده شده اند. وقتی در 
آمریکا جنبش وال استریت شکل گرفت، عده ای از کارشناسان مسائل آمریکا از یک 
انقاب سیاسی سخن گفتند. »برنی سندرز« از دموکرات های آمریکا در خال انتخابات 
میان دوره ای در درون حزب دموکرات، از انقاب سیاســی در آمریکا گفت و معتقد 
بود که نظام ســرمایه داری در آمریــکا به عنوان یک درصد تصمیم گیر در مقابل ۹۹ 
درصد مردم و جنبش وال  اســتریت قرار دارد. آقای ترامپ، در رقابت های انتخاباتی، 
آن یک درصد را به چالش کشــید و ســعی کرد خودش را وامدار احیای حقوق آن 

۹۹ درصد معرفی کند.
۴ ـ آمریکا مؤسس گروه های تروریستی و داعش

ترامپ با صراحت از آمریکا و رئیس جمهور پیشین این کشور آقای اوباما و هیاری 
کلینتون، به عنوان مؤسسین داعش یاد کرده و آنها را طرفدار تروریسم معرفی کرد. 
ترامپ صریح اعام کرد که در سال های اخیر آمریکا برای جنگ در خاورمیانه شش 
تریلیون دلار هزینه کرده و هیچ نتیجه ای از این جنگ ها نگرفته، در حالی که می شد 

با این پول ها دو بار آمریکا را ساخت.
۵ـ آمریکا و تضادهای درونی

انتخابــات آمریــکا و نوع رقابت ها در انتخابات اخیر بــا توجه به نتایج حاصله و 
چالش های بعدی، نشان می دهد که جامعه آمریکا از درون با تضادهای فراوانی روبه رو 
شــده است. درگیری های خیابانی و اعتراض به نتیجه اتهامات از یک سو و اعتراضات 
به ســازوکارهای انتخاباتی متعلق به قرون گذشته در آمریکا از دیگر سو، این تضادها 
را آشکار ساخته است. این تضادها می تواند روندهای واگرایی میان ایالت های مختلف 
آمریکا را تشدید کند و در نهایت به فروپاشی ایالات متحده بینجامد. هیاری کلینتون در 
سخنرانی پس از پایان انتخابات با اشاره ضمنی به همین چالش ها و بحران های اجتماعی 
گفت، فکر نمی کردیم آمریکا اینچنین دو پاره شود. توصیه اوباما به معترضان خیابانی 
مبنی بر تداوم بخشیدن به اعتراضات علیه ترامپ، در این راستا بسیار قابل  تأمل است.

۶ ـ از دست دادن قدرت ائتلاف سازی
از دیگر واقعیات آمریکا که در این انتخابات و پس از آن بیش از پیش آشکار شد، 
از دست رفتن قدرت ائتاف سازی پیشین آمریکا است. به یقین با به قدرت رسیدن 
ترامپ، ضعف آمریکا در ائتاف ســازی بیشتر نمایان خواهد شد. واکنش دولت های 

اروپایی به انتخاب ترامپ، ریشه در همین واقعیت دارد.
این واقعیات نشان می دهد، ایالات متحده به دلیل مشکات ساختاری، تعارضات 
فرهنگی و اجتماعی، فسادهای سیاســی و سیاست های نادرست سردمدارانش، در 
مسیر فروپاشی قرار دارد. ریشه تمامی این مشکات، به ذات نظام لیبرال دموکراسی 
سرمایه داری برمی گردد. این فروپاشی قطعی است و خبر آن را حضرت امام خمینی)ره( 
در پیام تاریخی خود به آقای گورباچف به همگان دادند. حال ســؤال این اســت که 
جمهوری اســامی در جایــگاه یک قدرت نوظهور، با کدام منطق و بر اســاس چه 

استدلال هایی می تواند مشکات خود را از طریق رابطه با آمریکا حل کند؟

روی خط خبر

چرا انتخابات سوت و کور نخواهد بود؟

به  پیام رژه زرهــی حزب الله 
است  روشن  قدس  اشغالگر  رژیم 
و آن، اینکه میدان نبرد آینده تنها 
مرزهای لبنان نیست و این میدان 
از نظر جغرافیایی، نظامی و راهبردی 
بسیار عمیق و گسترده خواهد بود

احمدی نژاد  نیامــدن  بــا 
راه رقابــت برای بســیاری از 
چهره هــای جدیــد و کارآمد 
باز شــده و ورود آنها می تواند 
پرشور  را  انتخاباتی  رقابت های 

کند
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نکته گرام

 الگوی توسعه روستایی

سیدکامل تقوی نژاد، رئیس کل سازمان امور مالیاتی، با تأکید بر اهمیت اقتصاد دانش بنیان به مثابه یکی از محورهای اساسی سیاست های اقتصاد مقاومتی و نقشی 
که پژوهش در رشــد تولید و اقتصاد کشــور داراست، گفت: به تبع این سیاســت، حمایت از اقتصاد دانش بنیان و فعالیت های پژوهشی نیز در دستور کار نظام مالیاتی 

قرار گرفت و بنا به پیشنهاد این سازمان، لایحه ای تحت عنوان کاهش نرخ مالیات به پنج درصد قراردادهای پژوهش تدوین شد و در هیئت دولت به تصویب رسید.
 افزایش واردات چای از هند

رویترز اعام کرد امسال در حالی که 
خریداران عمده چای هند، خرید خود را 
از این کشور کاهش داده اند، ایران میزان 
واردات خــود را با ۳۱/۳ درصد در فاصله 
ماه های آوریل تا سپتامبر به حدود ۱۱ هزار 
تن رســانده است. پیش از این کشورهای 
دیگــر به قیمت بالای محصول چای هند 
اعتراض کرده بودند و درخواست تخفیف 
داشتند، ایران سالیانه بیش از ۱۱۰ هزار تن 
چای مصرف دارد که تنها کمتر از یک سوم 

آن در داخل تولید می شود.
خط  و نشان جدید ریاض به اوپک

یکی از منابع اوپک به رویترز گفته است 
که عربستان سعودی تهدید کرده که امکان 
دارد تولید نفت خود را به ۱۱ میلیون بشکه 
در روز و حتی ۱2 میلیون بشکه افزایش دهد 

و شاید در نشست بعدی نیز شرکت نکند.
درآمد گردشگری رتبه اول در 60 کشور

طبق ســند چشــم انــداز ۱۴۰۴ 
)2۰25(، بایــد بــا جــذب 5/۱ درصد از 
گردشــگران بین المللی)2۰ میلیون نفر( 
حدود دو درصد از درآمد جهانی گردشگری 
را )معادل 25 میلیارد دلار در سال( کسب 
کنیــم. در حال حاضر صــادرات خدمات 
گردشــگری در ۱5۰ کشور در ردیف پنج 
قلم اول صادراتی می باشد و در حداقل ۶۰ 
کشور رتبه اول صادرات را به خود اختصاص 
داده اســت. همچنین بنا بر اعام سازمان 
جهانی گردشگری )UNWTO( در حال 
حاضر از هر ۱۱ شــغل در جهان یکی به 
طور مســتقیم با گردشگری مرتبط است 
و تا ســال 2۰۳۰ گردش مالی این بخش 

از 2۰۰۰ میلیارد دلار فراتر خواهد رفت.
تولید یک میلیون تن انار 

حسن پور، مدیر کل دفتر میوه های 
گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد 
کشــاورزی با بیان اینکه تولید انار امسال 
بــه حدود یــک میلیــون و ۱۰ هزار تن 
رســید، گفت: »باغداران امسال توانستند 
بــه معنای واقعی اقتصــاد مقاومتی را در 
کشــور اجرا کننــد.« وی درباره صادرات 
پرتقال امســال نیز گفت: »تا سقف 5۰۰ 
هزار تن محدودیتی برای صادرات پرتقال 
نداریم و این محصول به محض برداشــت 
و بسته بندی به کشورهایی مانند روسیه، 
اروپا، حاشــیه دریای خزر و خلیج فارس 
قابل صدور اســت.« وی بــرآورد کرد که 
امسال دو میلیون و 7۰۰ هزار تن پرتقال 

در کشور تولید شود.

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ ۴

 غذا مهم است یا لایک؟

پایش

عکس خبر

   مســعود وزیری/ در بسیاری از کشــورها، توسعه روستایی برای 
تأمین نیازهای اساســی و توزیع بهینه منافع ناشی از توسعه ملی راهبردی 
مهم تلقی شــده و بدین منظور با شیوه های متعدد، الگوهای متنوعی برای 

توسعه روستایی تجربه شده است. 
بانک جهانی هم به این باور رسیده است که توسعه روستایی، راهبردی 
برای بهبود زندگی اجتماعی و اقتصادی روستاییان فقیر و تاشی همه جانبه 
برای کاهش فقر است که این امر با افزایش تولید و ارتقای بهره وری در محیط 
روستایی میسر می شود. توسعه روستایی یا نوین سازی جامعه روستایی باید 
این جامعه را از انزوای سنتی بیرون آورده و با اقتصاد ملی عجین کند. کره 
جنوبی یکی از کشــورهایی اســت که در این زمینه اقدامات درخور توجهی 

انجام داده است. 
کره جنوبی در بازه زمانی یک نســل از کشور دریافت کننده کمک های 
نقدی به کشور ارسال کننده کمک به سایر کشورها تبدیل شد که می توان آن 
را منبعی برای غرور ملی نامید. در سال ۱۹۶۱ سرانه تولید ناخالص داخلی 
کره جنوبی ۹۱ دلار، یعنی برابر با سرانه تولید ناخالص داخلی بنگادش در 
آن زمان بود. رشــد گسترده صنعتی در کره جنوبی توانست این کشور را به 
یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان تبدیل کند. هم اکنون رئیس جمهور این 
کشور قصد دارد دستاوردهای کشور خود در زمینه توسعه روستایی را نیز به 
جهان معرفی کند. وی درصدد اســت یک رهیافت بومی برای مدرنیزاسیون 
روســتاها و حومه شهرها معرفی کند که کشورهای فقیر همسایه می توانند 

از آن الگوبرداری کنند. 
طرح توسعه روستایی که به زبان کره ای »سائماول« نامیده می شود و به 
معنای روستای جدید است، در دوران رونق صادرات، یعنی در دهه ۱۹7۰ در 
کره جنوبی مورد توجه قرار گرفت، هر چند ریشه های شکل گیری این طرح 

در کره جنوبی چیزی شبیه به افسانه است. 
در سال ۱۹7۱ »چونگ هی پارک« رئیس جمهور وقت کره جنوبی تقریباً 
به هر یک از خانوارهای روستایی ۳۳5 بسته سیمان اهدا کرد. عده ای از این 
سهمیه برای احداث پل و صاف کردن جاده ها استفاده کردند و برخی دیگر 

به تعمیر سقف خانه های خود پرداختند. 
پس از یک سال آنهایی که در ارزیابی به عنوان افراد موفق در استفاده از 
سهمیه خود معرفی شدند، مقدار بیشتری سیمان افزون بر میل گرد دریافت 
کردند. اهالی روستا نیز در مقابل دریافت این سهمیه نیمی از پس انداز خود 
را به بانک های محلی واگذار کردند. هدف از این کار تأمین بودجه پروژه های 
پول سازی، همچون کشت گیاهان و پرورش صدف بود. درآمد حاصل از این 
اقدامات نیز صرف خرید انواع بذر و خرید ماشــین آلات می شــد. این طرح 
توانســت به ارتقای استانداردهای زندگی روستایی منجر شود و به خارج از 

مرزهای کره جنوبی هم گسترش یابد.
 از سال 2۰۱۰ کره جنوبی هدایت طرح سائماول در شش کشور در آفریقا 
و آسیا، از جمله روآندا و ازبکستان را بر عهده گرفته است و ضمن کمک های 
مالی به ارائه خدمات آموزشی می پردازد. گفتنی است، کره جنوبی هر ساله 

چند میلیون دلار به مراکز آموزشی کمک می کند.

 کاهش نرخ مالیاتی 
قراردادهای پژوهشی

تصویر شهید حشدالشعبی عراق در حماسه اربعینجای مدافعان حرم در راه پیمایی اربعین خالی نبود

من از کودکی خادمت بوده ام...  خادمان کوچک زائران ابا عبدالله الحسین)ع(

شهید مدافع حرم در حرم امیرالمؤمنین علی)ع(به یاد تشنگی اهل بیت)ع( زائران را سیراب می کنند

کوچکم اما برای خدمت به زائرانت کارهای بزرگ می کنم عراقی ها حق میزبانی زائران را بجا آوردند...

واکنش متفاوت!
 ســید فخرالدین موسوی/  اتفاقی 
جالــب و البتــه کمی عجیب در پیشــخوان 
روزنامه فروشــی ها در حال رخ دادن اســت؛ 
اتفاقی که از صبح روزی که خبر پیروزی بازنده 
انتخابات آمریکا در صفحــه اول روزنامه های 
اصاح طلب نشســت، آغاز شد و پس از اعام 
پیــروزی دونالد ترامپ ادامــه یافت! در حالی 
که تمامی رســانه های مطرح جهان و آمریکا 
اعتراضات گســترده مردمی در ایالات متحده 
آمریــکا را به صورت ویژه پوشــش می دادند، 
رسانه ای اصاح طلب ایران سکوت عجیبی در 
ایــن زمینه پیش گرفتند و ترجیح دادند یا در 
دفاع از زبان مســئولان ایرانی و اروپایی تیتر 
بزنند یا آگهی هایــی برای دولت تدبیر و امید 
به چاپ برســانند، البته در این میان حمله به 
شــهردار تهران را نیز فراموش نکردند! به نظر 
می رسد برای آنکه جریان اصاح طلب در ایران 
و رســانه های آنها را درک کنیم، باید واکاوی 
و بررســی دقیق تری صورت پذیرد تا بفهمیم 
چرا این رسانه ها در حالی که شهرهای آمریکا 
شاهد اعتراض و آشوب هستند و درگیری میان 
نیروهای امنیتی و مردم به وجود آمده، حاضر 

نیستند این خبر را پوشش دهند؟ باید علت یابی 
کنیم که چرا جریان غربگرا در ایران در حالی 
که خود مردم آمریکا پرچم کشورشان را آتش 
زدند و علیه سازوکار دموکراسی در این کشور 
تظاهرات کردند، چشم بر این موضوع می بندند! 
و در مقابل از کوچک ترین اتفاقات داخلی یک 
بحران ملی می سازند و از فتنه که به وضوح در 
برابر رأی ملت ایستاده و به مردم سالاری دینی 

پشت می کند، حمایت می کنند؟!
ناگفتــه نماند که با وجود ســکوت این 
نشــریات، هماننــد دیگر رســانه های جهان 
روزنامه هایــی چون »کیهان« و »وطن امروز« 
به این مســئله پرداختند. وطــن امروز برای 
صفحــه اول خــود تیتر »ایــالات متفرقه« را 
همراه با تصاویری از اعتراض مردمی که پرچم 
آمریکا تکه تکه شده بود، انتخاب کرد و نوشت: 
»درست زمانی که برخی دولت های غربگرا در 
گوشــه و کنار جهان بــرای آتش نزدن پرچم 
آمریکا بخشــنامه صادر می کنند و آن را نشانه 
تندروی می دانند، این خود آمریکایی ها هستند 
که پرچم شان را آتش می زنند. طرفداران حزب 
دموکرات طی سه روز سپری شده از انتخابات 

آمریکا ثابت کردند که اوباشــگری و شــورش 
علیــه نتایج هر انتخاباتــی در هر جای جهان 
که مخالف منافع شــان باشــد، سیاست کلی 
دولت های برآمده از این حزب طی هشت سال 
به رهبری باراک اوباما و هیاری کلینتون بوده 
است. از بامداد روزی که دونالد ترامپ با فاصله 
قابل توجه با کلینتون به عنوان پیروز انتخابات 
ریاســت جمهوری ایالات متحده معرفی شد، 
تظاهــرات هواداران اوباما و کلینتون در ایالات 
مختلــف همراه بــا رکیک ترین دشــنام ها به 
رئیس جمهور منتخب بی وقفه ادامه داشته است. 
احتمالاً تعدد موارد آتش زدن پرچم آمریکا در 
ســه روز اخیر در تاریخ آمریکا بی سابقه بوده 
است. این شــورش ها به وضوح جامعه آمریکا 
را چندپــاره و به ایــالات متفرقه تبدیل کرده 
اســت؛ دونالد ترامپ و هیــاری کلینتون نیز 
در نطق های پیروزی و شکست خود به جامعه 
زخم خورده و دودستگی های آشکار آمریکایی ها 
اعتراف کرده بودند.« کیهان نیز که چند بار در 
صفحه اول خود به این موضوع پرداخته است، 
2۱ آبان تیتر »آتش فتنه 88 به دامان صاحبش 
افتاد« را در صفحه اولش نشاند و نوشت: »کسی 

فکرش را هم نمی کرد که هفت ســال پس از 
شهرآشوبی فتنه گران در انتخابات 88 و حمایت 
بی دریــغ و همه جانبــه آمریکایی ها از اراذل و 
اوباشــی که با آتش ســوزی و تخریب و قتل، 
امنیت مردم را نشانه رفته بودند، دست روزگار 
بومرنگ فتنه را به سوی آمریکا برگرداند و آتش 
در دامن آتش افروزان بیفتد. در حالی که هفت 
ســال پیش دولت آمریکا با حمایت از جریان 
فتنه گر در ایران طعم شیرین انتخابات را به کام 
ملت ایران تلخ کرد، حالا خود این کشور گرفتار 
جریان آشوب پس از انتخابات شده است که به 
گفته رسانه ها به سرعت نیز در حال گسترش 
است. پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات آمریکا 
زلزله ای بود که به ســرعت سراسر آمریکا را از 
خود متأثر ساخت. پیش بینی ها بر این بود که در 
صورت پیروزی هیاری این ترامپ و طرفدارانش 
خواهنــد بود که به خیابان ها می ریزند و فریاد 
تقلب سر می دهند؛ اما همه چیز برعکس شد و 
با پیروزی ترامپ این طرفداران کلینتون بودند 
که در سراســر آمریکا بافاصلــه به خیابان ها 
ریختند و فریاد زدند »ترامپ برو گم شــو« و 

»تو رئیس جمهور ما نیستی.««

 مهدی فرهــادی/  آیا اینترنت 
و حضور در شــبکه های اجتماعی می تواند 
جــای غذا را بگیرد؟ اگر این ســؤال را 2۰ 
سال پیش از کسی می پرسیدی او به شما 
می خندیــد و می گفت هیچ چیز جای غذا 
را نمی گیرد! اما امروز بســیاری از والدین 
به روانشناسان مراجعه و شکایت می کنند 
که فرزندشان به جای اینکه سر سفره شام 
حاضر شود، ترجیح می دهد وقت بیشتری 
را در اینترنت برای لایک کردن بگذراند! این 
وضعیت خطرناک ترین حالتی است که یک 
نوجوان در دام افتاده به آن مبتا می شود. 
مطالعات قبلی روانشناسان ثابت کرده که 
هرچــه کودکان زمان بیشــتری در مقابل 
صفحه نمایش )تلویزیون و رایانه( ســپری 
کنند، به میزان بیشتری در معرض فشار های 
روانی، اضطراب و افسردگی خواهند بود و 
حالا مطالعات جدید از ارتباط مستقیم بین 
ساعت سرگرم شــدن کوکان در اینترنت 
و مشــکات روانی و ذهنی خبر می دهد. 
اتاق های فکر اجتماعــی اکنون در زمینه 
اثرات بیولوژیک شبکه های اجتماعی در حال 
مطالعه و تحقیق هستند. »اریک سیگمن« 
در مقاله ای با نام »اتصال به اینترنت، اثرات 
بیولوژیک شبکه های اجتماعی« می گوید: 
»شــبکه های اجتماعی اینترنتی بر خاف 
تصورات موجود، در انزوای اجتماعی افراد 
نقشی اساسی دارند. نبودن ارتباط رو در رو 
به تغییر عملکرد ژن ها، واکنش های ایمنی 
بدن، ســطح هورمون ها، عملکرد شریان ها 
و ذهن افراد منجر می شود که این مسئله 
می تواند میزان خطر مشکات جسمی، نظیر 
سرطان، ســکته، بیماری قلبی و جنون را 
افزایش دهد. در حالی که فرد مبتا به اعتیاد 
در شبکه های اجتماعی این احساس را دارد 
که در میان انبوهی از دوستان قرار گرفته 
اســت که حتی وقت خاراندن سر را ندارد، 
این دوستان و ارتباطات مجازی با جابه جا 
شــدن یک حرف در گذرواژه و نشانی را به 
یکباره از دســت خواهد داد و چه بسیاری 
از این اجتماعات کــه هر روز در حال فرو 
ریختن هستند و کسی خبردار نمی شود و 
چه بسا همین شبکه های اجتماعی بسیاری 
از اجتماعات واقعی و حقیقی را نیز با مشکل 
روبه رو کرده اند؛ زیرا توانسته اند نگرش  افراد 
را تغییر دهند و از لابه لای  همین تغییرات 
ادراکی در کاربران، آنها را به سمت تغییرات 

اجتماعی کشانده اند. 

آن روی سکه

 ســعید مهدوی/مطالبات 
معوقــه بانکی، از جملــه معضات 
رســمی و شفاف اقتصاد کشور است 
که مانع بزرگی در مسیر رشد و رونق 
اقتصاد کشور به شمار می آید. معوقات 
بانکی موجب عدم تســهیات دهی 
بانک ها و درگیر کردن اقتصاد کشور 
در رکودی کم سابقه شده که تاکنون 
هیچ تدبیــر مؤثری بــرای رفع آن 
اتخاذ نشده است. در عرف بانکداری 
مطالبات، به خواســته های بانک از 
مشــتریان بابت تسهیات اعطایی و 
معامات و خدمات انجام شده اطاق 
می شود که این موضوع در سال های 
اخیر با بروز مشــکات اقتصادی در 
کشــور ما بیش از هر زمان دیگری 

بروز و نمو داشته است.
اســتفاده از تســهیات بانکی 
حق مســلم متقاضیان واجد شرایط 
و فعالان اقتصادی است؛ از این رو با 
بلوکه شدن بخش قابل توجهی از این 
تسهیات در اختیار افراد و مؤسسات 
خاص که از بازپرداخت اصل آن نیز 
سر باز می زنند، مشکات فراوانی برای 
اقتصاد کشور و نظام بانکی به وجود 
آمده است. مطالبات معوق بانکی یکی 
از معضات رســمی و شفاف اقتصاد 
کشور است که تمام جزئیات و ابعاد 
آن در دســترس است. با وجود این، 
نظام بانکی و نظارتی کشور نتوانسته 
اســت تاکنون اقدامات سازنده ای را 
برای رفع این مشکل اقتصادی انجام 
دهد و هرگاه هــم طرح وصول این 
مطالبــات پیش می آیــد، بانک ها و 
مؤسســات عموماً با بدهکاران خرده 
و مردم عادی برخورد کرده و از آنان 

یقه گیری می کنند.

معوقات نجومی نظام بانکی 
طی ســال های گذشته، نسبت 
معوقات در نظام بانکی به مرور افزایش 
یافته، که نقــش مدیریت بانک ها و 
شــاخص های عملکردی آنان هم در 

ایجاد ایــن وضعیت کم 
نبوده است. در چهار دهه 
پس از انقاب اســامی، 
حجم مطالبات معوق از 
8 هزار میلیــارد تومان 
در ســال ۱۳8۴ به ۱2 
هزار میلیــارد تومان در 
ســال ۱۳85 و ۱7 هزار 
میلیارد تومان در ســال 
۱۳8۶ و در نهایــت در 
سال های ۱۳۹۱، ۱۳۹2 
و ۱۳۹۳ به ترتیب به 57، 
82 و 8۱ هــزار میلیارد 
تومان و در سال ۱۳۹۴ 
بــه بیــش از ۱۰۰ هزار 
رســیده  تومان  میلیارد 
است. مطالبات معوق در 
سال های اخیر کم و بیش 
با نرخ 2۰ درصد رشــد 
می کنــد؛ یعنی با فرض 
5۰۰ هزار میلیارد تومان 
ســوی  از  پرداختی  وام 
بانک های کشور در سال، 
حدود ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان آن حبس شده و 
از چرخه خارج می شود. 
این در حالی اســت که 
بررسی ها نشان می دهد، 
این نســبت در جهان ۴ 
درصد و در غرب آســیا 
)بدترین منطقه جهان از 
این نظر( حدود 5 درصد 

است؛ از این رو در ایران ۴/5 تا 5 برابر 
جهان، پول ها معوق و حبس می شوند؛ 
البته بدهــی دولت به دلیل تضمین 
دولت، جــزء مطالبــات معوق غیر 
جاری محسوب نمی شود که در غیر 
این صورت اوضاع وخیم تر نیز می شود.

کارشناسان دلایل اصلی حجم 
بالای معوقات بانکی را در موارد زیر 

می دانند:
۱ـ بنگاه داری بانک ها؛ موضوع 
بنگاه داری بانک ها و مجموعه عظیم 

شــرکت های زیرمجموعه آنها، یکی 
از دلایل روشــن این وضعیت است. 
بانک هــا به مجموعه شــرکت های 
زیرمجموعــه خــود وام می دهند و 
انگیزه ای هم برای دریافت آن ندارند. 
مخاطره آمیــز  مدیریــت  2ـ 
بانک ها؛ طبق پژوهشی که به تازگی 
زیر نظر قائم مقام بانک مرکزی انجام 
شــده، بانک ها مدیریت درستی در 
مواجهه با این مطالبات و معوقات و 
همچنین هنگام پرداخت وام ندارند. 
۳ـ انحراف و فساد گسترده در 

اعطای تسهیات؛ افزون 
انحراف تسهیات در  بر 
خُرد، در سطح  ســطح 
کان نیز در سال ۱۳۹2 
ســهم بخش کشاورزی 
 ۹/۴ تســهیات  کل  از 
صنعت  بخــش  درصد، 
و معــدن 2۹/۹ درصد، 
ســاختمان  و  مســکن 
۱2/2 درصد، خدمات و 
بازرگانی ۴8/۴ درصد و 
متفرقه یک درصد بوده 

است.
فــت  یا ر د ۴ـ 
نکــردن وثایــق کافی؛ 
و  سوءاســتفاده ها  در 
فســاد های اخیر روشن 
برخــی  در  کــه  شــد 
مــوارد وثایق کافی اخذ 
ایــن رو  از  نمی شــود؛ 
برای  کافی  قدرت  بانک 
بازپس گیری منابع خود 
ویژه  به  داشت؛  نخواهد 
آنکــه در برخــی موارد 
و  حقوقی  هزینه هــای 
برای  لازم  پیگیری های 
نقد کردن وثیقه، هزینه 
کار را آنقدر زیاد می کند 
که بانک ترجیح می دهد 
صبر کند تــا بر  بدهکار 

فشار بیاورد.
مسئولان  فشار  5ـ 
دولتی برای پرداخت تسهیات طی 
سال های گذشــته یکی از معضات 
اصلی نظام بانکی فشــار مســئولان 
دولتی برای پرداخت تســهیات به 
طرح ها و پروژه های مدنظر مسئولان 
بوده است. این گونه تسهیات که به 
تســهیات تکلیفی مشهور است، به 
اختصاص بخشــی از منابع بانکی به 
طرح های غیر اقتصادی و در نتیجه 
معوق ماندن آن منابع منجر می شود.

۶ـ وضعیت رکــودی حاکم بر 

بسیاری از  اقتصاد کشــور؛ معمولاً 
بنگاه هــا در وضعیت رکود به دلیل 
کاهش فروش با تأخیر در بازگشت 
سرمایه و در نتیجه کاهش نقدینگی 
روبه رو می شــوند و برای فرار از این 
مســیر به ســراغ جذب نقدینگی و 
اخــذ وام می روند، غافل از اینکه در 
وضعیت رکودی، بــه ویژه وضعیت 
رکودی سال های اخیر اقتصاد ایران، 
مشــکل به کمبود تقاضا بر می گردد 
و تولید بیشــتر لزوماً بــه فروش و 
سودآوری بیشتر واحدهای اقتصادی 
نمی انجامد. در چنین وضعیتی، اخذ 
وام بیشــتر از سوی واحدهای دچار 
رکود به افزایش معوقات بانکی منجر 
می شــود؛ چرا که امکان بازپرداخت 

وام ها وجود ندارد.
7ـ میزان تمرکــز بالا و درجه  
پایین رقابت پذیری در نظام بانکداری 
ایران؛ این معضل کارایی نظام بانکی را 
به شدت کاهش داده است؛ به گونه ای 
که برخی مؤسسات غیر مجاز به چند 
درصد کارایی بیشتر بخش گسترده ای 
از مشــتریان باســابقه  بانک ها را در 

اختیار می گیرند.
8ـ بازخرید تسهیات مشتریان 
بدحساب از طریق اعطای تسهیات 
جدید که به صورت تمدید و استمهال 

صورت می گیرد؛
۹ـ ضعف نظارت بانک مرکزی 
و عدم استقال بانک مرکزی؛ بانک 
مرکزی توانایی نظارت بر مؤسسات 
غیر مجاز یا پیگیری بخشنامه هایی، 

مانند تعیین نرخ بهره را ندارد.
با توجــه به خطرنــاک بودن 
حجم بالای مطالبات معوق، شــبکه 
بانکی ما نیازمند اتخاذ تدابیر ویژه ای 
است که به این ترتیب منابع شبکه 
بانکی به چرخه اقتصاد تزریق شده و 
به بهبود وضعیت کشور کمک کند؛ 
زیرا بسیاری از این مطالبات معوق به 
سدّی در برابر اعطای تسهیات بانکی 

بدل شده اند.

دلایل معوقات نجومی بانک ها
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  علــی تتماج /جهان این 
روزها در حالی معطوف به تحولاتی 
همچون نتایــج انتخابات آمریکا و 
حاشیه های پس از آن، به ویژه فرو 
رفتن آمریــکا در اعتراضات داخلی 
اســت که در برخی نقــاط جهان 
همچنــان وقایعــی دردناک و ضد 

بشری در جریان است. 
ائتاف آمریکایی ـ سعودی از 
تجاوزی سراسری  فروردین ۱۳۹۴ 
را بــه یمن آغاز کردنــد و مردمان 
این ســرزمین را از زمیــن و هوا و 
دریا مورد هجوم قرار دادند. آن طور 
که نهادهای حقوق بشــری اذعان 
کردند، در ایــن حمات ده ها هزار 
نفر قتل عام شــده اند که بسیاری 
از آنــان زنان و کــودکان بوده اند. 
زیرســاخت های این کشــور ویران 
شــده و به دلیل استفاده ائتاف از 
ســاح های ممنوعه و شیمیایی تا 
سالیان طولانی زمین های یمن قابل 
کشت نخواهد بود. جنایات ائتاف تا 
بدان جا بوده که حتی بیمارستان ها 
و مراکز درمانی ســازمان ملل نیز 
در امان نبوده و پزشکان بدون مرز 
بارها و بارها طی حمات ســعودی 
گزارش هایــی از وضعیــت بحرانی 
حاکم شده بر یمن منتشر کرده اند. 
یونیســف نیز از کشتار کودکان در 
تجاوزات سعودی و آمریکا خبر داده 
و نسل آینده یمن را نسلی سوخته 
دانســته اند. گزارش جدید از شمار 
قربانیان جنگ عربستان علیه یمن 
نشــان می دهد کــه در طول ۶۰۰ 
روز حمله ائتاف عربی ـ ســعودی 
به مردم یمن دســت کم ۱۱ هزار و 
۴۰۳ نفر کشــته و ۱۹ هزار و ۳۴۳ 
نفــر از جمله صدها کــودک و زن 
زخمی شــده اند. بر اساس این خبر 
تاکنون 2۴58 کودک و ۱8۱۱ زن 
در جنگ عربستان علیه یمن کشته 
شــده و 225۳ کــودک و ۱۹۰۶ 
زن زخمــی شــده اند. این گزارش 
حاکی اســت که ۳8۰ هــزار خانه 
شهروندان یمنی ویران شده و ۶75 
مسجد نیز در سراسر یمن تخریب 
شده است. همچنین 7۱۹ مدرسه، 
۱۰8 ساختمان دانشگاهی،  ۱55۳ 
ساختمان دولتی، 2۶۳ بیمارستان، 
2۰ مؤسسه رسانه ای، 2۰2 مؤسسه 
گردشگری، 2۰۱ اثر تاریخی باستانی 
و ۱۰۰ باشــگاه ورزشــی در جنگ 
عربســتان علیه مردم یمن تخریب 

شده است.
بــه صراحت می تــوان گفت 
آنچــه در یمــن در جریان اســت 
یک نسل کشــی سراسری است که 
ائتاف ســعودی و متحدانش رقم 
زده انــد و دردآورتر این اســت که 
مدعیان حمایت از بشــر و حامیان 
آنچه قربانیان هولوکاست می نامند، 
در برابــر این جنایات ضد بشــری 
ســکوت کرده و حتی به حمایت از 
آن می پردازند. یمن بیش از ۶۰۰ روز 
است که صحنه هولوکاستی واقعی 
است و جهان چشم بر این جنایت 
فروبســته و اقدامی برای پایان آن 
صورت نمی دهد. کشورهای غربی، 
این مدعیان حقوق بشــر در حالی 
با ادعای همدردی با آنچه قربانیان 
هولوکاســت می نامند به حمایت از 
متهم سازی  و  رژیم صهیونیســتی 
که  می پردازند  فلســطین  حامیان 
بر روی هولوکاست واقعی  چشــم 
در یمن بســته اند. نکته قابل توجه 
آنکه کشــورهای غربی و ســازمان 
ملل با برجسته سازی سایر تحولات 
از جمله مســئله انتخابات آمریکا، 
تحولات ســوریه و عراق و لیبی و 
حتی پرداختن به خطر تروریســم 
در افغانستان برآنند تا افکار عمومی 
را از جنایات صورت گرفته در یمن 
دور سازند. آنچه در این میان قابل 
توجه است آنکه ســران اروپا برای 
مســائلی همچون چگونگی ارتباط 
بــا آمریکا پس از پیروزی ترامپ به 
تشکیل جلســه و موضع گیری های 
متعــدد می پردازند؛ اما هیچ یک در 
باب یمن و مقابله با جنایات سعودی 
اقدامی صــورت نمی دهند. در کنار 
موضوع اسام ستیزی و تحقق طرح  
مسلمان کشــی، یک نکته مهم در 
این عرصه مشــاهده می شود و آن 
اینکه کشورهای غربی، مردم یمن را 
قربانی منافع اقتصادی خود کرده اند، 
چنانکه وزیر خارجه انگلیس در دفاع 
از فروش ساح به سعودی می گوید: 
»اگر ما نفروشیم دیگران می فروشند، 
در حالی که خریدهای تســلیحاتی 
عربستان درآمد چشمگیری برای ما 

به همراه دارد.«

  عبدالله عبادی/جمهوری بوســنی و 
هرزگوین به لحاظ موقعیت جغرافیایی در جنوب 
شرق اروپا و در شبه جزیره بالکان قرار گرفته است 
و با کشورهای کرواسی، صربستان و مونته نگرو مرز 
مشــترک دارد. این کشور از دو ناحیه بوسنی در 
شمال و هرزگوین در جنوب تشکیل شده است و 
مرز آبی آن به طول 22 کیلومتر تنها راه دسترسی 

این کشور به آبهای آزاد است.
براســاس موافقتنامه صلح دیتون، بوسنی و 
هرزگوین از دو موجودیت به نام فدراسیون بوسنی 
با حدود 5۱ درصد »شامل مسلمانان و کروات ها« 
و جمهوری صربسکا با حداقل ۴۹ درصد قلمرو و 
یک منطقه ویژه به نام برچکو که اداره آن با جامعه 

بین المللی می باشد، تشکیل شده است.

آغاز روابط
در 2۶ دسامبر سال ۱۹۹7 دیوید لوی، وزیر 
امور خارجه وقت رژیم صهیونیســتی با جادرانکو 
فرلیک، وزیر امور خارجه بوســنی دیدار کرد و با 
امضای چندین موافقتنامه همکاری در زمینه های 
مختلف روابط دوجانبه آغاز شد. در این دیدار وزرای 
خارجه دو طرف بر گســترش سطح تعامات در 
زمینه های مختلف نیز تأکید کردند. چنانکه دیوید 
لوی به فرلیک گفت: »اسرائیل در سال ۱۹۹2 برای 
شناسایی کشور بوسنی در سازمان ملل رأی مثبت 
داد و طی چند سال گذشته چندین محموله غذا، 
دارو و کمک های اولیه برای مردم کشور شما ارسال 
کرده است، همچنین در جریان جنگ داخلی این 
کشــور بیش از یکصد نفر از آوارگان بوسنی وارد 

اسرائیل شده و پناهندگی گرفته اند.«
وی تأکید کرد که در جریان جنگ بوسنی، 
رژیم صهیونیستی بارها نگرانی خود را از حمله به 
غیرنظامیان اعام کرده بود، لوی گفت: »از اینکه 
صلح دیتون ســبب پایان جنگ و برقراری صلح 
و ثبات در بوســنی شده بســیار خرسندم، دولت 
اسرائیل امیدوار است مراحل بازسازی در بوسنی 
هرچه سریع تر آغاز شود و روابط دو طرف به سود 

مردم بوسنی و اسرائیل باشد.«
در 27 دسامبر سال ۱۹۹۹ یائول آلون، سفیر 

رژیم صهیونیستی در مجارستان استوارنامه خود 
را بــه رئیس جمهور بوســنی تقدیم کرد و به این 
ترتیب از زمان آغاز روابط در ســال ۱۹۹7، اولین 
سفیر رژیم صهیونیستی به دولت بوسنی معرفی 
شد. به دنبال ورود سفیر رژیم اشغالگر قدس دولت 
بوسنی نیز طی نامه ای به وزارت امور خارجه رژیم 
صهیونیستی دنیل آبراهام رومانو را سفیر خود در 
اراضی اشغالی معرفی کرد. رومانو یکی از استادان 
یهودی بوسنی بود که در دانشگاه های این کشور 

مشغول به تدریس بود.
در سال 2۰۱۴ با وقوع سیل شدید در بوسنی 
و ایجاد خسارات فراوان که بر اثر آن هزاران نفر خانه 
و کاشانه خود را از دست دادند، رژیم صهیونیستی 
که همواره مترصد استفاده از فرصت هاست با ارسال 

۱5 تن مواد غذایی، چادر، دارو و... سعی در پنهان 
کردن چهره کریه خود در بین مسلمانان این کشور 
داشت؛ اما در سال 2۰۱5 حادثه ای رخ داد که نشان 
داد مردم بوسنی هیچ عاقه ای به داشتن روابط با 

این رژیم ندارند.
در تیرماه ۱۳۹۴ فدراسیون فوتبال بوسنی از 

فدراسیون فوتبال رژیم صهیونیستی دعوت کرد تا 
یک  بازی دوستانه بین دو تیم ملی بوسنی و رژیم 
صهیونیستی برگزار شود، از این رو تیم فوتبال رژیم 
صهیونیستی برای یک دیدار دوستانه عازم بوسنی 
شــد و در روز ۱2 ژوئن 2۰۱5 به مصاف این تیم 
در شــهر زنیتســا رفت؛ اما تماشاگران بوسنیایی 
پیش از آغاز این دیــدار با آتش زدن پرچم رژیم 
صهیونیستی شروع به ســردادن شعار علیه رژیم 
صهیونیستی کردند، هرچند این بازی با پیروزی تیم 
بوسنی همراه شد؛ اما تماشاگران بوسنیایی پس از 
مسابقه با تجمع در اطراف هتل محل سکونت تیم 
رژیم صهیونیستی اقدام به لگدکوب کردن پرچم 
این رژیم و سردادن شعار به نفع فلسطین کردند.

به دنبال تضعیف موقعیت رژیم صهیونیستی 
در بوســنی، گالت بلک، یکــی از مقامات وزارت 
خارجه این رژیم در مرداد ۱۳۹۴ عازم ســارایوو 
شــد و با مقامات بوسنیایی دیدار و گفت وگو کرد. 
وی در این دیدار به وزیر امور خارجه بوسنی گفت: 
»اسرائیل، بوسنی را بخشی از بالکان می داند و بر 
پایه این موضوع روابط خود را با این کشور برقرار 
کرده است، بوسنی، هم به دلیل فاصله جغرافیایی 
نزدیــک و هم به دلیل نبــود تفاوتی چندان بین 
روحیات و اخاقیات مردمش برای صهیونیست ها 
کشور مهمی است، ما به طور سنتی با منطقه بالکان 
روابط خوبی داریم و می توانیم روابط با بوسنی را 

در همه سطوح توسعه دهیم.«
وی همچنیــن در رابطه با آتش زدن پرچم 
اســرائیل در مسابقه فوتبال گفت: »این مسئله ای 
اســت که باید با تعلیم و تربیت جوانان در فضای 
مدارا و مخالف با یهودی ستیزی حل شود، در رابطه 
با فهم مناقشــه اسرائیل و فلسطین فکر کنم نظر 
مردم بوسنی غالباً ریشه در کمبود اطاعات دارد. 
اگر قرار باشد من 2۴ ساعت برنامه شبکه الجزیره را 
ببینم احتمالاً موضعی مبنی بر حمایت از فلسطین 
خواهم داشــت، من با موضع حمایت از فلسطین 
مخالفتی ندارم؛ اما با موضع ضد اسرائیلی مخالفم.«

گالت بلک همچنین حجم مبادلات تجاری 
بین بوســنی و رژیم صهیونیستی را بسیار پایین 

دانست و بر افزایش آن تأکید کرد.

میانمار: آتش زدن خانه مسلمانان 
کشورهای غربی با ادعای حمایت از دموکراسی در حالی تحریم های میانمار 
را لغو کردند که این دموکراســی در واژه حمایت از کشــتار مسلمانان خاصه 
می شود، چنانکه سازمان دیده بان حقوق بشر، تصاویری را از آتش زدن خانه های 

مسلمانان ستمدیده روهینگیا در غرب میانمار منتشر کرد.
 بررسی این تصاویر نشان می دهد بیش از ۴۰۰ دستگاه ساختمان در سه 
روســتای مسلمان نشین آتش زده شده اســت. براد آدام، مدیر بخش آسیا در 
دیده بان حقوق بشر، گفت: »تصاویر جدید نشان می دهد سطح تخریب از آنچه 
ما در ابتدا فکر می کردیم، بسیار فراتر است.« مدیر آسیایی دیده بان حقوق بشر 
در بیانیه ای، مقامات دولتی میانمار را به اتخاذ تدابیر فوری برای اجرای عدالت 
و تأمیــن امنیت قربانیان فراخواند. لازم به ذکر اســت که میانمار از دادن حق 
شهروندی کامل به مسلمانان که بیش از ۱/۳ میلیون نفر از جمعیت این کشور 
را تشکیل می دهند، خودداری می کند و از سال 2۰۱2، خشونت مرگبار گروه های 

افراطی علیه مسلمانان روهینگیا به اوج رسیده است.
انگلیس: افزایش 60 درصدی کودکان بی خانمان 

آمارهای رسمی نشان می دهد طی شش سال گذشته که حزب محافظه کار 
در انگلیس بر روی کار اســت، حدود ۶۰ درصد بر تعداد کودکان بی خانمان 

افزوده شده است.
 بر اساس آمار رسمی منتشر شده معلوم می شود از سال 2۰۱۰ تاکنون 
تعداد کودکانی که بی خانمان شده اند 58 درصد افزایش داشته است. بسیاری از 
نهادهای حقوق بشر تأکید دارند این وضعیت بی خانمانی بیشتر برای اقلیت های 
نژادی و دینی است که این امر تبعیض رو به گسترش در این کشور را نشان 
می دهد. دولتمردان انگلیس به بهانه حفظ فرهنگ انگلیســی و نیز مبارزه با 
تروریسم به تشدید سرکوب و محدودسازی اقلیت های نژادی و دینی، به ویژه 
سیاه پوســتان و مسلمانان می پردازند که مشکات بسیاری را برای این اقشار 

ایجاد کرده است. 
ایتالیا: جریمه به جرم داشتن حجاب 

ایتالیا از جمله کشورهایی است که به تبعیت از اتحادیه اروپا در مقابله 
با اسام از جمله در زمینه حجاب اقدامات بسیاری داشته است. برای نمونه 
یک بانوی مسلمان آلبانیایی تبار به علت خودداری از برداشتن حجاب خود 
در یک جلســه شهری در ایتالیا به پرداخت ۳۰ هزار یورو جریمه محکوم 

شده است.
 این بانوی ۴۰ ساله که در نشست پارلمان جوانان در استان پوردنون 
شرکت کرده بود، تمام صورت خود را پوشانده بود. پس از شکایت شهردار 
از این بانوی مســلمان، وی ابتدا به چهار ماه حبس و پرداخت ۶۰۰ یورو 
جریمه محکوم شد. با این وجود در پی فرجام خواهی وی، دادگاه تجدیدنظر 
حکم به پرداخت ۳۰ هزار یورو به عنوان جریمه داد. این در حالی اســت 
که نهادهای حقوق بشــر بارها درباره وضعیت نامناسب زنان مسلمانان در 

ایتالیا و نقض گسترده حقوق آنان هشدار داده اند.
آلمان: تشدید سرکوب پناه جویان 

آلمان در حالی ادعای حمایت از پنا ه جویان را ســر می دهد که در عمل با 
آنان مقابله می کند، چنانکه به بهانه اعتراض مردم اهالی شهر نیبیبرگ به ورود 
مهاجران، سرانجام دیواری ساخته شد که ارتفاع آن از دیوار برلین نیز بیشتر است.
 پیشتر قرار بود در این محله، اقامتگاهی برای ۱۶۰ نفر از مهاجران ساخته 
شود که اجرایی نشد. مقامات شهری مونیخ با ساخت این دیوار در ماه های گذشته 
موافقت کرده بودند و علت آن طرح  هفت شکایت برای عدم ساخت محل اقامت 
بــرای آوارگان در اوایل 2۰۱۴ بود. گزارش ها نشــان می دهد که پناه جویان در 
آلمان بارها مورد هجوم و اذیت و آزار قرار گرفته اند و حتی مراکز اســتقرار آنها 
به آتش کشیده شده، اما از سوی دولتمردان برای مقابله با این وضعیت اقدامی 

صورت نگرفته است. 

یافتن  پایان  اشرفي/با  رضا   
انتخابات ریاســت جمهوري آمریکا و 
پیروزي دونالــد ترامپ فضاي ذهني 
بسیاري از تحلیلگران، حتي در آمریکا 
دچار شوک و اختال شده است. هنوز 
هیچ کــس نمي داند آینده سیاســي 
آمریکا و مراکز و مناطق بین المللي که 
با آن ارتباطات ارگانیک دارد، چگونه 
پیش خواهد رفت. بر همین مبنا برخي 
از تحلیلگران معتقدند، تا رئیس جمهور 
جدید وارد کاخ سفید نشود و دست کم 
از اجراي سیاست هایش  یک ســال 
نگذرد، مشــخص نمي شــود اوضاع 
چگونه پیش خواهد رفت. البته نباید 
فراموش کرد، سیاست ها و راهبردهای 
کان داخلــي و بین المللي در آمریکا 
از طریق ساختار تعیین مي شود؛ اما 
به هر حال کارگزار نیز در این زمینه 
کم  تأثیر نیســت. بنابراین باید دید، 
روش ها و ســایق دونالــد ترامپ و 
همچنین حزب جمهوریخواه چگونه 
خواهند بود. از ســوي دیگــر واقعاً 
مشــخص نیست، ســاختار سیاسي 
آمریکا چه اهدافي را دنبال مي کند؛ 
اما مســئله مهم این است که در دو 
دوره قبلي )ریاســت جمهوري( مردم 
آمریکا به شعار »نه« به وضعیت موجود 

رأي داده اند.

در دوره پیشین که باراک اوباما 
رأي آورد، بــا شــعار تغییر موفق به 
پیروزي شــد؛ اگر چه وي نتوانست 
تغییر خاصي ایجاد کند. در این دوره 
نیــز دونالد ترامپ اعــام کرد، خط 
بطاني بر سیاست هاي پیشین خواهد 
کشید و به گونه اي دیگر عمل خواهد 
کرد. مردم آمریکا با چنین شــعاري 
احساس کردند که در انتخابات جدید 
هواي تازه اي به سیاست آمریکا دمیده 
خواهد شــد، بنابراین به ترامپ رأي 
دادند تا وی وضعیت کنوني را که اوباما 
نتوانست تغییر دهد، دنبال کند. این 
موضــوع حکایت از آن دارد که مردم 
آمریکا از سیاســت هاي چند دهه اي 
دولتمردان خسته شده و خواهان روش 
و رویه اي دیگر هستند. حال اگر چنین 
تغییري رخ ندهد، بي شک آمریکا  با 
مشکات و چالش هاي بنیادي روبه رو 
خواهد بــود؛ چرا که بین دولتمردان 
و شــهروندان فاصله بیشتري ایجاد 

خواهد شد. 
در حال حاضــر، چنین فضایي 
بین آمریکا و متحدانش شکل گرفته 
اســت. سیاست هاي پیشــین نشان 
مي دهد، متحــدان اصلي آمریکا نیز 
خواهان فاصله گیري از آن هستند و 
هر جا که این فضا مهیا شود،  دست به 

کار خواهند شد. از مهم ترین متحدان 
آمریکا کــه در حال حاضر در چنین 
شــرایطي قرار دارد، اروپاســت. اگر 
چه خروج انگلیس چالشــي وجودي 
براي آینده اتحادیه اروپاســت، اما در 
چنیــن فضایــي، تصمیم گیري ها را 
براي رهبــران اروپایي راحت تر کرده 
تا سیاســت هایي را دنبال کنند که 
با رویکردهاي آمریــکا ضدیت دارد. 
آلمان از جمله کشــورهایي است که 
از نظر سیاســي با آمریکا مشــکات 

فراوانــي دارد و حتــي دولتمــردان 
آلماني که از حوزه سیاســت و دولت 
فاصله مي گیرند، در مواضع خود علیه 
واشنگتن کاماً صریح و تند صحبت 

مي کننــد. با توجه به اینکه آلمان در 
حال حاضــر جدي ترین و فعال ترین 
رهبر اروپاســت، این گونه سیاست ها 
و جهت گیري ها تأثیــرات زیادي در 
قبال روابط بین المللي، به ویژه در قبال 

آمریکا دارد. 
تا پیش از این و در دوره باراک 
اوبامــا که البته تا ژانویه بر ســر کار 
خواهد بــود،  اختافات اروپا و آمریکا 
نمایان بود که به نظر می رسد در دوره 
ریاست جمهوري ترامپ افزایش پیدا 
خواهد کرد. طي ســال هاي گذشته، 
اتحادیه اروپا بــا طرح تجارت آزاد با 
آمریکا مخالفت کرد و اجازه تصویب 
آن را نــداد. در همین بــاره چندي 
پیش »زیگمار گابریل« وزیر اقتصاد 
آلمان، به منزلــه بزرگ ترین اقتصاد 
اتحادیــه اروپا گفــت: »مذاکرات بر 
سر ســرمایه گذاری مشارکت ترنس 
آتانتیک )TTIP( شکســت خورده 
اســت؛ چراکــه اروپاییــان برخــی 

خواسته های آمریکا را رد کرده اند.«
از ســوی دیگــر، اتحادیه اروپا 
چندان موافق نیست زیر بار هزینه هاي 
ناتو برود. ناتو به منزله نهادي نظامي 
که قــوه اجرایي نظامــي آمریکا در 
نظــام بین الملل اســت؛ بخش هایي 
از هزینه هــاي خــود را از اتحادیــه 

اروپا تأمین می کنــد. به گونه اي که 
استولتنبرگ، دبیرکل ناتو با احساس 
خطر از آینده تأکید کرده است: »ما 
با بی ثباتی روبه رو هستیم و با تهدیدها 
و چالش های بیشــتری مواجهیم که 
فراتر از یک نســل اســت؛ از این رو 
نیازمند اتحاد هستیم«. اتحادیه اروپا 
حتــي در جدي ترین حرکت نظامي، 
دفاعي و امنیتي، طرح ارتش مستقل 
را مطرح کرده اســت که بي شــائبه 
مي توانــد در برابر ناتو قرار گیرد. اگر 
چه بســیاري معتقدنــد، در صورت 
شکل گیري این ارتش بین اروپا و ناتو 
جدایي صورت نخواهد گرفت؛ اما این 
مســئله تنها در سطح تحلیل است و 
اروپا هر جا توان لازم را داشته باشد، 
خــود را از آمریکا جــدا خواهد کرد. 
در حال حاضر مي تــوان گفت، اروپا 
به شــکلي »مســالمت آمیز و حقوق 
بشري« مستعمره آمریکاست که این 
موضوع براي مستقل نبودن اروپا بسیار 
سنگین اســت. البته اروپا در شرایط 
جدید و با انتخــاب دونالد ترامپ در 
این ابهام قرار دارد که آینده سیاسي 
را چگونه با این رئیس جمهور بي اصول 
پیش خواهد برد؛ اما بي شک و به طور 
قطع تاش بیشــتري براي استقال 

خود از آمریکا انجام خواهد داد.

تصویب طرح تمدید قانون تحریم های ایران 
خبرگزاری فارس: اعضای مجلس نمایندگان آمریکا به طرح تمدید ده ســاله قانون 
تحریم های ایران رأی مثبت دادند. قانون تحریم های ایران نخســتین بار در ســال ۱۹۹۶ 
تصویب و پس از آن برای یک بازه ده ساله در سال 2۰۰۶ تمدید شد. این قانون پایان سال 
جاری میادی منقضی می شود. مجلس نمایندگان آمریکا این قانون را بدون افزودن متمم 
تصویب کرد؛ اما در سنا دست کم دو طرح برای افزودن متمم هایی به این قانون وجود دارد. 
یکی از متمم های مطرح در سنا، تصویب تحریم های تازه به بهانه حقوق بشر، تروریسم 
و بحث موشکی است. متمم دیگر نیز به دنبال آن است تا همزمان با تمدید قانون، کمک 

یک ونیم میلیارد دلاری تازه به رژیم صهیونیستی هم تصویب شود.
تحریم های جدید علیه ایران در راه هستند

خبرگزاری ایرنا: سناتور جمهوریخواه آمریکا در سخنانی از همکاری خود و کنگره با 
رئیس جمهور منتخب این کشور برای پیشبرد اهداف ضدایرانی خبر داد. »تام کاتن« سناتور 
جمهوریخواه ایالت آرکانزاس آمریکا در سخنانی اظهار داشت: »کنگره با همکاری با »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور منتخب و همگام با متحدان واشنگتن تحریم های جدیدی را علیه 
ایران اعمال می کند.« وی در این زمینه گفت: »ما اهرم های مختلفی داریم. ما بزرگ ترین 
اقتصاد جهان هستیم و قادریم تحریم هایی را به دلیل نقض توافق اتمی و دیگر تعهدهای این 
کشور وضع کنیم تا ایران ساخت موشک های بالستیکی را که به خاک آمریکا یا متحدان مان 

می رسند، کنار گذاشته و از تروریسم حمایت نکند و منطقه را نیز بی ثبات نسازد.«
ترامپ باید درباره ایران تضمین دهد

خبرگزاری فارس: »دیوید پترائوس« مدیر ســابق سازمان اطاعات مرکزی آمریکا 
موســوم به »سیا« که هم اکنون جزء هیئت مدیره شــورای آتانتیک است، تصریح کرد: 
»دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا باید به شرکای آمریکا در منطقه خلیج فارس 
و همچنین رژیم صهیونیســتی در زمینه تعهد آمریکا به مقابله با تهدیدات ایران تضمین 
دهد.« وی تصریح کرد: »از آنجایی که قرار است تعیین شود چه چیزهایی باید درباره ایران 
)در دولت ترامپ( گفته شود، باید کارگروهی در این زمینه صورت گیرد.« پترائوس ادامه 
داد: »ترامپ و کنگره می توانند بیانیه ای در زمینه سیاست ملی شکل دهند که طبق آن 

ایران هرگز اجازه غنی سازی اورانیوم در سطح تولید ساح را نداشته باشد.«
ترامپ توافق هسته ای را قبول ندارد

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: یکی از مشاوران سیاست خارجی ترامپ گفت: »وی به 
زودی ایجاد تغییراتی در مفاد توافق ایران و ۱+5 )برجام( را خواستار خواهد شد.« »ولید 
فارسِ« از اعضای تیم مشاوران سیاست خارجی »دونالد ترامپ« اظهار داشت: »رئیس جمهور 
منتخب آمریکا، به زودی ایجاد تغییراتی در توافق منعقد شده میان ایران و گروه ۱+5 را 
خواستار خواهد شد.« این مشاور لبنانی الاصل ترامپ که از موضع کنونی وی درباره برجام هم 
خبر داشت، گفت: »پاره کردن این توافق، برای دنیا گران تمام می شود. او )ترامپ( می خواهد 

آن موافقتنامه را که در فضایی بین المللی منعقد شده، بگیرد و سپس آن را مرور کند.«
 ایران به مفاد برجام پایبند بوده است

خبرگزاری ایرنا: »باراک اوباما« رئیس جمهور آمریکا در نخســتین ســخنرانی خود 
پس از پیروزی »دونالد ترامپ«  در انتخابات ریاســت جمهوری تأکید کرد، برجام توافقی 
چندجانبه است و بر هم زدن آن بدون لطمه به منافع آمریکا ممکن نیست. باراک اوباما با 
بیان اینکه ایران به مفاد توافق هسته ای موسوم به برجام پایبند بوده است، گفت: »کسانی 
که خواســتار بر هم زدن این توافق هستند، باید دلایل قانع کننده ای برای این کار داشته 
باشــند.« وی ادامه داد: »ما اکنون بیش از یک ســال است که شواهدی درباره پایبندی 
ایران به توافق هسته ای در دست داریم و این چیزی است که افسران نظامی اسرائیل]رژیم 

صهیونیستی[ هم به آن باور دارند.«

هولوکاست واقعی در یمن

زمینه هاي تقابل اروپا و آمریكا در عصر جدید

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۴۵

صهیونیست ها مترصد نفوذ در بوسنی و هرزگوین

ممنوعیت پخش اذان 
از مساجد قدس

کمیته وزارتی رژیم صهیونیستی دو قانون نژادپرستانه را به تصویب رساند؛ جلوگیری از پخش اذان از مساجد قدس و دیگری مصادره اراضی 
فلسطینیان در کرانه باختری. به موجب این قانون، رژیم صهیونیستی اجازه پخش اذان از مساجد قدس را نخواهد داد؛ با این ادعا که صدای اذان موجب 
آزار شهرک نشینان صهیونیست می شود. همچنین قانون پاک سازی کانون های شهرک نشینی را که حذف مالکیت فلسطینی ها است، به تصویب رساند. 

شــکلي  بــه  اروپــا 
حقوق  و  »مســالمت آمیز 
بشري« مستعمره آمریکاست 
که این موضوع براي مستقل 
سنگین  بسیار  اروپا  نبودن 
در شرایط  اروپا  البته  است. 
جدید و بــا انتخاب دونالد 
ترامپ در این ابهام قرار دارد 
که آینده سیاسي را چگونه 
با این رئیس جمهور بي اصول 

پیش خواهد برد

 اسرائیل، بوسنی را بخشی از بالکان 
می داند و بر پایه این موضوع روابط خود 
را با این کشور برقرار کرده است، بوسنی، 
هم به دلیل فاصله جغرافیایی نزدیک و هم 
به دلیل نبود تفاوتی چندان بین روحیات 
برای صهیونیست ها  مردمش  اخلاقیات  و 

کشور مهمی است

کند و کاوفراسو

هویت

تظاهرات مردم بوسنی در اعتراض به حضور بازیکنان رژیم صهیونیستی  
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دکتر جواد صالحی اصفهانی، استاد دانشگاه ویرجینیا تک آمریکا گفت: من فکر می کنم که انتخاب آقای ترامپ به سمت رئیس جمهوری آمریکا 
بر اقتصاد ایران بی تأثیر نخواهد بود، ولی نحوه اثر آن بر اقتصاد ایران با نحوه تأثیر آن بر سایر اقتصادهای جهانی متفاوت خواهد بود. علت آن نیز این 

است که ایران رابطه تجاری با آمریکا ندارد، یا این رابطه بسیار بسیار ناچیز است.

 یحیی ذبیحی/ رهبر معظم انقاب اسامی چهارشنبه هفته گذشته در دیدار 
جمعی از مردم اصفهان به انتخابات ریاســت جمهوری اخیر در آمریکا اشــاره کرده و 
فرمودند: »بنده هیچ قضاوتی در مورد این انتخاباتی که در آمریکا انجام گرفته است 
ندارم. آمریکا، آمریکاست؛ این حزب یا آن حزب، هر کدام شان سرِ کار آمدند، خیری 
به ما نرساندند، شر رساندند. یکی تحریم کرد، یکی هواپیما زد، یکی به سکّوی نفتی 
حمله کرد، یکی به دشمن های ما کمک کرد. ما نگرانی هم نداریم؛ ما به توفیق الهی 

برای مواجهه  با هر حادثه  محتمل آماده ایم.«
نکته جالب و قابل توجه آنکه درست در همان روزی که امام خامنه ای)مدظله العالی( 
این بیانات را ایراد فرمودند، مجلس نمایندگان آمریکا قانون تحریم های ایران موسوم به 
ISA را تصویب کرد. قانونی که 2۰ سال پیش در دولت دموکرات به ریاست جمهوری 
بیل کلینتون تصویب و اجرایی شــد. جالب است که از میان ۴2۰ نماینده حاضر در 
جلسه مزبور، تنها یک نفر به تمدید ۱۰ ساله این تحریم رأی منفی داد و ۴۱۹ نفر از 

هر دو حزب دموکرات و جمهوریخواه به آن رأی مثبت دادند! 
البته این تنها مصوبه نمایندگان آمریکایی علیه ایران نبود. آنها طرح موســوم 
به قانون HR5711 را نیز روی میز گذاشته و درباره آن بحث کردند؛ طرحی که بر 
اساس آن فروش هواپیمای مسافربری و قطعات آن به ایران ممنوع می شود. آنان در 
مصوبه ای دیگر به بهانه دفاع از مردم سوریه! قانونی را تصویب کردند که تحریم های 
جدیدی را علیه هر کسی اعمال می کند که از دولت سوریه حمایت مالی، تجهیزاتی 

و فناوری می کند؛ تحریم هایی که شامل حال روسیه و ایران می شود.
نگاهی گذرا به سیاســت های آمریکا طی ۳7 ســال گذشته علیه کشورمان نیز 
مؤید این نکته است که هر دو حزب آمریکا در هر مسئله ای که اختاف داشته باشند، 
در دشمنی و خصومت با جمهوری اسامی هیچ اختافی با یکدیگر ندارند. از ابتدای 
پیروزی انقاب اسامی تا کنون شش رئیس جمهور در آمریکا بر سر کار بوده اند. جالب 
آنکه تعداد جمهوریخواهان و دموکرات ها در این مدت برابر بوده است؛ کارتر، کلینتون 

و اوباما از حزب دموکرات و ریگان، بوش پدر و بوش پسر از حزب جمهوریخواه. 
در ادامه به صورت بسیار مختصر به برخی اقدامات خصمانه این شش رئیس جمهور 
آمریکا اشــاره می شــود: ۱ـ جیمی کارتر: وی اولین تحریم ها علیه ایران را تصویب و 
دارایی های ایران را توقیف کرد. عملیات طبس و کودتای نوژه، از دیگر اقدامات خصمانه 
وی علیه ایران اســت؛ اما دادن چراغ سبز به صدام برای حمله به ایران و آغاز جنگ 
هشت ساله را باید مهم ترین اقدام خصمانه دولت وی دانست.2ـ دونالد ریگان: دولت 
ریگان تقریباً تا پایان جنگ هشــت ســاله با ایران ادامه داشت. گسترش تحریم ها و 
حمایت بدون محدودیت از رژیم صدام در ابعاد تسلیحاتی، اطاعاتی و سیاسی خطی 
بود که ریگان در دو دوره ریاست جمهوری خود پی گرفت. دولت ریگان با درگیر شدن 
مستقیم با ایران در آب های خلیج فارس و در نهایت شلیک به هواپیمای مسافربری و 
کشتن 2۹۰ انسان بی گناه، پرونده خود را درباره ایران بست.۳ـ جرج بوش: بوش پدر 
دوره ای چهارساله را پشت سر گذاشت که با فروپاشی شوروی و جنگ اول خلیج فارس 
مصادف بود. وی سیاســت های پیشین را درباره ایران ادامه داد.۴ـ بیل کلینتون: وی 
در دوران خود بخش جدیدی از تحریم ها علیه ایران را تصویب کرد که تحریم موسوم 
به داماتو، یکی از اصلی ترین آنهاســت. کلینتون میلیون ها دلار بودجه برای کمک به 
معارضان جمهوری اسامی اختصاص داد.5 ـ جرج دابلیو بوش: بوش پسر ایران را محور 
شرارت خواند، تحریم ها علیه ایران را گسترش داد و پرونده هسته ای ایران را به بهانه 
تهدیدی برای صلح جهانی! به اهرمی برای فشار بر ایران تبدیل کرد. ۶ـ باراک اوباما: 
در دوره اوباما تحریم ها با سرعت و شدت بیشتری اضافه شدند. همچنین دانشمندان 

هسته ای ترور شدند و به تأسیسات اتمی نیز حمله سایبری شد. 
مرور این موارد نشــان می دهد که چرا رهبر معظم انقاب می فرمایند، آمریکا، 

آمریکاست و برای جمهوری اسامی ایران این حزب و آن حزب ندارد.

  امیر بهشــتی/ بیکاری 
معضلی در اقتصاد ایران است که 
بخش عمده ای از جامعه ایران را در 
بر می گیرد و خانواده های زیادی با 
آن دســت به گریبانند. به همین 
دلیل یکی از مؤلفه هایی که برای 
موفقیت اقتصــادی یک دولت در 
نظر گرفته می شــود، اشتغال زایی 
و کاهش نرخ بیکاری در کشــور 
است. دولت یازدهم هم با شعار رفع 
مشکات اقتصادی در ۱۰۰ روز کار 
خود را آغاز کرد و از برنامه هایش 
برای رفع مشــکل بیکاری و تولید 

شغل گفت.
امروز بیش از ســه ســال از 
وعده های آقای روحانی در این باره 
می گذرد و ایشان در ماه های آخر 
دولت هنوز اقدامی برای رفع این 

مشکل نکرده است.
پایگاه  بر اساس گزارشی که 
مرکز آمار ایران منتشر کرده است، 
در بهــار ۹5 نرخ بیــکاری ۱2/2 
درصد بوده است که با بررسی نرخ 
بیکاری سال های گذشته، بالاترین 
میزان در طی ســه سال گذشته 

بوده است.
با وجود اینکه مسئولان دولتی 
هنوز هم اعــام می کنند که رفع 
مشکل بیکاری در اولویت آنهاست 
و بــرای آن برنامه دارند! پر واضح 
است که رفع معضل بزرگی مانند 
بیــکاری با فرصت کمی که دولت 
تا پایان دوره اش دارد، امکان پذیر

 نیست.
نــرخ بیــکاری دو رقمی در 
حالی ارائه می شود که طبق برنامه 
پنجم توســعه این میزان تا پایان 
سال گذشته باید به هفت در صد 

می رسید و تک رقمی می شد.
البتــه، بنــا بر نظــر برخی 
کارشناســان نباید بــه این اعداد 
و ارقام توجه زیــادی کرد. راغفر، 
کارشناس مسائل اقتصادی در این 
باره می گوید: »میزان نرخ رشــد 
بیکاری بستگی زیادی به این دارد 
که چگونه محاسبه شود؛ اما اگر به 
آمار و ارقام کاری نداشته باشیم و 
به جامعه و زندگی مردم نگاه کنیم 
بنده احســاس می کنم علی رغم 
آنچه گفته می شــود، نرخ بیکاری 

افزایش پیدا کرده است.«
طبق آمار در شهرستان های 
محروم و حتی مرزی نرخ بیکاری 
بسیار بالاست. در گزارشی از میزان 
بیکاری در شهر ارومیه آمده است: 
»آذربایجــان غربــی دارای ۱۱8 
هــزار جوان تحصیل کــرده بیکار 
اســت و این در حالی اســت که 
موج جدیدی از تحصیل کرده هایی 
از دانشــگاه ها، فارغ  التحصیل  که 
می شوند هم به این جمعیت اضافه

 می شود.«
گذشــته  ســال های  در 
تحصیــات دانشــگاهی، یکی از 
عواملی بود که به شــاغل شــدن 
فرد کمک می کرد و سبب می شد 
که فرد تحصیل کــرده در اولویت 
قرار گیرد. ولی در سال های اخیر 
تحصیات به معضلی تبدیل شده 
اســت که خود موجب بالا رفتن 
توقع افراد شــده است و همچنین 
میزان بیکاری را هم افزایش داده

 است.
طبق آمــار عادل آذر، رئیس 
مرکــز آمــار وقــت، در فروردین 
ماه ســال جاری، ۱8/5 درصد از 
بیکار  دانشگاهی  فارغ التحصیان 
هســتند و حدود یک میلیون نفر 
هم با تحصیات فوق دیپلم به بالا 

شغلی ندارند.
جالب آنکه در سال ۹۴ علی 
ربیعــی، وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی آمار بیکاران دانش آموخته 

را ۴۰ درصد اعام کرده بود! 
با در نظر گرفتن این حجم از 
تحصیل کنندگان بیکار، دولت باید 
فکری به حال این افراد کند. البته، 
از مدت ها پیش هشدار داده شده 
بود که ورود این تعداد از جمعیت 
تحصیل کــرده به بازار اشــتغال، 

می تواند مشکل زا باشد.
بــا توجه به آمار ارائه شــده 
گزاف نیست اگر اوضاع بیکاری در 
بنامیم. همچنین  کشور را فاجعه 
انتظار بی جایی هم نیســت که از 
دولت محترم، رفع معضل بیکاری 
طلب شود، ولی مثل اینکه جوانان 
و اقشــار بیکار جامعه باید تا ثمر 
دادن درخت های ســیب و گابی 

برجام صبر کنند!

 محمدرضا فرهادی/ عملیات ســپر فرات را که ترکیه به بهانه مبارزه 
با داعش از ســه ماه پیش در شمال سوریه آغاز کرده است، رفته رفته رنگ و 
لعاب جدیدی به خود می گیرد. رجب طیب اردوغان در اظهاراتي در شهر غازي 
عینتاب، با دفاع از عملیات ارتش این کشور در داخل خاک سوریه تأکید کرد: 
»این عملیات به ســوري ها امکان داد به مناطق شان که داعش تحت کنترل 
گرفتــه بودند، بازگردند.« همچنین ارتش ترکیــه در بیانیه ای اعام کرد که 
عملیات ســپر فرات با هدف رفع تهدیدات تروریســتی علیه ترکیه و در رأس 

آن داعش و کمک به ائتاف بین المللی ادامه دارد. 
طی روزهای گذشــته ارتش آزاد سوریه با کمک های توپخانه ای و هوایی 
ترکیه توانست به ورودی های شهر الباب ) دومین شهر مهم داعش در سوریه( 
مسلط شود. بنابراین باید به این پرسش پاسخ داد که ترکیه بنابر چه دلایلی 
عملیات سپر فرات را آغاز کرد؟ و چرا خواهان استمرار آن است؟ در پاسخ به 

این پرسش ها می توان به مواردی اشاره کرد.
۱ـ ترکیه به دنبال ایجاد منطقه حائل یا پرواز ممنوع در شــمال سوریه 
اســت. منطقه حایل در سوریه طرحی بود که از ابتدا کشورهای مخالف نظام 
ســوریه پیشــنهاد دادند و بر اســاس این طرح قرار بود منطقه ای به وسعت 
حدود 2۰ کیلومتر در استان حلب )مرز سوریه و ترکیه( با ادعای حفظ جان 
شــهروندان سوری ایجاد شود. هر چند که این کشورها خود از حامیان اصلی 
تروریست ها بوده اند؛ اما آنچه در پشت صحنه این طرح پنهان شده، نه دفاع از 
جان مردم سوریه، بلکه هدف اصلی تصرف منطقه ای است که ترکیه می خواهد 
در آن به آموزش تروریست ها بپردازد و با تغییر موازنه قدرت در عرصه میدانی 
جنگجویان مختلف از کشورهای بیگانه را به مناطق مختلف سوریه گسیل دهد. 
هــدف بعدی ترکیــه در صورت ناکامی در منطقــه حائل، ایجاد منطقه 
پرواز ممنوع است که در این منطقه نیروی هوایی قادر به انجام عملیات علیه 
تروریست ها نباشد. هدف اصلی از منطقه پرواز ممنوع نیز شبیه سازی سناریوی 
لیبی در ســوریه اســت که با ایجاد منطقه پرواز ممنوع، نیروی هوایی لیبی 
نتوانست هیچ عملیاتی را علیه انقابیون این کشور انجام دهد و سرانجام  نیز 

این امر به سقوط قذافی منجر شد.
2ـ ترکیه از قدرت گرفتن کردها در هراس است. پس از پیشروی کردها 
در مناطق شــمالی ســوریه و تصرف شهر منبج و خیز آنها برای تصرف الباب 
که مسیر ترانزیتی داعش محسوب می شود، ترکیه با هرگونه پیشروی کردها  
مخالفت کرد. علت اصلی مخالفت ترکیه نیز تشکیل کانتون کردی در شمال 
سوریه با تصرف الباب و جرابلس بود. ترکیه به این امر واقف بود که در صورت 
پیوســتن الباب و جرابلس و تشکیل کردستان سوریه، در آینده نزدیک باید 
منتظر تشــکیل کردستان ترکیه و اعام خودمختاری کردها در جنوب کشور 
خود باشد؛ لذا ترکیه با ورود به شمال سوریه و سرکوب کردها از وقوع چنین 

امری جلوگیری کرد.
۳ـ پس از انتشــار فایل صوتی ابوبکر بغدادی و لزوم حمات تروریستی 
در ترکیه، امروز آنکارا به این نتیجه رســیده اســت که سرمایه گذاری بر روی 
داعش اقدامی بی نتیجه است. اگرچه داعش تأمین کننده نفت ترکیه است؛ اما 
امروز ترکیه مبارزه با داعش را بر هر امر دیگری ارجحیت داده است. مهم ترین 
مســیر انتقال انرژی داعش در سوریه، شهر الباب است که ترکیه با همکاری 
ارتش آزاد توانســته پیشروی هایی را در این مناطق داشته باشد و موفق شده 

با این کار الباب را در محدوده جغرافیایی خود حذف کند. 
در مجمــوع، می تــوان اذعان کرد که شــمال ســوریه و جبهه حلب از 
درهم تنیدگی خاصی برخوردار اســت که رقابت بین بازیگران ذی نفع، اوضاع 

موجود را با پیچیدگی های خاصی همراه کرده است.

بیکارهای باسواد

شش رئیس جمهور و یک سیاست

سهم خواهی ترکیه و ارتش آزاد در شمال حلب

اثر متفاوت انتخاب ترامپ
 بر اقتصاد ایران و جهان

نگاه

پرتو

ژرفا

 صبح صادق فرصت ها و محدودیت های رئیس جمهور در ساختار سیاسی آمریکا را بررسی می کند 

ترامپ از شعارهای انتخاباتی تا واقعیت های ساختاری
 مریم فتاحی/ انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با تمام فراز و نشیب هایش به پایان رسید. پایان این رقابت ۱8 ماهه که  به پیروزی یک غیر سیاستمدار منجر شد، برای اکثر  

تحلیلگران عرصه روابط بین الملل و حتی معتبرترین مراکز نظرســنجی ایالات متحده و جهان قابل پیش بینی نبود. »دونالد ترامپ« جمهوریخواه در حالی موفق شد اکثریت آرای 
الکترال کالج را به دست آورد که کمتر کسی انتظار آن را داشت. وی در هنگام تبلیغات انتخاباتی اش شعارهای نژادپرستانه و میهن پرستانه زیادی را مطرح کرد، از سویی دیدگاه های 
بین المللی او نیز سروصدای زیادی به راه انداخت، به طوری که بسیاری از مهاجران و اقلیت های نژادی آمریکا و برخی از کشورهای جهان از این دیدگاه ها احساس خطر کردند. این 
نوشــتار سعی دارد ساختار سیاسی ایالات متحده را که قرار است ترامپ در آن حکومت کند، بررسی کرده و حیطه قدرت رئیس جمهور این کشور را مشخص کند. در پایان نیز به 

این پرسش پاسخ داده خواهد شد که با توجه به این ساختار آیا ترامپ توانایی عملی کردن ایده های تبلیغاتی اش را دارد یا خیر؟

ساختار سیاسی
 ایالات متحده آمریکا

نظام سیاسی ایالات متحده آمریکا 
جمهوری فدرال است و در این کشور 
سیســتم تفکیک قوا به شــکل کاماًً 
بــارزی به مرحله اجرا درآمده اســت. 
بنیانگــذاران و نویســندگان اعامیه 
اســتقال آمریکا و قانون اساسی این 
کشــور به دلیل نگرانی از ظهور نظام 
ســلطنتی اروپایی که در آن پادشــاه 
قدرت مطلق را در دست داشته باشد، 
نظام سیاسی جدید خود را به گونه ای 
طراحی کردند که در آن فرد یا نهادی 
نتواند قدرت مطلق را به دست گیرد و 
هر کاری که خواســت انجام دهد. در 
ادامه سه رأس قدرت در ایالات متحده 

بررسی می شود.

قوه مجریه
قــوه مجریــه آمریــکا شــامل 
رئیس جمهــور، معاونیــن وی و وزرا 
می شــود. در پی برگــزاری انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا، هر چهار سال 
یک بار، در بیستم ژانویه رئیس جمهورِ 
منتخب این کشــور به همــراه معاون 
رئیس جمهور با ادای سوگند، مسئولیت 
اجرایــیِ دولــت آمریکا را بــر عهده 
می گیرد. رئیس جمهور، نماد قدرت و 
اقتدار ملت است و عالی رتبه ترین مقام 
سیاسی به شــمار می آید. وی در مقام 
رئیس کشــور، فرمانده کل نیروهای 
مسلح، رئیس قوه مجریه و اداره کننده 
کشــور و رئیس حزب، ضامن اجرای 
صحیح قوانین شــناخته می شــود و 

وظایف سنگینی را برعهده دارد.

قوه مقننه
کنگره ایالات متحده آمریکا شاخه 
قانون گذاری در این کشور است. کنگره 
آمریکا مشــتمل بر دو مجلس سنا با 
۱۰۰ عضو و مجلس نمایندگان با ۴۳5 
عضو است. هم اکنون صدوسیزدهمین 
ایالات متحده آمریکا رسمیت  کنگره 
دارد. محل برگزاری جلســات کنگره 
در ساختمان کاپیتول است و تأسیس 
کنگره به ســال ۱77۴، یعنی دو سال 
پیش از اســتقال آمریکا بازمی گردد. 
کنگره محلی است که جلسات مجلس 
نمایندگان ایالات متحده آمریکا و نیز 
مجلس سنای این کشور در آن تشکیل 
می شود. وظیفه قانون گذاری بر اساس 
قانون اساسی آمریکا بر عهده نمایندگان 
کنگره است و هر قانونی برای تصویب، 

به تأیید هر دو مجلس نیاز دارد. 

قوه قضائیه
قوه قضائیه فدرال ایالات متحده 
آمریــکا یکی از قوای ســه گانه دولت 
فدرال این کشــور است که بر اساس 
قانون اساسی سازماندهی می شود. اصل 
سوم قانون اساسی آمریکا تأسیس یک 
دیوان عالی را الزامی کرده و به کنگره 
اجازه می دهد دیگر دادگاه های فدرال 
را ایجــاد کرده و بر حــوزه اقتدار آنها 
محدودیت قرار می دهد.  رئیس جمهور 
آمریکا بــا اجازه مجلس ســنای این 
کشور قضات فدرال را منصوب می کند 
و تا زمانی که استعفا دهند، استیضاح 
و محکوم شــوند، بازنشســته شوند یا 

بمیرند، به کار خود ادامه می دهند.

سازوکارهای محدودکننده قدرت 
رئیس جمهور آمریکا 

همان طور که پیش از این نیز ذکر 
شد قوانین آمریکا به گونه ای تنظیم شده 
اســت که بتواند جلوی قدرت گرفتن 
بیــش از حد یک قوه را بگیرد. به این 
ترتیب رئیس جمهور ایالات متحده را 
نیز نهادها و قوانینی محدود می کنند 

که در ادامه به آن پرداخته می شود.

کنگره
 *برکناری و استیضاح؛ کنگره 
آمریکا بر اســاس مفاد بند سوم ماده 
یک قانون اساســی آمریــکا، می تواند 
رئیس جمهــور را به اتهــام خیانت و 
ارتشــا مورد تعقیب قرار دهد. هرگاه 

رئیس جمهور متهم باشد، رئیس دیوان 
عالی کشور، ریاســت جلسات سنا را 
بر عهده می گیــرد و رئیس جمهور را 
در مجلس ســنا محاکمه می کند و در 
صورتی که دوسوم نمایندگان به اتهام 
رئیس جمهــور رأی مثبت دهند، وی 
از ســمت خود عزل و برکنار می  شود. 
بنابراین در موارد خیانت و ارتشا کنگره 
رئیس جمهور این کشور را مورد تعقیب 

قرار می  دهد.
نیز  رئیس جمهور  استیضاح  حق 
یکی دیگر از مواردی اســت که کنگره 
می تواند نظارت خود را بر رئیس جمهور 
اعمال کند. در صورت تخلف آشــکار 
رئیس جمهور از قوانین، طرح استیضاح 
در مجلس نمایندگان مطرح می شود 
و اگــر با رأی اکثریــت نمایندگان به 
تصویب برسد، سنا با تشکیل دادگاهی 
رئیس جمهور را محاکمه خواهد کرد. 
پس از شنیدن دفاعیات رئیس جمهور، 
سناتورها تشــکیل جلسه می دهند و 
نظر خود را دربــاره اتهامات وارده به 
اگر وی  اعام می کنند.  رئیس جمهور 
نتواند رأی اکثریت ســناتورها را جلب 
کند، محکوم شده، از سمت خود عزل 

می شود.
 * تأیید وزرا و برکناری آنها؛ 
بر مبنــای رأی گیری در انتخابات اگر 
چه قدرت رئیس جمهور از رأی مردم 
مشــروعیت می یابــد و وی به کنگره 
جوابگو نیســت، لیکن بــرای انتخاب 
وزرای خود به کسب رأی مثبت دوسوم 
ســناتورها نیاز دارد. بــه این معنا که 
رئیس جمهور آمریکا نمی تواند هر کسی 
را که خواست به مقام وزارت برگزیند 
و این خود یکی از مهم ترین ابزارهای 

فشار بر رئیس جمهور است.
  * تصویــب و تأیید بودجه 
مورد نظر رئیس جمهور؛ بودجه کشور 
باید به تصویب کنگره برسد و به همین 
دلیل رئیس جمهور همواره باید دیدگاه 
و مواضع نمایندگان ملت را مد نظر قرار 
دهد و نمی تواند به طور شخصی بودجه 

سالیانه را تنظیم کند.
 * شکســتن حــق وتوی 
رئیس جمهور؛ در مقابلِ نظارت کنگره 
بر رئیس جمهور، رئیــس قوه مجریه 
نیز از حق وتــوی مصوبات قوه مقننه 
)وتوی مصوبات کنگره در ایالات متحده 
آمریکا( برخوردار اســت و می تواند هر 
یک از مصوبــات مجلس نمایندگان و 
ســنا را رد کند. این امر سبب می شود 
نماینــدگان کنگــره نتوانند برخاف 
مصالح عمومی جامعه تصمیم  بگیرند 
و از این طریــق از ظهور »دیکتاتوری 

اکثریت« جلوگیری می شود.
امــا در عیــن حال حــق وتوی 
رئیس جمهور نامحدود نیست و کنگره 
می تواند با کســب دوســوم مجموع 
نمایندگان مجلس نمایندگان و ســنا 
وتوی رئیس جمهور را باطل کند. به این 
ترتیب راه برای کارشکنی رئیس جمهور 
بسته خواهد شد. هر چند که کنگره به 
دلیل ســاختار دو حزبی خود و حضور 

اقلیــت پرقدرت قادر نیســت همواره 
برای ابطال وتوهای رئیس جمهور، رأی 
دوسوم مجموع نمایندگان را به دست 
آورد و همین امر مانع عمده ای بر سر 
ابطال وتوها ایجاد می کند که خود نوعی 
توازن را میان قوه مجریه و قوه مقننه 

به وجود می آورد.
قراردادهای  نشدن  تأیید   *  
کلیه  رئیس جمهور؛  بین المللــی 
پیمان هــا و قراردادهای دولت ایالات 
متحده آمریکا با کشورها و سازمان های 
بین المللی باید به تصویب دوسوم سنا 
برســد. در حقیقت، یکــی از وظایف 
قراردادهای  تأییــد  ســنا،  انحصاری 
خارجی اســت. در صورتی که سنا با 
پیوســتن به قراردادی مخالفت کند، 
دولت نمی تواند از اجرای آن سر باز زند. 
این امر سبب می شود که رئیس جمهور 
آمریکا از اصول کان این کشور تخطی 

نکند.
 * مخالفــت با اعلان جنگ؛ 
قانون اساســی آمریکا اعان جنگ و 
اعزام سرباز به خارج از مرزها را بر عهده 
کنگره گذاشته  است. رئیس جمهور اگر 
چه فرمانده کل ارتش شناخته می شود 
و ریاست بر نیروهای مسلح را بر عهده 
دارد؛ امــا برای ورود کشــور به جنگ 
باید مجوز کنگره را کســب کند و از 
این رو در برخی از مواقع رئیس جمهور 
برای پیشــبرد اهــداف نظامی خود با 
مخالفت های کنگره روبه رو می شــود. 
تدوین کنندگان قانون اساسی با تقسیم 

اختیارات میان رئیس جمهور در مقام 
فرمانده کل نیروهای مســلح و کنگره 
در جایــگاه صادرکننده مجوز جنگ، 
تاش کرده اند از تمرکز قوا در دســت 
یک شخص یا یک نهاد جلوگیری کنند.

دیوان عالی 
روابــط دیــوان عالی فــدرال و 
رئیس جمهور این گونه تعریف شــده 
اســت که از یک ســو رئیس جمهور، 
اعضــای آن را برای تأییــد به کنگره 
معرفی می کند و از سوی دیگر دیوان 
عالی فدرال می تواند علیه رئیس جمهور 
اعام جرم کند. در این صورت مراحل 
قانونــی اســتیضاح رئیس جمهور در 
کنگره به جریان می افتد. دیوان عالی 
هم  از این اختیار برخوردار اســت که 
فرمان های رئیس جمهور را خاف قانون 
اساسی اعام کند و به ابطال دستورهای 

اجرایی وی مبادرت ورزد.

 دیــوان عالی فدرال و کنگره نیز 
روابطــی متقابل دارند، به این شــکل 
که کنگره افراد معرفی شــده از سوی 
رئیس جمهور برای عضویت در دیوان 
عالی فدرال را تأیید می کند و در مقابل 
این نهاد می تواند مصوبات کنگره را به 
دلیل مغایرت با قانون اساســی ابطال 
کند. رأی دیوان عالی فدرال به منزله 
ضامن اجرای صحیح قانون اساسی برای 

کنگره و رئیس جمهور الزام آور است.
 

فدرال رزرو 
)بانک مرکزی ایالات متحده(

بانک مرکزی ایالات متحده آمریکا 
یــا رئیــس فــدرال رزرو از مهم ترین 
نهادهای آمریکا است. رئیس این نهاد با 
انتخاب از سوی رئیس جمهور و با تأیید 
ســنا برای مدت چهار ســال منصوب 
می شود و از ارکان تصمیم گیرنده مسائل 
اقتصادی آمریکا است. این نهاد مسئول 
تدوین سیاســت های پولــی، پیگیری 
رسیدن به اشتغال کامل، تثبیت قیمت ها 

و رشد اقتصادی در آمریکا است.
با توجه به جایگاه فدرال رزرو در 
جایگاه اقتصادی ایــالات متحده باید 
گفــت که رئیس جمهور در این جا هم 
اختیاراتش محدود می شود؛ زیرا کمیته 
بازار آزاد فدرال رزرو که سیاســت های 
پولی آمریکا را تعیین می کند متشکل از 
۱2 عضو است که هفت نفر از آنها برای 
مدت ۱۴ سال به دستور رئیس جمهور 
ایالات متحده آمریکا منصوب می شوند. 
به این ترتیب که هر دو سال و در ژانویه 
یکــی از این اعضا که دوره اش به پایان 
رســیده  اســت جای خود را به کسی 
می دهد که با پیشنهاد رئیس جمهور و 

تأیید سنا انتخاب می شود.
بــه این ترتیــب، هیــچ یک از 
رؤسای جمهور آمریکا با توجه به افرادی 
که از گذشــته و از سوی دیگر رؤسای 
جمهــور انتخاب شــده اند، نمی توانند 
سیاست های اقتصادی مورد قبول خود 
را به طور کامل به این نهاد تحمیل کنند 

و با محدودیت هایی روبه رو هستند. 

اهداف راهبردی بلندمدت
 امنیت ملی آمریکا

بر اســاس اصول سیاست خارجی 
و راهبردهای امنیت ملی آمریکا که در 
اسنادی مانند قانون اساسی و راهبردهای 
سیاســت خارجی قرن 2۱ این کشــور 
مدون شده، رفت و آمد رؤسای جمهور 
به کاخ ســفید تأثیری در نظام سیاسی 
آمریکا از نظر راهبردی و اصول حاکم بر 
سیاست های کان در حوزه هایی مانند 
امنیت ملی، سیاســت خارجی، راهبرد 
دفاعــی و حمایــت از گفتمان و هویت 
لیبرال دموکراسی نخواهد داشت و ترامپ 

هم در این باره مستثنی نیست.

نمونه بارز و اخیر مخالفت با تصمیم 
رئیس جمهور در آمریکا

با توجه به مواردی که ذکر شــد 
باید گفــت در تاریخ ایــالات متحده 
نمونه هایی وجود دارد که نشان دهنده 

مخالفــت دیگر قوا بــا رئیس جمهور 
و به سرانجام نرســیدن خواسته های 
وی بــوده اســت. یکــی از مهم ترین 
این مخالفت هــا در ارتباط بــا اوباما 
پیش آمد. کنگره آمریکا به تازگی حق 
شکایت خانواده های قربانیان حمات 
۱۱ ســپتامبر از دولت عربستان را به 
رســمیت شناخته اســت. مطابق این 
مصوبه اگر نقش دولت عربســتان در 
حمات ۱۱ ســپتامبر اثبات شــود، 
خانواده های قربانیــان اجازه دارند که 
از این دولت شــکایت کننــد. باراک 
اوباما پس از آن همان طور که از پیش 
گفته بود مصوبه کنگره را وتو کرد؛ اما 
این وتوی اوباما با رأی دوســوم کنگره 
آمریکا لغو شد و رئیس جمهور آمریکا 
در این زمینه شکست خورد و این یکی 
از مهم ترین نمونه های محدودیت قدرت 

رئیس جمهور آمریکا است.

نتیجه گیری
نظام سیاســی ایــالات متحده، 
نظامی برخوردار از یک سیستم کنترلی 
و نظارتی از ســوی قــوا و نهادها، بر 
یکدیگر اســت. در چنیــن نظامی که 
برخــوردار از سیســتم های کنترلی و 
نظارتی می باشد، قوه مجریه در جایگاه 
یکی از ســه قوای موجود در کشــور 
آمریکا، اگرچه مستقل است؛ اما به دور 

از نظارت و کنترل هم نیست. 
رئیس جمهور در آمریکا اگرچه به 
لحاظ سیاست گذاری فرد قدرتمندی 
به شــمار می آید؛ اما بــه تنهایی و به 
طــور کامل قادر نخواهــد بود قدرت 
خــود را بر مردم و دیگر نهادها اعمال 
کنــد؛ زیرا در هر نهادی ســازوکاری 
برای محدود کردن قدرت نهاد دیگر و 
بــه تبع قوه مجریه و رئیس جمهور در 
نظر گرفته شــده است. به بیان دیگر، 
قواعد بازی در سیاست ایالات متحده 
از پیش تعیین شــده است و ساکنان 
کاخ ســفید تنهــا می توانند در داخل 
زمین از پیش تعیین شده تاکتیک های 
متفاوتی را اجرا کنند. دونالد ترامپ نیز 
از این قاعده مستثنی نیست؛ زیرا وی 
به خوبی آگاه اســت کــه نمی تواند از 
سیاست های کلی آمریکا پا فراتر نهد، 
کما اینکه بســیاری از رؤسای جمهور 
نیز پیش از روی کار آمدن شــعارهای 
متفاوتی را ســر می دادند که بسیاری 
از آنها کاماً ناکام ماندند و بســیاری 
دیگر بــه نتیجه مطلوب نرســیدند. 
ترامپِ جمهوریخواه از این به بعد باید 
با پرســتیژ رئیس جمهور آمریکا و نه 
یک نامزد جنجالی انتخابات در مجامع 
حضور پیدا کند. این مسئله خود اولین 
و مهم ترین محدودیت برای اوســت. 
کنگــره نیز دربــاره اقدامات احتمالی 
ترامپ در زمینه حمله به کشــورهای 
دیگر همانند شمشــیر داموکلسی بر 
فراز گــردن ترامپ قــرار دارد و وی 
بــه ماجراجویی  تنهایی  به  نمی تواند 
بپردازد. فدرال رزرو نیز ترمزی در برابر 
خواهد  ترامپ  اقتصادی  سیاست های 
بــود و قوه قضائیه نیز خطاهای وی را 
لحظه به لحظــه رصد می کند. در واقع، 
ترامــپ با تمام شــعارهای متفاوت و 
جنجالی در بین چرخ دنده های ساختار 
سیاسی آمریکا قرار خواهد گرفت و به 
زودی مجبور خواهد شد این واقعیت 
را بپذیرد که نگاه به جهان از درون کاخ 
سفید بسیار متفاوت تر از نگاه به جهان 

از درون برج ترامپ است.
 به این  ترتیب باید گفت که اجرای 
و تصمیمات رئیس جمهور  سیاست ها 
آمریــکا، در درجه اول درون نظامی از 
اعمال کنترل ها و نظارت ها از سوی دو 
قوه دیگــر صورت می پذیرد و در واقع 
اولین محدودیت اعمال شده بر ترامپ 
یا هر رئیس جمهور دیگری در ایالات 
متحده آمریکا، محدودیت اعمال شده از 
سوی بوروکراسی حاکم بر نظام سیاسی 
این کشور می باشد. ترامپ با شعارهای 
جنجالی خود به کاخ سفید راه یافته و 
اکنون باید همانند بوش و اوباما و دیگر 
رؤسای جمهور در خدمت راهبردهای 

کان آمریکا باشد.

ترامپ با تمام شــعارهای 
متفــاوت و جنجالی در بین 
چرخ دنده های ساختار سیاسی 
آمریکا قرار خواهد گرفت و به 
زودی مجبور خواهد شد این 
واقعیت را بپذیرد که نگاه به 
از درون کاخ ســفید  جهان 
بســیار متفاوت تر از نگاه به 
جهــان از درون برج ترامپ 

است



 اکبر کریمی/ســالیانه بیش از 8۰۰ 
هزار تن گوشت قرمز در کشور تولید می شود و 
تنها 8۰ هزار تن، یعنی یک دهم تولید داخلی، 
واردات گوشــت قرمز داریم. با توجه به مراتع 
فراوان و نیروی انسانی بالا در این عرصه ایران 
استعداد و توانمندی تأمین نیازهای داخلی خود 
و تبدیل شدن به صادرکننده گوشت قرمز در 
کوتاه مــدت را دارد. یکی از روش های افزایش 
تولید گوشــت در کشــور پرورش نژادهایی با 
میزان گوشــت دهی بالا و دام های چندقلوزا 
است. تولید مثل به موازات میزان تولید گوشت، 
از جمله نیازهــای مهم و عوامل تأثیرگذار در 
اقتصاد به شــمار می آید. به این ترتیب بازده 
تولید مثــل اهمیت زیادی دارد؛ زیرا با ازدیاد 
تعداد بره هایی که میش به دنیا می آورد، مخارج 
هزینه های تولید پایین می آید. به همین دلیل 
بــرای تجاری ســازی این عرصــه از نژادهای 
چندقلوزا استفاده شود. ایران جزو هشت کشور 
جهان در پرورش گوســفند چندقلوزا اســت. 
امروزه بیش از 2۰۰ نژاد متفاوت گوسفند در 
سراسر جهان وجود دارد. در ایران اسامی، ما 
نیز بیش از 25 نوع نژاد برتر گوسفندی داریم 
که هر یک ویژگی های منحصربه فرد اقتصادی 
دارنــد. برخی از این نژادها شــیردهی بالایی 
داشــته، برخی گوشت دهی بالا و برخی دیگر 
پشــم زیادی تولید می کنند. یکی از مناطق 
مستعد پرورش گوسفند در کشور استان ایام 
است. 55 درصد مساحت استان ایام را مرتع و 
بیابان تشکیل می دهد و در حال حاضر بر اساس 
آمارهای دامپزشکی و امور عشایری، بیش از سه 
میلیون رأس دام در مراتع اســتان ایام وجود 
دارد. تمامی این ویژگی ها موجب شده تا این 
استان به یکی از قطب های تولیدی در زمینه 
پرورش دام تبدیل شود. محمد فاضلی 5۱ ساله 

از شهر ملکشاهی استان ایام 
از سال ۹۳ یکی از دامدارانی 
اســت که به تازگــی به جمع 
گوســفند  پرورش دهندگان 

چندقلوزا پیوسته است.
زمینــه  در  کــه  وی 
مرغ های  پرورش  زنبورداری، 
خانگــی،  باغــداری، پرورش 
صیفی جات و پرورش مادیان 
تجربه و ســابقه فعالیت دارد، 
علــت ورودش به این حوزه را 
کمک به تولید گوشت قرمز و 
تأمین نیازهای کشور در کنار 
سودآوری مناسب در این حوزه 

بیان می کند.
فاضلی می گوید به دلیل 

همکاری ام با سازمان بسیج سازندگی، از طرف 
این ســازمان پیشنهاد شد وارد عرصه تولید و 

پرورش دام چندقلوزا شوم.

او بــا دریافت 2۰ میلیون وام از بســیج 
سازندگی شهرستان در ابتدا اقدام به خرید ۳۰ 
رأس بره با نژاد ایرانی کرد. از وی درباره علت 
انتخاب نژاد ایرانی برای پرورش دام پرسیدم که 
در پاسخ گفت: »طبق بیانات رهبر معظم انقاب 

در ســال ۹۳ و تأکید ایشــان بر تولید داخلی 
و تکیــه بر توانمندی ها و داشــته های داخلی 
در اجرای سیاســت های اقتصاد مقاومتی و به 
دلیل ویژگی های بالای نژادهای ایرانی نسبت 
به نژادهای خارجی، من برای فعالیتم در این 
حوزه، نژاد ایرانی شال قزوین را انتخاب کردم.« 
فاضلــی می گوید: »نژادهای ایرانی کاماًً 
با زیســت ایرانی رشد یافته و در برابر امراض 
و انگل های مختلــف و تغییرات آب و هوایی 
مقاومت بالایی دارند و نسبت به شرایط آب و 
هوایی مناطق سردسیر سازگارتر و عادت پذیرتر 
و دارای سرعت رشد بالا و تولید شیر مطلوب 
هســتند، ولی نژادهای خارجی به دلیل رشد 
یافتن در اقلیم های دیگر غالباً توان مقاومت شان 
در برابر تغییرات آب و هوای ایران کم اســت 
و عاوه بــر تلفات بالا در بین آنها، هم هزینه 
نگهــداری و تزریقات دارویــی آنها بالا بوده و 
هم احتمال دســت کاری شدن ژن آنها وجود 
دارد، ولــی نژادهای ایرانی هــم مقاوم ترند و 

هم هزینه های نگهــداری پایین تری دارند و 
در مقایسه با نمونه های خارجی، گوشت دهی،  

شیردهی و تولیدمثل شان بالاتر است.«
وی دربــاره منافع گوســفند چندقلوزا 
نسبت به گوســفندان معمولی هم می گوید: 
»گوســفند های معمولی در طول سال یک یا 
دو بــره می آورند و هزینه نگهداری و خوراک 
آنهــا صرفه اقتصادی بــالا و مقرون به صرفه 
ندارد، در حالی که گوسفند چندقلوزا با داشتن 
همان هزینه های نگهداری گوسفندان معمولی، 
به طور متوسط چهار تا پنج بره در طول سال 
می آورد،  گوشت بیشتری دارد، شیر بیشتری 
می دهد و هم به دلیل ویژگی چندقلوزا بودن 
بره های آنها، قیمت بره های شــان نیز نسبت 
به بره های گوســفندان معمولــی بین دو تا 
پنج برابر بالاتر اســت؛ از ایــن رو این نوع  از 
گوســفندان صرفه اقتصادی بالایی داشــته و 
قابلیت تجاری سازی و سود آوری بیشتری دارند.

فاضلی در این شــاخه اقتصادی توانسته 
چهار نفــر از اعضای خانواده خــود را نیز به 
کارگیری کند. او عاوه بر منافع خوبی که در 
این حوزه تولیدی دارد، از سختی های این کار 
هم گفت کــه باید برای کم کردن هزینه های 
خوراک دام، آنها را به چرا در مراتع و در ییاق 
و قشــاق ببرد که البته این کار و زندگی در 
صحرا ســختی های خاص خود را دارد. او تا به 
حال عاوه بر فروش تعدادی از گوســفندان و 
میش های پرورشــی خود، ۳۰ رأس گوسفند 
خود را به ۹۰ رأس گوســفند و میش رسانده 

است.
لازم به ذکر است که شیر گوسفند از نظر 
داشــتن چربی و پروتئین غنی تر از شیر گاو 
است و در طب سنتی تأکید فراوانی بر خوردن 
گوشت گوسفند به جای گوشت گاو شده است.
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۷ مدارس   محسن فخری/ 
و جو حاکم بر آنها همیشــه مورد 
توجه خانواده ها بوده است. یکی از 
دغدغه های والدین با بزرگ شدن 
فرزندان، جست وجوی یک مدرسه 
خوب، هم از نظر علمی-و آموزشی 

و هم از نظر اخاقی است.
مدارس که خانه دوم کودکان 
یاد می شود، باید مکانی امن برای 
رشــد علمی و آرامــش روحی و 
روانی آنها باشــد. امــا به تازگی از 
گوشــه و کنار، اخبار ناگوار تنبیه 
دانش آمــوزان در مدارس به گوش 
می رســد، که حتی به آسیب های 

جسمانی هم منجر شده است.
متأســفانه این بدرفتاری ها با 
دانش آموزان اغلب در اســتان های 
محروم کشــور اتفــاق می افتد. با 
توجه به تأثیرات سوء  تنبیه بدنی 
بر روی دانش آموز، باید برای حل 
این معضل تدابیری اندیشیده شود.

تأثیرات جسمی و روانی
 تنبیه بدنی 

در ابتــدای ســال تحصیلی 
سیستان وبلوچســتان  در   ۱۳۹5
دانش آموز روستایی منطقه بمپور 
با شــلنگ تنبیه شــد و از ناحیه 
چشم آســیب دید که طبق اعام 
روابط عمومــی آموزش  و پرورش 
استان حکم این معلم خاطی صادر 
و ۳۰ درصد از فوق العاده شغل وی 

کسر شد.
به تازگــی هــم تنبیــه یک 
دانش آموز در شیراز دهان به دهان 
می چرخــد کــه معلم بــه دلیل 
دیر آمدن دانش آموز هنرســتانی 
خشمگین شده و ضربه ای به قفسه 
ســینه دانش آموز وارد می کند که 
وارده  به دلیــل ضربه  دانش آموز 
بی هــوش و راهــی بیمارســتان 

می شود.
همچنین، پس از این ماجرا، 
این بار تنبیــه بدنی دانش آموزی 
در یکــی از روســتاهای محروم 
استان کرمان رسانه ای شد. در این 
ماجرا یک ســرباز معلم با کمربند 
دانش آموزی را تنبیه کرد که چشم 

دانش آموز دچار خونریزی شد.
تنبیه  بدنی عاوه بر تأثیرات 
جســمانی که بر روی فــرد دارد، 
دارای تأثیرات روحی و روانی هم 
بــر روی فرد و هم جامعه اســت. 
و  روان شــناس  طباطبایی،  دکتر 
استاد دانشگاه، درباره آثار روحی و 
روانی تنبیه بدنی بر روی دانش آموز 
بــه عنوان یک  می گوید: »تنبیه 
عامل بازدارنده انکارناپذیر اســت، 
ولی باید در مســیر صحیحی قرار 

بگیرد.
تنبیه باید رفتار فرد را اصاح 
کنــد. اما تنبیه بدنی غالباً نه تنها 
اصاح کننده رفتار نیســت؛ بلکه 
رفتار را دچار آسیب می کند؛ چرا 
که وقتی ما دانش آمــوز را تنبیه 
می کنیم، رفتار اشتباه فرد اصاح 
نمی شــود، بلکه پنهان می شود. از 
طرفــی هم تنبیه بدنی در کودک 
می تواند باعث بیماری های خاص 
و اختالات روانی شود. همچنین 
رفتارهای خشــونت آمیزی که بر 
روی انسان صورت می گیرد، حس 
انتقام جویــی را در فــرد تقویت 

می کند.
بنابراین تنبیه بدنی در کودک 
عقده ایجاد می کنــد و این عقده 
زمانی ســر باز می کنــد که وارد 
اجتماع می شــود و دارای توانایی 
بیشتر و زور بازوی بالاتری است و 
رفتارهایی را از خود بروز می دهد 
اجتماعی  ناهنجاری هــای  به  که 

منجر می شود.«
وی بهتریــن نــوع تنبیــه 
بــرای کــودک را محرومیــت از 
عاقه مندی هایش دانست و افزود: 
»مدارس اگر بــا خانواده ها پیوند 
می توانند  باشند،  داشته  بیشتری 
محرومیت را در خانه دانش آموز و 

از طریق خانواده اجرا کنند.«
آمار تنبیه بدنی
 دانش آموزان

در سال های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴، 
۱۹2۴ شکایت درباره تنبیه بدنی 
دانش آموزان ثبت شده است که در 
سال ۹۳ جمع شکایات در ارتباط با 
تنبیه بدنی ۱2۴۹ بوده است و آنچه 
در ســال ۹۴، گزارش شده، ۶75 
مورد بوده که تقریباً به نصف کاهش 
یافته اســت. کاهش شکایات خود 
جای امیــدواری دارد؛ اما با تاش 
مسئولان باید این معضل مدارس 

به طور کامل حل شود.

معضلی تمام نشدنی

 شهریار اقتصاد/ دادســرا نهادی کیفــری و مجموعه ای واحد متشکل از چند 
نفر دادیار و بازپرس به ریاست دادستان است که نماینده جامعه محسوب می شوند. این 
مجموعــه واحد به عنوان نهاد تعقیب به نیابت از جامعه وظیفه دارد جرایم را کشــف و 
مجرمان را تعقیب کرده و بر اجرای قوانین در جامعه ناظر باشــد. به این نحو که پس از 
کشف جرم، تحقیقات مقدماتی در دادسرا صورت گرفته و پس از احراز مجرمیت متهم با 
صدور کیفرخواســت از دادگاه  مجازات متهم را تقاضا می کند. پس از صدور حکم مبنی 
بر محکومیت متهم از سوی دادگاه و قطعیت رأی صادره، به وسیله همان دادسرا و تحت 
نظر دادگاه صادرکننده حکم، رأی صادره به موقع اجرا گذاشته می شود. به این دلیل که 
دادســرا نماینده جامعه در تعقیب مجرمان اســت، حق انصراف و اعام گذشت به متهم 
را ندارد.قضات دادســرا قضات تحقیقی هستند که از حیث رتبه، مقام، مصونیت قضایی، 
حقوق و مزایا و مســئولیت های انتظامی، با ســایر قضاتی که در محاکم شاغل هستند، 

تفاوتی ندارند. برای قضات دادسراها عناوین و مشاغل قضایی زیر پیش بینی شده است:
دادستان یا مدعی العموم؛ مقامی که برای حفظ حقوق عمومی و نظارت بر حسن 
اجرای قوانین و تعقیب کیفری بزهکاران بر اســاس مقررات انجام وظیفه می  کند. در هر 
دادسرا، دادستان رئیس دادسرا است. دادستان به نام جامعه، جرائم را تحت تعقیب قرار 
می دهد. ارجاع پرونده به بازپرس و اظهارنظر درباره کلیه قرارهای دادیار و قرارهای منع 
تعقیب، موقوفی تعقیب، صدور کیفرخواست و حضور در دادگاه مربوطه، از جمله وظایف 

و اختیارات دادستان است. 
معاون دادسرا؛ شخصی است که تحت نظارت دادستان، قسمتی از وظایف دادسرا 

را انجام می دهد و در غیاب دادستان جانشین او می باشد. 
دادیار؛ دادیار صاحب مَنصبی است که به نمایندگی از طرف دادستان انجام وظیفه 
می کند. اگر دادیار عهده دار انجام تحقیقات مقدماتی شــود باید کلیه قرارهای خود را به 
تأیید دادســتان یا معاون وی یا دادیار اظهارنظر برســاند. در عمل دادیاران به پنج گروه 
تقسیم می شوند: ۱ـ دادیار تحقیق، 2ـ دادیار اظهارنظر، ۳ـ دادیار اجرای احکام، ۴ـ  دادیار 

ناظر زندان، 5ـ دادیار نماینده دادستان در دادگاه.
بازپرس؛ بازپرس که از وی به قاضی تحقیق یا مستنطق یاد شده، مقامی است که 
تحقیق مقدماتی جرایم و جمع آوری دلایل به نفع یا ضرر متهم برعهده اوســت و تحت 
نظارت دادســتان به انجام وظایف قانونی خود می پردازد. عمده ترین تفاوت کار دادیار و 
بازپرس امکان اختاف نظر با دادســتان توسط بازپرس است، همچنین دادیار باید برای 
اقدام به هر کاری از طرف دادســتان مأمور شــود، ولی بازپرس در مواردی می تواند رأساً 

شروع به کار کند و در مواردی نیز از دادستان اجازه بگیرد.
وظایف دادستان 

وظایف دادستان را می توان به وظایف قضایی، اداری یا امور حسبی تقسیم کرد که هر 
یک از این وظایف نیز دسته بندی های خاص خود را دارد. برای نمونه در زمینه امور قضایی 
دادستان وظایف مختلفی برعهده دارد. دادستان عاوه بر وظایف پیشگیرانه و نظارتی، دارای 
برخی وظایف تعلیماتی نیز است، همچنین مواردی مانند وظایف تحقیقاتی و اجرایی و 
نیز پیشگیرانه از جمله دیگر وظایف دادستان محسوب می شود.دادستان عاوه بر اجرای 
وظیفه نظارتی خود که عنوان آن گویای عملکردش اســت، به مباحث اداری ورود پیدا 
می کند و درباره کارکنان اعم از قضایی و اداری کارهای مشخصی انجام می دهد.دادستان 
در حوزه قضایی، وظیفه خود را در چارچوب دفاع از حقوق عمومی با اقداماتی مانند اعزام 
نماینده به مناطق مختلف برای رســیدگی به پرونده های جاری قضایی، اجرا می کند و 
بین وظایف تعریف شده از یک دادستان، وظیفه نظارتی وی غالب بر سایر وظایف است.   

 ابوذر احمدی/در حالی که محافل خبری و تحلیلی صهیونیســتی انتخاب 
ترامپ را برای رژیم غاصب صهیونیستی خوشایند نمی دانند و از سویی یهودیان آمریکا 
هم در رســانه های مختلف جهان جار می زنند که ترامپ دشمن سرسخت آنهاست، 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور منتخب آمریکا در اقدامی یک صهیونیست تندرو را به 

عنوان مشاور ارشد و رئیس تیم برنامه ریزی های راهبردی دولت خود انتخاب کرد. 
منابع خبری آمریکایی با اعام اینکه قرار اســت »دونالد ترامپ« از اوایل سال 
آینده میادی زمام امور کاخ سفید را در دست بگیرد، در تیترهای مختلف خبری از 
انتخاب »استیو بانون« صهیونیست راستگرا و از طرفداران سرسخت افکار ناسیونالیستی 

و نژادپرستانه در مقام »مشاور ارشد« ترامپ خبر دادند. 
ترامپ نیز در یک نشســت خبری اعام کرد، »اســتیو بانون« که رئیس ستاد 
انتخاباتی وی بود، در ســمت مشاور ارشد در کنار »راینس بریبوس« رئیس کارکنان 

کاخ سفید فعالیت خواهد کرد.
»استیو بانون« ۶۳ ساله یک تاجر آمریکایی است که مدیریت شبکه محافظه کار 
خبــری به نام »بری بــارت نیوز« را در ایالات متحده برعهــده دارد. وی که مدرک 
کارشناسی ارشد در رشته مطالعات امنیت ملی از دانشگاه »جورج تاون« و همچنین 
کارشناسی ارشد در رشته مدیریت بازرگانی از دانشگاه »هاروارد« را در سوابق تحصیلی 
خود دارد، از افسران نیروی دریایی ایالات متحده آمریکا بوده و برای یک دوره در مقام 

دستیار ویژه رئیس عملیات نیروی دریایی در پنتاگون خدمت کرده است. 
»استیو بانون« متولد شهر »نورفولک« ایالت »ویرجینیا« بوده و در خانواده ای از 
طبقه کارگر و ایرلندی کاتولیک تبار بزرگ شده است. او که گفته می شود از سرمایه داران 
بنام واشنگتنی و بانکدار سابق »گلدن ساچ« است، دارای روحیاتی نژادپرستانه بوده 
و با عقایدی آوانجلیستی روابط خاصی با حلقه سرمایه داران صهیونیستی آمریکا دارد.  
گذشــته از اینکه انتخاب »اســتیو بانون« به سمت مشاور ارشد رئیس جمهور جدید 
ایالات متحده بیش از پیش ماهیت سیاســی و ایدئولوژیکــی دونالد ترامپ را برما 
می  کند، پیام مهمی برای جهان خواهد داشت و آن، اینکه ترامپ هم یک صهیونیست 
است. البته نباید فراموش کرد، استیو بانون اولین و آخرین مهره صهیونیستی ترامپ 
نخواهد بود. »جیســون گرینبات« که هم اکنون نایب رئیس سازمان ترامپ است، از 
دیگر مهره های صهیونیستی نزدیک به دونالد ترامپ است که بنابر اعام منابع رسمی 
آمریکایی، گزینه محتمل وی برای سمت فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا در منطقه 

غرب آسیا )خاورمیانه( خواهد بود. 
حال جای دارد در کنار این انتصابات صهیونیســتی رئیس جمهور جدید آمریکا 
بار دیگر نگرش های وی درباره مسئله فلسطین و حمایت از رژیم غاصب صهیونیستی 
و آرمان های نژاد پرســتانه اش مرور شود. دونالد ترامپ در ورای اظهارات تأمل برانگیز 
خود درباره آمریکا و سیاســت هایش طی مبــارزه انتخاباتی اش با هیاری کلینتون، 
سخنانی را درباره رژیم صهیونیستی گفت که بسیار سؤال برانگیز بود و از چشم اندازی 
صهیونیست گرایانه خبر می داد. از منظر رئیس جمهور جدید آمریکا نباید شهرک سازی 
را محکوم کرد و ساخت وســاز در پشــت کمربند ســبز مانعی بر سر راه تحقق صلح 
نیست. از دیگر باورهای صهیونیستی ترامپ  آن است که رژیم اشغالگر صهیونیستی 
در شرایط سختی قرار دارد؛ او مخالف عقب نشینی این رژیم از کرانه باختری است و 
نگاهی کاماً متفاوت به مذاکرات سازش میان تشکیات خودگردان فلسطین و رژیم 
صهیونیستی دارد. جالب تر از همه آنجا بود که دونالد ترامپ در مصاحبه ای خبری اظهار 
داشــت، قصد دارد »دیوید فریدمن« مشاور نزدیک خود را به عنوان سفیر آمریکا در 
رژیم صهیونیستی تعیین کند، بنا به اذعان بیشتر منابع خبری آمریکایی، »فریدمن« 
در قبال مسئله فلسطین مواضع تندی دارد.  شاید درآینده مشخص شود که پیروزی 
»دونالد ترامپ« نامزد جمهوریخواه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا مهم ترین حادثه ای 
است که فضای سیاسی را برای شعله ور شدن انتفاضه سوم فلسطین در کرانه باختری 
فراهم می کند؛ از این رو جای هیچ تعجبی نیست که »نفتالی بنت« نماینده جریان 
راستگرا، به صراحت اعام می کند، پیروزی ترامپ به معنای »به فراموشی سپرده شدن 

ایده تشکیل کشور فلسطین است.«

پروژه  زارعپور/  شیرین   
تمرکــز بر زنان پــس از راه افتادن 
موج هــای فمینیســتی، موجبات 
ســرمایه گذاری جنسیتی را فراهم 
کرد وآژانس توســعه ملی آمریکا، 
آژانس توســعه انگلیســی، وزارت 
خارجه آلمان، در کنار آنها نهادهایی 
همچون یونسکو و یونیسف مستقیم 
وارد صحنه شدند تا فضا را بر اساس 
اهداف از پیش تعیین شده، مدیریت 
کنند. ســال 2۰۱۴ مرحله اول این 
»توانمندسازی«  موضوع  با  سناریو 
زنان به منظور شبکه ســازی، نفوذ 
و رواج تفکرات فمینیســتی و البته 
در کشورهای اســامی، فمینیسم 
اســامی، کلید خورد و با ذکر این 
نکته که سرمایه گذاری بر دختران 
می تواند پنج نسل را تغییر دهد، در 
حالی که ســرمایه گذاری بر پسران 
فقط یک نســل را تغییر می دهد، 
اهداف خــود را علنی بیــان کرد. 
این موضوع با هدف شبکه ســازی 
و »اســتحاله از درون« در دســتور 
کار قرار گرفت و از زبان کارگزاران 
این پروژه به انحای مختلف به این 

موضوع مهم پرداخته شد.
 بان کی مون، دبیرکل سازمان 
ملل پیش از اتمام دوره مسئولیتش، 
2۰ مهرماه برابر با ۱۱ اکتبر2۰۱۶، 
روزی کــه به عنــوان روز جهانی 
دختــران، نام گــذاری شــده بود، 
سرمایه گذاری بر دختران را اقدامی 
شایســته و هوشــمندانه دانست و 
اظهار داشــت: »بیاییــد همه برای 
حصول اطمینان از به شمار آوردن 

همه دختران به سختی تاش کنیم؛ 
چرا که تمامی دختران به حســاب 

می آیند.« 
متمرکز شدن صندوق جمعیت 
ملل متحد بر روی دختران ده ساله 
نیز، خبر از صعــود توجه از طریق 
مجامع بین المللی به مســئله زنان 
دارد و گفته می شــود که بخشــی 
از دســتور کار 2۰۳۰ سازمان ملل 
متحد است برای توسعه پایدار و ۱7 
آرمان توسعه پایداری که هیچ کس 
را نادیده نمی انگارد، طرح حمایت از 
۶۰ میلیون دختر ۱۰ ساله جهان که 
در مسیر نوجوانی گام برمی دارند را 

شامل می شود.
 به همین منظور، موج نگرانی 
این مجامع! تحت پوشــش مشاوره 
و آمــوزش بــا عنــوان کارآفرینی 
و توانمندســازی بــا حضــور زنان 
دوتابعیتــی چتر خــود را در ایران 
گســتراند و افرادی همچون لیلی 
صرافان، آمریکایی ایرانی تباری که از 
اعضای برجسته نفوذ است و عاوه بر 
تأسیس »امداد هوم کر«، همکاری با 
چتم هاوس )مؤسسه سلطنتی روابط 
بین المللی و اندیشــکده سیاســت 
خارجی انگلیــس(، انجمن جهانی 
راهبری زنان، نایاک و جی استریت 
را در پرونــده خود دارد، همزمان با 
»نمازی ها« برای اطمینان از اجرای 
طرح های برنامه ریزی شده وارد ایران 
شد و همین طور» نادره شاملو« که 
سابقه مشــاور ارشدی اسبق بانک 
جهانی را داشــته و هــم اکنون با 
تغییر رسالت خود، مشاور اقتصادی 

سازمان های پژوهشی و کارآفرینی 
است، در ایران حضور یافت. پس از 
آن با برگزاری همایشی تحت عنوان 
»تداکس« کــه موضوعات محوری 
آن دربــاره ایران، انتخــاب زنان و 
توجه به اشتراکات صلح بین ایران 
و آمریــکا بود، به جذب کارآفرینان 
و توانمندسازی زنان پرداختند و با 
القای این اصل که؛ هر مانعی بر سر 
راه زنان در توانمند شدن، مانعی بر 
سر راه بهبود خانواده است و میزان 
بیکاری در صورتی کاهش می یابد که 
میزان مشارکت زنان افزایش یابد، راه 

را برای ادامه روند استحاله از درون، 
گشــودند و مدارس بنیاد اوراســیا 
وابسته به وزارت خارجه آمریکا در 
ســایه بی توجهی مسئولان امنیتی 
کشــورمان، دوره های »کارآفرینی 
اقتصادی« برای زنان برگزار کردند.

  پایگاه صهیونیستی ویکی پدیا، 
تعریفــی ایــن چنیــن از پــروژه 
توانمندســازی زنان ارائه می د هد و 
مفیدترین شــکل توانمندسازی را، 
توانمندســازی جنسیتی می داند و 
تنها مانع اجرای این سیاســت ها را 
در تارو پود فرهنگی جوامع عنوان 
می کنــد و برای تحریــک زنان در 

همراه کردن آنها )زنانی که با فرهنگ 
سنتی جامعه خود عمل می کنند( 
آنها را، زنانی پست قلمداد می کند 
که عــادت کرده اند در مقایســه با 

مردان پست تر دیده شوند.
یکــی از محورهــای اصلــی 
نفوذ سیاســی، تغییــر در تصمیم 
تصمیم گیران است و این امر طبق 
اشاره صریح، در زمینه توانمندسازی 
زنان برعهده یونیســف قرار گرفته 
است. پایگاه فارسی یونیسف به این 
موضوع اشــاره دارد که »یونیسف 
قصد دارد آگاهی و دانش زنان نسبت 
به مسائلی چون سامت، مشارکت 
اجتماعــی و فرصت های اقتصادی 
را بــا به کارگیری اســتراتژی های 
نوآورانه ای چون تقویت عزت نفس 
زنان در تصمیم گیری ها و مذاکره با 
دیگران، تشویق آنان به ایفای نقش 
هدایت کننده در خانواده و اجتماع 
بالا ببرد و یکی از محورهای اصلی 
این برنامه، بالا بردن میزان آگاهی 
سیاســت گذاران نســبت به نقش 

محوری زنان در اجتماع است.«
اما آنچه جای تأمل دارد، تکمیل 
پازل دشمن با همراهی معاونت امور 
زنان ریاست جمهوری و برخی مراکز 
همچون نهاد آموزش وپرورش است، 
به صورتی که بیشترین تمرکز این 
معاونت بر »توانمندســازی زنان« و 
»برابری جنسیتی« قرار دارد. گزارش 
میزگرد توانمندسازی اقتصادی زنان 
در حاشیه اجاس سران در مجمع 
عمومی شهریور ۹5 از سوی مشاور 
امور بین الملل معاونت امور زنان که 

تمرکز بر »برابری جنسیتی« دارد، 
حاکی از تکمیل این پروژه اســت. 
در این گــزارش عنوان می شــود: 
»توانمندسازی اقتصادی زنان و رفع 
فاصله جنســیتی در حوزه اشتغال، 
کانون اهداف توســعه پایدار2۰۳۰ 
اســت« و در ادامه اظهار امیدواری 
می شــود از اینکه پس از دو دهه از 
تصویب ســند پکن و اجماع درباره 
برنامه 2۰۳۰ تعهد جهانی در موضوع 
برابری عدالت جنسیتی هیچ وقت تا 
این سطح نبوده است و برای اولین بار 
در تاریــخ، رهبران جهان و دولت ها 
نابرابری جنسیتی نقطه  برای محو 
پایــان تعیین کرده اند و آن ســال 

2۰۳۰ است.
»شــما ناتوان نیســتید، بلکه 
قربانی حاکمیت خود هستید.« این 
جمله ای است که در اسناد سازمان 
ملل در ذیل پروســه توانمند سازی 
و حقوق زنان به چشــم می خورد 
و پرده از اهداف لیبرالیســتی این 
پــروژه برمی دارد. با وجــود اینکه 
کســی مدعی نیســت حقوق زنان 
به طــور کامل در جامعــه رعایت 
می شــود، تکرار ایــن موضوع که 
حقوق زنان رعایت نمی شود، سبب 
جریان سازی علیه حاکمیت شده و 
عاوه بر جداکردن زن از نهاد خانواده 
و اســتحاله از درون، همان طور که 
عنوان شــد، سناریوی دشمن را به 
نتیجه می رساند؛ نوسازی فمینیسم 
با عناوینی چون »فتح جوامع جدید« 
و »برتری بر جامعه« با تغییر ذائقه 

زنان.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۱9
ساختار و وظایف دادسرا 

ترامپ هم یک صهیونیست است

الهه راســتگو، عضو کمیســیون اجتماعی و فرهنگی شــورای اسامی شهر تهران گفت: این بار مقابله کنندگان با پیشرفت میهن اسامی نه با لباس رزم و 
فرهنگ و هنر، بلکه با ردای کار و اقتصاد پا به میدان نهاده اند تا اقتصاد کشــور از کار بیفتد. باید پدافندی عمل کرد که این امر جز با شناســایی و رصد فضای 

کسب وکار جهانی و اقدام مدبرانه و به دور از هرگونه شتاب زدگی و بی تدبیری حاصل نخواهد شد.

باید پدافندی 
عمل کرد

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

 توطئه صهیونیست ها برای دختران ده ساله ایرانی

نوسازی فمینیسم

اصلی  محورهای  از  یکــی 
نفوذ سیاسی، تغییر در تصمیم 
تصمیم گیران اســت و این امر 
طبق اشــاره صریح، در زمینه 
برعهده  زنان  توانمندســازی 

یونیسف قرار گرفته است

با زیســت  ایرانی کاملًاً  نژادهای 
ایرانی رشــد یافته و در برابر امراض 
و انگل هــای مختلف و تغییرات آب و 
و نسبت  دارند  بالایی  هوایی مقاومت 
به شرایط آب و هوایی مناطق سردسیر 
ســازگارتر و عادت پذیرتــر و دارای 
سرعت رشد بالا و تولید شیر مطلوب 

هستند

تکاپو
گزارشی از حرکت یک دامدار ایلامی به سمت اقتصاد مقاومتی

پرورش گوسفند چندقلوزا



 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/از شماره گذشــته بــا نگاهی 
روش شناختی، برخی روش های جریان 
فمینیســم ایرانــی در بهره گیــری از 
انجمن ها و تشــکل های و شــبکه های 
زنانه در دوره انقاب اســامی مرور و 
بررسی شد. در این نوشتار روش های این 
جریان در سایر حوزه ها تبیین می شود.

 استفاده از دولت های برآمده از 
جریان اصلاح طلب

جریان فمینیســم با بــه قدرت 
رســیدن اصاح طلبــان در ایران جان 
تازه ای گرفت. با ســیطره دیدگاه های 
روشنفکری دینی اصاح طلبان بر عرصه 
اجرایی و قانون گذاری کشور، زمینه ای 
فراهم شد تا جریان فمینیسم که مبتنی 
بر تفکرات روشنفکری است، به راحتی 
و بــه صورت علنی فعالیــت کند. این 
جریــان در دوره حکومت اصاح طلبان 
موفق به تأسیس نهادها و و انجمن های 
فمینیســتی و رســوخ در رســانه ها و 
حتی تأســیس نشریات فمینیستی در 
ایران شــد. نوشین احمدی خراسانی از 
جملــه فعالان فمینیســم در ایران در 
این باره نوشــته اســت: »پس از قوّت 
گرفتن اصاح طلبان در سال ۱۳7۶، در 
همه محفل ها و جمع های پنهان شده 
جامعه روشنفکری)از جمله محفل های 
زنــان(، زلزله ای به وقوع پیوســت که 
سبب دوپاره شدن همه این بخش های 
پنهان مانده شد؛ بخش اندکی با آرزوهای 
رمانتیک در پستوی خانه ها جا ماندند، 
اما بخش دیگر، رو به سرنوشت و آینده، 
به عرصه عمومی و خیابان قدم نهادند. 
... در سال های حضور آقای خاتمی در 
ریاست جمهوری، حرکت مدرنیست های 
مسلمان و اصاح طلبان در اوج خود بود 
و تمام فضاهای رسانه ای را مباحث داغ 
سیاســی و نزاع جناح هــای در قدرت، 
اشــغال کرده بود، ولی مــا گروه های 
متنوع جنبش زنان توانستیم بی صدا و 
آرام، حرکت های زیرپوستی زنان ایرانی 
را )به کمک تأسیس نهادها و انجمن ها 
و شکل دادن به جامعه مدنی( به سطح 
جنبش اجتماعی ارتقا دهیم و آرام آرام 
در جامعه مدنی کشــورمان تأثیرگذار 
شــویم، از این رهگذر نیز به تدریج در 

رسانه ها رسوخ کنیم و ستون های ویژه 
زنان را بر صفحات روزنامه ها، نقش بزنیم 
و گفتمان دفاع از حقوق مشروع و انسانی 
زنان را از حاشــیه به متن رویدادهای 

مدنی مملکت بکشانیم.«)۱(
 استفاده از نشریات و روزنامه ها

به طور کلی، جریان فمینیســم 
پس از انقاب اســامی به دو طریق از 
نشریات استفاده می کند. در طریق اول، 
با نفوذ در نشریات و رسانه ها، ستون های 
ویژه و بخشی از مطالب آن نشریات را 
به مســائل مورد نظر خود درباره زنان 

اختصاص می دهد )2(
این جریان در طریق دوم، شروع 
به تأسیس روزنامه ها و نشریات زنانه و 
فمینیستی می کند. نشریه جنس دوم، 
روزنامه زن، پیام هاجر، فرزانه، ماهنامه 
زنــان، از جمله روزنامه ها و نشــریات 
فمینیستی یا همسو با جریان فمینیسم 
در ایران محسوب می شوند.)۳( البته این 
جریان، در خارج از کشــور نیز نشریات 
فمینیستی متعددی مانند نشریه زن نگار 

تأسیس کرده است. 
 استفاده از مجموعه دولت

مجموعه  ظرفیــت  از  اســتفاده 
دولت)اعــم از قــوای مجریــه، مقننه 
و قضائیــه( برای رســیدن بــه اهداف 
برابری طلبانه سکولاریستی، از روش های 
جریان فمینیســم است که در مقاطع 
مختلف به کار گرفته اســت. در واقع، 
این جریان سعی می کند با تأثیر گذاری 
بر انتخابات ریاست جمهوری و مجلس، 
دولت و مجلســی همســو بــا خود بر 
ســر کار بیاید. به همین دلیل، نوشین 
احمدی خراســانی از فمینیســت های 
فعال در ایران، معتقد است برای پایین 
آوردن هزینه در کاهش تصویب قوانین 
به اصطاح زن ســتیز بــه زعم آنان در 

مجلس و دولت، آسان تر شدن مذاکره 
برای خــارج کردن لایحــه و طرح از 
مجلس و نفوذ در تصویب قوانین، جریان 
فمینیســم باید بــر انتخابات مجلس، 

ریاست جمهوری و... تأثیر بگذارد.)۴(
ایجاد »همگرایی)ائتاف( جنبش 
زنان بــرای طرح مطالبات در انتخابات 
»نشســت  برگــزاری  و   »)۱۳88(
هم اندیشی زنان برای طرح مطالبات در 
انتخابات ۱۳۹2« از جمله اقداماتی است 
که در راســتای تحقق نفوذ و استفاده 
جریان فمینیســم از ظرفیت دولت و 

مجلس ارزیابی می شود. 
مینو مرتاضی از فعالان فمینیسم 
در ایران نیز در تحلیل آسیب شناسانه 
از علل گرایــش مقطعی آن جریان به 
ائتاف و شبکه ای عمل کردن، به طور 
غیرمستقیم به اتخاذ چنین روشی اشاره 
می کنــد. در واقع، اتخــاذ این روش از 
نظر مرتاضی، ریشه در ماهیت لیبرالی 
جریان فمینیســم در ایــران دارد. وی 
معتقد اســت از آنجا که گفتمان غالب 
در جریان فمینیسم در ایران، گفتمان 
فمینیسم لیبرال است و فمینیسم لیبرال 
نیز برای رســیدن بــه برابری حقوق و 
تحقق مطالبات خود به دولت چشــم 
دوخته اســت؛ از این رو، رشد کردن و 
رشد نکردن جریان فمینیسم در ایران 
ارتباط مستقیمی با نوع دولت های کشور 
دارد، به طوری که دولت های با مشــی 
اصاحات،  )مانند دولت  روشــنفکرانه 
دولت تدبیر و امید( زمینه ســاز رشــد 
جریان فمینیسم و دولت های با مشی 
انقابی و اسامی سبب توقف آن جریان 

در ایران شده اند.
 استفاده از گفتمان جامعه مدنی

درخواست و تأکید جریان فمینیسم 
بر تشــکیل جامعه مدنی به سبک غربی، 

از روش هــای جریــان فمینیســم برای 
تحقــق آزادی و برابــری حقوقــی زنان 
به ســبک غربی در ایران اســت. در این 
روش بــر آزادی تشــکیل ســازمان ها و 
انجمن های فمینیســتی، آزادی تأسیس 
مطبوعات و نشــریات فمینیســتی و نیز 
احزاب فمینیستی تأکید می شود. نوشین 
احمدی خراسانی در این باره گفته است: 
»... ولی ما گروه های متنوع جنبش زنان 
توانســتیم بی صــدا و آرام، حرکت های 
زیرپوستی زنان ایرانی را )به کمک تأسیس 
نهادها و انجمن ها و شکل دادن به جامعه 
مدنی( به ســطح جنبش اجتماعی ارتقا 
دهیم و آرام آرام در جامعه مدنی کشورمان 
تأثیرگذار شویم، از این رهگذر نیز به تدریج 
در رسانه ها رسوخ کنیم و ستون های ویژه 
زنان را بر صفحات روزنامه ها، نقش بزنیم 
و گفتمان دفاع از حقوق مشروع و انسانی 
زنان را از حاشیه به متن رویدادهای مدنی 

مملکت بکشانیم.«)5(
 استفاده از تریبون  دیگران

بــر اســاس ایــن روش، جریان 
فمینیســم از هر فرصتی بــرای بیان 
خواسته های خود استفاده می کند. ایام 
انتخابات، ایام اغتشاشــات، مســابقات 
تیم های ملی، ســینما و نمایشگاه های 
مختلف مانند نمایشگاه کتاب، از جمله 
راه های اســتفاده از روش بهره برداری 
از تریبون هــای دیگران اســت. فرزانه 
طاهــری از فمینیســت های فعال در 
ایران، در مقالۀ خود به این روش چنین 
اشاره کرده اســت: »چگونه می توانیم 
با اســتفاده از این فضای انتخاباتی، که 
حاصل فشــارهای درون جامعه است، 
این خواســته ها را ترویج کنیم، هر جا 
که شد از تریبون های دیگران استفاده 
کنیم. حرف را هر جا و به هر وسیله ای 
بایــد به گوش دیگران رســاند. عمری 

عمده و فرعی کردن و اســتفادۀ ابزاری 
از زنان باید به ما آموخته باشد که برای 
طرح خواسته های مان هیچ ماحظه ای 
را وارد معادلــه نکنیم. هیچ مطلوبی به 
یکباره حاصل نمی شود. نمی شود طرح 
خواســته ها یا تاش برای تغییر و امید 
به اصاح را، )که دستاوردهای اخیر در 
حوزه ارث و نامزدی زنان برای ریاست 
جمهوری و اندک افزایشــی در ســن 
ازدواج دختــران و دیۀ برابر در بیمه و 
از این قبیل، نشان داده که امید محال 
یا ســاده لوحانه نیست(، موکول کرد به 
تغییرات اساســی و زیربنایی. کشاندن 
نامزدها به ســخن گفتن از کنوانسیون 
رفع تبعیض و ســایر مطالبــات زنان 
دستاورد اندکی نیست، در جایی که در 
اینترنت،  موتورهای جست وجویش در 
کلمه زن بــه هر زبانی که بنویســید 
فیلتر شده است. کشاندن این بحث ها 
به مناظره های نامزدها در رســانۀ ملی، 
کــه مهم ترین ابزار آگاهی رســانی در 
این کشــور است؛ یعنی کشاندن آن به 
خانه های دورافتاده ترین و محروم ترین 
نقاط این کشــور، )جایی که زنانش تا 
مغز اســتخوان به محرومیت و تبعیض 
دچارند و زبان و کلمه برای بیانش ندارند 
و پیش روی شان، جز سوختن و ساختن 
و نهایتاً ریختن پیت نفت بر سر، راهی 
نمی بینند(، کم فرصتی نیســت. هیچ 
سرزنشی از بابت استفاده از این تریبون، 
چه مستقیم و چه غیرمستقیم، منصفانه 
نیست. اینکه در اختیارات رئیس جمهور 
است که این مطالبات را محقق کند یا 
نــه، که بخش زیادیش هســت، اینکه 
اراده عمل به این وعده ها وجود دارد یا 
نه، اینکه اصاًً کل ماجرا خوش خیالی 
است، اینجا محلی از اعراب نمی یابد.«)۶(

عموم روش های فوق نشــان دهنده 
عزم و اراده فمینیســت های وطنی برای 
بازتولید نگاه و سبک زندگی و فکر غربی در 
جامعه زنان ایرانی است که همپای مردان 
خود در آوردگاه های بزرگی چون انقاب 
اســامی و دفاع مقدس، چهره انقابی و 
اســامی از زن ایرانی ارائه کرده و حقد و 
بغض فمینیست ها را به جان خریده است.   
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/
یکی از راهبردی ترین اقدامات دشمن 
در جنگ نــرم، تغییر نگرش جامعه 
نســبت به ایده یا ایدئولوژی سیاسی 
جمهوری اسامی است. رهبر معظم 
انقــاب در این باره فرموده اند: »باید 
ببینیــم توجّه حمات دشــمن به 
کجاســت؛ به چه چیزی دل و امید 
بسته است و آماج حماتش چیست. 
در نگاه واضحی که انســان به مسائل 
می کنــد، می توانــد چنــد نقطه را 
به روشنی پیدا کند. یک نقطه، نظریهّ 
حکومت اســامی است. این، یکی از 
موارد آماج حمات دشــمن است. یا 
به مبانی اســام، یا به قانون اساسی 
و یا به برخی از بخش های برجســته 
نظام اســامی که عامت و شاخصه 
نظام اســت، تهاجــم فکری و نظری 
می شود. این تهاجم از تهاجم عملی 
کم اهمیت تر نیست.«)۱۳8۰/۶/۱5( 

۱ـ چرایی قرار گرفتن ایده 
حاکمیت در کانون جنگ نرم

حداقل ســه دلیل مهم در این 
زمینه مطرح است:

الف ـ جایگاه و شأن ایده یا 
ایدئولوژی حاکمیت: ایده حاکمیت، 
شأن انتزاعی و مجردی است که فلسفه 
وجــودی جمهوری اســامی ایران 
یا نظریه حکومت اســامی را شکل 
می دهد.)افتخاری،۱۳۹۱ :۹2( اسام 
ناب، عینیت دین و سیاست، مرجعیت 
دین، شمولیت دین و جامعیت سیاسی 
دین و... شاخصه های اصلی و سازنده 
ایده حاکمیت در جمهوری اســامی 
ایــران هســتند. براســاس گفتمان 
معمار انقاب اســامی حضرت امام 
اسامی  ایده جمهوری  خمینی)ره(، 
ارزش فوق حیاتی دارد و بنیاد و اساس 

جمهوری اسامی را شکل می دهد. 
ایده نظــام جمهوری  ب ـ  
اسلامی، الگوی سیاســی بدیلی را 
برای افکار عمومی جهان مطرح کرد، 

به گونه ای که الگوی سیاسی 
مســلط جهان، یعنی جریان 
سکولاریسم و لیبرالیسم را به 

چالش کشید. 
ج ـ ایدئولوژی اســامی 
منبعث از انقاب اسامی در 
نظر دشــمن، تهدید اساسی 
برای غرب تلقی شــد. ایالات 
متحــده آمریــکا در راهبرد 
امنیــت ملی خــود تصریح 
ایدئولوژی  دارد: »اکنون یک 
جدید)اســام( مــا را تهدید 

می کند.« 
2ـ سیاست های ایدئولوژی زدایی 

دشمن
بازیگران جنگ نرم سیاست های 
متعدد و متنوعی را برای تضعیف ایده 
حاکمیت جمهوری اســامی به کار 
گرفته اند. این سیاســت ها اگرچه در 
گذشته دنبال شد؛ اما در دهه های سوم 
و چهــارم انقاب ضمن اینکه تقویت 
شــده اند، تدابیر جدیدی را نیز اتخاذ 
کرده و به اجرا گذاشته اند. با این حال، 
این سیاست ها به دو صورت سلبی و 

ایجابی تعقیب می شوند.
الف ـ تبلیغ اســلام منهای 

سیاست
یکــی از برنامه های ریشــه دار 
و جدی دشــمن برای تضعیف ایده 
حاکمیت جمهوری اســامی ایران، 
تبلیغ و تئوریــزه کردن جدایی دین 
از سیاســت است. گری سیک درباره 
سکولاریزه کردن ایران و گرفتن زهر 
اندیشــه دینی  می گوید:  »خواست ما 
و دولت آمریکا این است که دین در 
سیاست دخالت نکند. البته هر کسی 
بخواهد  می تواند آزاد باشد و آنقدر نماز 
بخواند و تسبیح بچرخاند که پوست 
انگشــت و پیشانی اش ضخیم شود.« 
اگرچه برنامه جدایی دین از سیاست 
از ســال های پیــش از انقاب دنبال 
می شــد؛ اما پس از استقرار حکومت 

دینــی در ایران این برنامه به صورت 
و ســازمان یافته تر  بسیار حرفه ای تر 

تعقیب شده و می شود. 
منهای  اســلام  تبلیغ  ب ـ 

روحانیت
اسام منهای روحانیت سیاست 
دیگری اســت که بازیگــران جنگ 
نرم تاش دارنــد از رهگذر این ایده 
حاکمیت را تحریف و از اصالت خارج 
کننــد. این نظریه از ســابقه زیادی 
برخوردار اســت. حضرت امام)ره( در 
برابر این تفکر فرمودند: »اسام منهاي 
روحانیت، یعني اسام منهاي اسام.« 
این تفکر از دهه دوم انقاب با شیبی 
مایم در مجامع مختلف ترویج و احیا 
شد، به نحوی که رهبر معظم انقاب 
در واکنش به آن فرمودند: »آنها تأثیر 
شگرف روحانیت را در حرکات مردم 
و بیداری ملت درک کرده اند. به همین 
علت به دنبال ترویج اســام منهای 
روحانیت هستند که باید هوشیارانه با 
این جهت گیری دشمنان مقابله کرد.«

ج ـ ترویج اسلام رحمانی 
رحمانی«  »اســام  اصطــاح 
چندســالی است که به جای »اسام 
ناب محمدی« که از ســوی حضرت 
امــام)ره( به کار رفته بــود، در میان 
چهره های منسوب به جریانی خاص 
به کار رفته و می رود. در واقع، ترویج 
اســام رحمانی، تهاجم نــرم نوین 

علیه ایده حاکمیت جمهوری 
اسامی و بدیل سازی در برابر 
اســام ناب محمدی اســت. 
اولیــن طــراح ایــن نگرش 
محسن  اســام،  به  التقاطی 
کدیور اســت. یکی از دلایل 
توسل به نظریه اسام رحمانی 
این است که طرح سکولاریسم 
و لیبرالیسم ظرفیت جذب در 
میــان مردم ایــران را ندارد؛ 
لذا بزرگ کــردن و گزینش 
بخشــی از اسام و رها کردن 
بخش دیگر ترفندی است که 
می توان از طریق برخی از آموزه های 
لیبرالیسم از جمله تساهل و تسامح، 
آن را در جامعه اســامی جاری کرد. 
رهبر معظم انقاب در ریشه یابی این 
تفکر، آن را نشئت گرفته از لیبرالیسم 
می دانند و می فرمایند: »این اســام 
برای  رحمانی یک کلیدواژه ای است 
لیبرالیسم،  از  نشــئت گرفته   معارف 
یعنی آن چیزی کــه در غرب به آن 
لیبرالیسم گفته می شود.... اگر اسام 
رحمانی اشاره ی به این است، این، نه 
اسام است، نه رحمانی است؛ مطلقاً. 
تفکّر لیبرالیستی از تفکّر اروپای قرن 
هجدهم و نوزدهــم ـ یعنی زیربنای 
فکری اومانیســتی که نفی معنویت 
و خدا و مانند اینها است ـ سرچشمه 
می گیرد. چون خدایی نیســت، پس 

سلیقه ای است.«)۱۳۹۴/۴/2۰(
دـ ترویج دین حداقلی

تبلیــغ و ترویج دیــن حداقلی 
یکی از ایده هایی اســت که بازیگران 
جنگ نرم برای بدیل سازی ایده اسام 
ناب برجسته ســازی می  کنند. رهبر 
معظم انقاب در واکنش به این تفکر 
می فرمایند: »دین حداقلی و اکتفای 
به حداقل ها، از نظر اسام قابل قبول 
نیست؛ ما در معارف خودمان چیزی 
به عنوان دین حداقلی نداریم؛ بلکه در 
قرآن کریم در موارد متعددی اکتفای 

به بعضی از تعالیم دینی دون بعضی، 
مذمت شــده اســت. »الَذَینَ جَعَلُوا 
القُــرءانَ عِضین«، یا آیه  شــریفه » وَ 
یقَولــونَ نؤُمِنُ ببَِعضٍ وَ نکَفُرُ ببَِعض« 
که مربوط به منافقین است، اشاره  به 
همین است. حتی برخی از بخش های 
دین که خیلی برجســته است ـ مثل 
اقامه  قســط ـ هم کافی نیســت که 
انســان دل خود را خوش کند که ما 
حالا دنبال اقامه  قسطیم و اقامه  قسط 
خواهیم کرد، پس اسام تحقق پیدا 
کرد؛ نه، این نیست. بله مسلماًً اقامه  
قسط در جامعه، یک قلم مهم است.«

ه ـ اسلام هراسی
»اسام هراســی عبارت از نوعی 
تصور ذهنی نســبت به اسام است، 
به گونه ای که مخاطب در مقابل طرح، 
استقرار  یا توســعۀ نظام اسامی در 
حوزه ای خاص )اعم از فروملی، ملی یا 
فراملی( واکنش منفی )اعم از نظری یا 
عملی( از خود بروز دهد.« با این تعریف 
اگرچه مصادیق اسام هراســی ریشه 
در تاریخ تحولات سیاسی  ـ اجتماعی 
جامعه جهانی دارد؛ اما به طور مشخص 
در دهه ۹۰ اصطاح »اسام هراسی« 
وارد ادبیات غربی شــده است و از آن 
پس، شاهد سیر تحول این اصطاح و 
پدید آمدن تعابیر مختلف آن هستیم. 
اکنون، اسام هراسی، یکی از برنامه های 
فعال بازیگران غربی علیه جهان اسام 
و به ویژه بر ضدجمهوری اسامی ایران 
است که با استفاده از ابزارهای مختلف 
آموزشی، فرهنگی، رسانه ای، اقتصادی 
و حتی نظامی در پی توســعه ابعاد و 
عمق بخشی به آن می باشند. رسانه ها 
و تحلیلگران غربی سعی می کنند تا از 
افراطی، خشونت گرا،  تصویری  اسام 
ضد مدنیت، ضد آزادی و... ارائه دهند، 
در حالی  که اسام دین صلح و سام 
اســت و آرمان غایــی آن نیز تنظیم 
مناســبات تمامی بازیگران بر مبنای 

»رعایت اصل صلح« است. 

دکتر رضا داوری اردکانی، رئیس فرهنگستان علوم ایران گفت: فکر نکنیم که اومانیسم یک نظر و فلسفه است، چیزی بیش از یک نظر و فلسفه است؛ 
گرچه آغاز فلسفه با سقراط است و فلسفه از آغاز چیزی از اومانیسم با خود داشته است و این اومانیسم تحول ها پیدا کرده و امروز رسیده به اومانیسم 
تبهکاری! برای اینکه بفهمید چه فاصله ای در اومانیسم طی شده، وجود دوست داشتنی سقراط را در نظر بگیرید، ابوبکر البغدادی را هم در نظر بگیرید! 

توسعه یافتگی و مشارکت پذیری

 فتح الله پریشــان/ یکي از ویژگي هاي اساسي که وحید بهبهاني براي 
فقه شیعي قائل است، انسجام و پیوستگي احکام فقهي براي اداره زندگي فردي 
و اجتماعي مردم اســت که شارع در تشــریع احکام و قوانین فقهي لحاظ کرده 
اســت. وي در استنباط حکم یک مسئله فرعي، اوصافي را براي مجموعه قوانین 
فقهي ذکر کرده است که با توجه به انطباق پذیري آن نسبت به مجموعه احکام 
شریعت ـ اعم از سیاسي و غیر سیاسي  ـ مي تواند به منظور ایضاح عقانیت فقه 

سیاسي به کار آید. 
وي در اســتدلال خــود درباره ردّ یک نظریه فقهــي در خصوص معامات 

مي نویسد:«
»... هذا لا یناسب الشریعه القویمه، العادله، المستقیمه، التي في غایه المتانه 
و الضبط و الحکمه«)۱(؛ این حکم فقهي با شریعتي که قوانین آن داراي ویژگي هاي 

قوام، اعتدال، استقامت، متانت، حکمت و ضابط بودن)2( است، مناسبت ندارد.
عامه وحید بهبهاني در جایی دیگر در توصیف پیامبر)ص(، وصف کمال و 
متانت را براي شریعت آن حضرت ذکر کرده است.)۳( وي این اوصاف را درباره احکام 
مدني و روابط مالي و اقتصادي افراد بیان داشته، لیکن این ویژگي ها به موارد یاد 
شده اختصاص ندارد و با توجه به اطاق عبارت وي، نسبت به سایر موارد فقه نیز 
قابل تعمیم اســت و در احکام و قواعد فقه سیاسي نیز جریان دارد. شاخصه هاي 
مزبور بهترین ماک ارزیابي و ارزش گذاري قوانین فقهي و مدني اســام است و 
فقیهي که به این شاخصه ها معتقد باشد، قهراً در نوع نگاه و استنباط او در ابواب 

مختلف فقه تأثیرگذار خواهد بود. 
فراتر از آنچه گفته شــد بهبهاني نظم و انسجام حاکم بر معارف دین را که 
سیاست زیرمجموعه آن است، به عنوان معجزه آورنده این معارف تلقي مي کند 

که در عصر جاهلیت و محیط عاري از فرهنگ و علم و ادب ظهور کرد.)۴(
ویژگي دیگر فقه به معناي اعم آن، سهولت و سماحت احکام آن است. فلسفه 
تشریع احکام شریعت، تسهیل زندگي براي مکلفین و تأمین توأمان سعادت دنیوي 
و اخروي انســان است؛ لذا شارع مقدس از میان راه هاي گوناگوني که در اعمال 
فردي و مناسبات اجتماعي پیش روي انسان قرار دارد، برخي را که داراي مفسده 
بوده، مسدود و ممنوع ساخته و برخي دیگر را که مصلحت داشته تجویزکرده است.
 با تأکید بر این نگرش، مجموعه باید و نبایدهاي شرعي و گزاره هاي فقهي که 
در قالب عناوین احکام خمسه ارائه شده، داراي این ویژگي بوده و قانونگذار حقیقي 
در قبال انسداد هر راهي، بدیل آن را به روي پیروان شریعت خود گشوده است.

بهبهاني با تسرّي ویژگي یاد شده به عنوان روح حاکم در سراسر فقه، آن را 
شاخصه اصلي فقه شیعي معرفي کرده و مي گوید: »والمسائل الشرعیّه کلّها مبنیّه 
علي انسداد طریق و انفتاح طریق«)5( وي این اصل فقهي را در مبحث حرمت ربا 
بیان کرده اســت. به اعتقاد او، شــارع ازدیاد مال از طریق ربا را تحریم کرده، اما 
راه هاي دیگر کسب منفعت و سود را باز گذاشته و چه بسا به آنها امر هم کرده است.

 بدیهي است که مفاد این اصل در قوانین فقه سیاسي نیز جاري است؛ از این 
رو، اگر در آموزه هاي فقه سیاسي ریاست و حکومت جائر تحریم شده و مسلمانان 
از همکاري با آن منع شــده اند در قبال این ممنوعیت، براي حفظ نظام معاش و 
معاد مردم، تشکیل جامعه سیاسي مطلوب و زندگي سیاسي معقول راه هاي دیگري 
پیش بیني شده است و شارع با معرفي حکومت فقیه جامع الشرایط و مؤمنان عادل 
که از ســوي فقیه مأذون هستند، چاره اندیشي کرده تا مسلمانان در عصر غیبت 

به حیرت فکري و نابساماني سیاسي ـ اجتماعي دچار نشوند.
ویژگي عام دیگر فقه شــیعي، لحاظ مصلحت و مفســده در تشریع احکام 
است. مصالح و مفاسد احکام از مطالب مورد توجه بهبهاني در استدلال هاي فقهي 
او اســت. وی محرمات شــرعي را برای بدن یا روح و غیر آن مانند اجتماع مضرّ 
مي داند و مفاسدي که بر حرام مترتب مي شود، از این ضررها سرچشمه مي گیرد. 
به اعتقاد بهبهاني، مضرّات و مفاسد حرام ـ مانند ضرر سمّ مهلک ـ از امور واقعیه 
است و علم و جهل افراد در وجود و عدم آن نقشي ندارد، چنانکه اگر کسي بدون 
آگاهي از کشنده بودن سمّ، آن را بیاشامد او را هاک خواهد کرد و علم و جهل 

او در آن تأثیر ندارد.)۶( 
بر اساس این اصل، در الزامات و محرّمات فقه سیاسي نیز مي توان به ریشه یابي 
مصالح و مفاسد آنها پرداخت؛ براي نمونه، حرمت رکون به ظالم از مسلّمات فقه 
سیاسي است و مفسده واقعیه دارد و آثار وضعي و اجتماعي آن در صورت ارتکاب، 
بر آن مترتب مي شود، خواه مرتکب آن عالم باشد، خواه جاهل. این قانون درباره 
دیگر حرام هاي سیاسي نیز جاري است. بهبهاني تمام احکام شریعت را تامّ الفائده 
و منطبق با تکوین و مصالح و مفاسد واقعیّه مي داند؛ چرا که این احکام از شارع 
حکیم و دانا صادر گردیده و فعل حکیم الزاماً باید تامّ الفائده باشد؛ »فعل الحکیم 

یناسب ان یکون تامّ الفائده«.)7(
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

»غرب شناسی علمای شیعه در تجربه 
ایــران معاصر« عنوان کتابی اســت به قلم 
حجت الاسام و المسلمین دکتر احمد رهدار 
که پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسامی قم دو 
بار در سال های ۹۰ و ۹۳ آن را چاپ و منتشر 
کرده است. موضوع محوری کتاب در نگارش 
و تألیف، حضور روحانیون در عرصه سیاست 
در تاریخ معاصر ایران و نحوه تعامل یا تقابل 

آنها با غرب است. 
ضــرورت تألیف کتاب بــه  مثابه یک 
دغدغــه دینی و ملــی در مقدمه کتاب این 

گونه مورد تأکید نویسنده قرار گرفته است: »... جریان هایی از جمله جریان های 
روشــنفکری ادعا می نمایند که اساســاً عالمان دینی هیچ گونه شناختی از غرب 
ـ که به گمان آنها محوری ترین عنصر جریان ســاز در ســده های اخیر کشور ما 
می باشد ـ نداشته اند یا اگر هم داشته اند، به شدت، ناقص و حتی غیرواقعی بوده 
و نتوانســته ســیری از اجمال به تفصیل و از سطح به عمق بیابد. مواجه شدن با 
چنین ادعایی، مســلماً پای این پرســش را به میان می کشد که چگونه ممکن 
است نمایندگان و طایه داران جریان دینی که پاسداران و نگهبانان هویت عنصر 
ایرانی  اند، در قبال جدی ترین چالش های هویتی زمان خود، سکوت اختیار کرده 

و تکاپویی نداشته  باشند؟«
این کتاب در هفت فصل؛ کلیات، موضع گیری عالمان شیعه در برابر چهره 
کامی ـ مسیحی غرب در ایران، موضع گیری عالمان شیعه در برابر چهره سیاسی ـ 
نظامی غرب، موضع گیری عالمان شیعه در برابر چهره اقتصادی غرب، موضع گیری 
عالمان شیعه در برابر چهره فکری ـ فرهنگی غرب، کلیات و نتیجه گیری هایی از 
فصل های مختلف و  ضمایم به رشته تحریر درآمده است. نویسنده معتقد است: 
»از میــان چهار حمله بزرگِ هلنی ـ یونانی، عربی ـ اســامی، ترکی ـ مغولی و 
غربی ـ اروپایی که از گذشــته بسیار دور تاکنون به ایران صورت گرفته، ایرانیان 
در حمله نخست، نه جذب شده و نه جذب کرده اند، در حمله دوم جذب شده اند، 
در حمله سوم، جذب کرده اند و در حمله چهارم، هنوز در حال مبارزه هستند... از 
آنجا که رقابت و چالش ایران با غرب، هنوز در جریان است، آگاهی از تجربه و نوع 
رویارویی جریان اجتهادی شیعه با غرب در قرون اخیر، ضرورتی دو چندان می یابد.«

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۶9
عقلانیت فقه سیاسی از منظر علامه وحید بهبهانی

غرب شناسی علمای شیعه در تجربه ایران معاصر

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ۴۴

نگاهی روش شناختی به فعالیت جریان فمینیسم در ایران پس از انقلاب اسلامی)2(

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت سی ودوم

ایده حاکمیت نقطه کانونی جنگ نرم

ضرورت غرب شناسی

اومانیسم به 
تبه کاری رسیده است

 ضــرورت غرب شناســی مانند 
ضرورت دشمن شناسی و کسب آمادگی 
برای دفاع از خود در برابر غیر و دیگری 
است. فرهنگ غرب امروز حیاتش را در 
گرو مبارزه با دین اسام، انقاب اسامی 
و جلوه حاکمیتی آن، یعنی جمهوری 
اسامی ایران می داند؛ لذا گزاف نیست 
اگر بگوییم ضرورت غرب شناسی تابع 
این اســت که ما از انقاب اسامی چه 
تلقی ای داشته باشیم، اگر تلقی ما این 
باشــد که انقاب اســامی، حرکت و 
انفجاری معنوی است که از باطن عالم، 
اتفاق افتاده و هدفش احیای معنویت 
در کلّ جامعه بشری است، این حرکت 
می خواهد دین را وارد عرصه زندگی بشر 
کند، در حالی که جریان غرب به دنبال 
این بوده کــه »دین« را منزوی کند و 
همواره تاش کرده تا حیات بشری را 
بر مبنای نفسانیت او و ارزش هایی که 
خود انسان تفسیر می کند، بنیان  گذارد، 
خواهیم پذیرفت که چنین حرکتی در 
مقابل انقاب اسامی قرار دارد و باید 

با آن مبارزه کرد. 

مدرنیزاســیون،  نظریه پردازان 
بر تفاوت های سیســتمی بین جوامع 
سنتی و مدرن، تأکید دارند و دو مدل 
متبایــن از جامعه را مطرح می کنند؛ 
سنتی و مدرن. بالطبع، جامعه شناسان 
سیاســی پیرو این مکتب، تفاوت های 
اجتماعــی، اقتصادی و فرهنگی میان 
دو نــوع جامعه  ســنتی و مــدرن را 
برای حیات سیاســی و به ویژه کمّ و 
کیف مشارکت اعضای این جوامع در 
تعیین سرنوشت جمعی خویش، واجد 
موضوعیت و بلکه اهمیت می دانند. از 
ایــن منظر، هر قدر جوامع از وضعیت 
ســنتی، دور و بــه وضعیــت مدرن، 
نزدیک تر می شوند؛ مشارکت جوتر نیز 
می شوند. اغلب مدافعان مدرنیزاسیون 
مدعی هستند که حرکت انطباقی رو 
به جلو از شیوه های »سنتی« زندگی 
به سوی »مدرنیته«، حداقل به وسیله  
سه فرایند اساسی و مکمل، مشخص 
شده اند که عبارتند از: صنعتی شدن، 
شهری شدن و باســواد شدن. بر این 
اســاس، مدعای اصلی پیروان نظریه  
مدرنیزاســیون آن است که هر چقدر 
جوامع، شهری تر، صنعتی تر و باسوادتر، 
یعنی بــه طور کلی، توســعه یافته تر  
باشــند؛ میزان مشارکت سیاسی آنها 

نیز بالاتر خواهد بود. 
البته، در مقــام آزمون تجربی، 
گاهی مــواردی مثــل رأی دادن در 
شهرســتان های ایــران بــا کنار هم 
اثرات مزاحم، ضریب مسیر  گذاشتن 
مربوطــه، به لحاظ شــدت، ضعیف و 
از نظــر آماری، فاقد معنــاداری بوده 
اســت. در واقع، داده های یک تحقیق 
دربــاره رفتار انتخاباتی مردم ایران در 
شهرستان ها، نتوانست فرضیه  مذکور 
را تأیید کنــد و برخاف مدعای عام 
نظریه  مدرنیزاسیون و یافته های اغلب 
مطالعات تجربی بین کشوری و درون 
کشوری در جهان، میزان توسعه یافتگی 
در ایــران، تأثیر معنــاداری بر میزان 

مشارکت انتخاباتی ندارد.
به منظور دســتیابی به تحلیلی 
درست تر و شــناختی دقیق تر از این 
یافته ، می توان سازه  توسعه یافتگی را 
به اجزای آن تجزیه و چگونگی ارتباط 
میان مؤلفه های این ســازه با میزان 
رأی دهی را بررسی کرد. برای این کار، 
ابتدا ضریب همبســتگی مرتبه  صفر 
تک تک مؤلفه های توســعه یافتگی با 
میزان رأی دهی را محاسبه و سپس در 
رگرسیون چندمتغیری از مدل تلفیقی 
تحقیق، به جای سازه  توسعه یافتگی، 
مؤلفه های مورد استفاده برای سنجش 
آن در تحقیــق، یعنی شهرنشــینی، 
صنعتی شدن و باسوادی را وارد معادله  
رگرســیونی می کنیم. در نتیجه، این 
بررسی در جدولی منعکس می شود که 
اگر مؤلفه ها و رگرسیون بندی درست 
انجام شده باشد، مشاهده می کنیم که 
همانند ســازه  توسعه یافتگی، ضرایب 
همبستگی مرتبه  صفر شهرنشینی و 
صنعتی شــدن با رأی دهی، ناچیز و 
فاقد معناداری آماری می باشــند. اما 
باسوادی  متغیر  همبســتگی  ضریب 
بــا رأی دهی ـ که بــه مراتب بیش از 
ضرایب دیگر اســت ـ مثبت و در عین 
حال به لحاظ آماری، معنادار می باشد. 
در ستون ضرایب رگرسیونی، مشاهده 
می کنیم که تنها ضریب رگرســیونی 
صنعتی شدن، ناچیز و فاقد معناداری 
آماری اســت؛ اما ضرایب اســتاندارد 
شهری شدن و باسوادی، درخور اعتنا 

و تحلیل هستند.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

احمدیطاهریمرتاضی
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امام خامنه ای در گذر زمان-۱۱۷
معضل جناح بندی چپ و راست

تاریخ حماسه

تاریخ جهان

1  آغاز جنگ و نظرات آنتونی کردزمن ـ

 مغز متفکر فراماسونري ایران
محمدعلي فروغي در ســال  ۱25۴ ش بــه دنیا آمد و پس از مرگ پدر به 
»ذکاءالملک« ملقب شد. به گفته مهدي بامداد، جدّ اعاي این خانواده از یهودیان 
بغداد بود که براي تجارت به ایران آمد و در اصفهان سکني گرفت و مسلمان شد. 
پدر فروغي، محمدحسین ذکاءالملک متخلص به فروغي، از معاریف فرهنگي زمان 
خود به شمار مي رفت. او تحت تأثیر میرزا ملکم خان، از پیشکسوتان ترویج فرهنگ 
غربي و فراماسوني در ایران شد. میرزا محمدعلي در چنین مکتبي تربیت شد و 
به نوبه خود به یکي از برجسته ترین متفکران غربگرا و بزرگ فراماسون ایران بدل 
شد. فروغي فردي دانشمند و با استعداد و بسیار پرکار بود و چهره با وقاری داشت 
و به دلیل همین ویژگي ها به مغز متفکر فراماسونري ایران بدل شده و نام و اندیشه 

او بر فرهنگ رسمي دوران پهلوي ـ از دبستان تا دانشگاه ـ سایه افکنده بود.
محمدعلي فروغي براي نخستین بار به همراه وثوق الدوله )میرزا حسن خان( 
و دبیرالملک )میرزا محمدحســین خان بدر( قانون اساسي و سایر اسناد بنیادي 
فراماسونري را به فرمان »لژ بیداري ایران« از فرانسه به فارسي ترجمه کرد و واژه 
فراماســونري و معادل هاي فارسي آن، چون »جمعیت رفیقان« و »فتیان« را در 
واژگان فارسي جا انداخت. فروغي در ۳2 سالگي از بنیانگذاران لژ »بیداري ایران« 
بود و در این لژ به مقام استاد اعظم با عنوان خاص »چراغدار« نائل آمد. فروغي 
از مدرسان مدیر مدرسه علوم سیاسي بود که  فراماسون هاي سرشناس، همچون 
میرزا نصرالله خان مشیرالدوله و پسرش میرزا حسن خان آن را بنیاد نهاده بودند. 
این مدرســه که بعدها دانشکده حقوق شد، مکتبي بود که فرزندان طبقه حاکم 
ایران را به خود جذب  کرد و دولتمردان و رجال سیاســي ایران آینده را پرورش 
داد و بذر فرهنگ و روانشناسي فراماسوني را در نسل هاي متمادي تحصیلکردگان 

و دانشگاهیان غربگراي ایران افشاند.
فروغي حلقه واســطه نســل کهن فراماســون هاي عهــد قاجار)ملکم ها و 
مشــیرالدوله ها( با فراماســون هاي نســل بعد بود. او در حلقه اي از متفکران و 
برجستگان فراماسونري ایران )حسن پیرنیا، تقي زاده، محمود جم، علي منصور، 
ابراهیم حکیم الملک و...( روح فراماســونري را از طریق اهرم حکومت و سیاست 
در کالبد فرهنگ جدید ایران، که در دوران پهلوي شــکل گرفت، دمید. فروغي 
در ســال هایي که به ظاهر خانه نشین شده بود، استعدادهاي علمي و فرهنگي را 
جذب کرد و با کمک هاي بي دریغ مادي و سیاسي خود آنها را مورد حمایت قرار 
داد و این گونه بر مشاهیر فرهنگي زمان خود نفوذ معنوي چشمگیر یافت. بیهوده 
نیست که مجتبي مینوي در رثاي سي سالگي درگذشت فروغي مي گوید: »تمام 
دوره درس خواندن و نشــو و نماي ما با تألیفات فروغي ها و اسم خاندان فروغي 

به هم پیچیده بود.«
فروغي اندیشــه پرداز ســلطنت پهلوي بود. نطق وی در مراسم تاجگذاري 
رضاخان، تمامي مؤلفه های شووینیســم شاهنشاهي و باستان گرایي را، که بعدها 
از ســوی پیروان و شــاگردان فروغي پرداخته شد، در بر داشت. او در نطق خود 
رضاخان میرپنج را پادشــاهي پاک زاد، ایران نژاد، وارث تاج و تخت کیان، ناجي 
ایران و احیا گر شاهنشاهي باستان و... خواند. اشتباه است اگر نطق فروغي را یک 
خطابه تملق آمیز تصور کنیم؛ چرا که فروغي به تملق گویي از رضاخان نیاز نداشت. 
او مي خواست به دیگران بیاموزد که از این پس باید با رضاخان چگونه سلوک کرد 
و به رضاخان بیاموزد که از این پس باید چگونه به خود بنگرد!... او اکنون شــاه 
شاهان و وارث تاج و تخت کیان و جانشین کوروش و داریوش و نوشیروان است! 
انتخاب نام پهلوي نیز ابتکار فروغي بود و پهلوي ها مجبور به تغییر نام خود شدند 
تا رضاخان در نام نیز یگانه و بي همتا بماند... همه این اقدامات یک هدف داشت 
و ان، ترویج اندیشه و روانشناسي مبني بر ضرورت یک حکومت مقتدر و متمرکز، 
که در آن شــاه نه انســاني مانند سایر انسان ها، بلکه ابر مرد و حتي »نیمه خدا« 
است؛ زیرا، تنها چنین شاهي است که مي تواند به مثابه یک دیکتاتور مطلق العنان 
بر توده عوام فرمان راند و سلطه سیاسي ـ فرهنگي نو استعمار را تأمین کند. فروغي 
شخصاً چنین باوري داشــت و شکل حکومتي پادشاهي را تنها شیوه مناسب با 

فرهنگ و روان ایراني جماعت مي دانست.

جــان فیتزجرالد کندي، ســي وپنجمین 
رئیس جمهــور آمریــکا در ســومین ســال 
ریاســت جمهوري خود در ساعت ۱2:۳۰ ظهر 
روز جمعه، 22 نوامبر ۱۹۶۳ در میدان دیلي پازا 
هنگامي که به همراه همسرش ژاکلین، فرماندار 
تگزاس، جان کانلي و همســر وي نلي، سوار بر 
خودرویي روباز بود، به ضرب گلوله به قتل رسید.

پــس از حادثــه تــرور کندي بــا وجود 
تدابیــر حفاظتي شــدید در آمریــکا، عامت 
سؤال های بسیاری در اذهان عمومي این کشور 
و جهان شــکل گرفت کــه چگونه فرد ضارب 
از لایه هاي امنیتي ســازمان ســیا، اف بي آي و 
گارد ریاست جمهوري عبور کرده و این چنین 
رئیس جمهــور را هدف قــرار مي دهد و اینکه 
حرکــت رئیس جمهــور با خــودروي »روباز« 
در خیابان هاي تگزاس بــدون در نظر گرفتن 
احتیاط هاي لازم حفاظتي چقدر رایج و منطقي 
بوده و ...؛ اینها از جمله ابهاماتي بوده که تاکنون 

نیز به قوت خود باقي مانده است.
در روایت رسمي منتشر شده درباره ترور 
جان اف کندي، مشخص شد که ضاربي بدون 
انگیزه هاي سیاســي ـ جناحي و ... از بالاي یک 
مدرســه در نزدیکي محل عبور کاروان کندي، 
وي را هدف قرار داده است. فاصله این مدرسه 
با محل اصابت گلوله به حدي زیاد است که تنها 
افراد آموزش دیده بــا مهارت بالا در تیراندازي 
مي تواننــد هدف در حال حرکت را با این دقت 
بزنند. اسوالد به اتهام ترور رئیس جمهور دستگیر 
مي شود و دو روز بعد در حین انتقال به زندان و 
در برابر دوربین هاي خبري، به دست یک یهودي 
به نام »جک روبي« کشته مي شود. جک روبي 
نیز دو ســال بعد، پس از اینکه حکم اعدامش 
صادر می شود، به طرز مشکوکي در زندان جان 
خود را از دست مي دهد تا عامت سؤال معماي 
ترور کندي هیچ گاه از اذهان عمومي آمریکا و 

جهان پاک نشود.

در پس پرده ترور کندي، دســت هایي از 
حضور رژیم صهیونیســتي مشــاهده مي شود. 
کندي در مقام کاندیــداي حزبي که با کمک 
و حمایت یهودیان توانســته بــود با اختاف 
اندکي برنده شــود، بافاصله پــس از ورود به 
کاخ سفید درصدد بازاندیشي در سیاست خود 
برآمد و با نگاه کاماً تازه اي به مرور سیاســت 
خاورمیانه پرداخت. کندي مصمم بود با رهبران 
عــرب، از جمله آنهایي کــه روابط دولت قبلي 
آمریکا با ایشــان تیره و کدر بود، شخصاً روابط 
جدیــد و خوبي برقرار کنــد؛ از این رو رهبران 
کشورهاي تازه استقال یافته از اینکه مي دیدند 
رئیس جمهور جوان آمریکا پیام هاي تبریکي را 
پاسخ مي دهد که آنان به مناسبت انتخاب وی 
به مقام ریاســت جمهوري مي فرستند، تعجب 

مي کردند.
جمال عبدالناصر در مصر، از جمله رهبران 
عرب بود که در آن زمان کندي به دنبال برقراري 
رابطه با وی و ایجاد فرصت براي حل مناقشات 

مصر و رژیم صهیونیستی بود.
بــه فاصله کوتاهي پــس از اینکه کندي 
رئیس جمهور شــد، رژیم صهیونیستی و گروه 
فشــار آمریکایي آن، رفته رفته متوجه موضع 

کندي در قبال مناقشه اعراب و این رژیم شدند. 
دست کم مي توان گفت، رژیم صهیونیستی از این 
وضعیت خرســند نبود و فشار بر کاخ سفید را 
به یاري حامیانش در کنگره که بیشتر آنان به 
دلیل کمک هاي مالي انتخاباتي و نفوذ سیاسي 
وابســته به حمایت هاي گروه فشــار اسرائیل 

بودند، آغاز کرد.
آلفرد لیلینتال، مشهورترین و قدیمي ترین 
یهودي منتقد رژیم صهیونیستی در آمریکا در 
این باره می گویــد، در حالي که رئیس جمهور 

همــواره با اســتفاده از »لیندون جانســون« 
معاون خود، به ظاهــر از آرمان هاي این رژیم 
حمایت مي کرد، اما دولت او به مقاومت در برابر 
فشــارها ادامه مي داد تا جایي که درخواســت 
انجام مذاکرات مستقیم میان اعراب و اسرائیل 

تدارک دیده شد و به امضاي اکثریت نمایندگان 
کنگره رسید. کندي مصمم بود به وعده حزب 
خود مبني بر گردآوردن رهبران اعراب و رژیم 
صهیونیستی دور میز صلح جامه عمل بپوشاند 

و براي مسئله فلسطین راه حلي بیابد.
کندي در پیامي به رژیم صهیونیســتی، 
به مقامــات آن اعام کرد: »اگر کشــورش از 
خاورمیانه فاصله بگیرد و فقط با اسرائیل رابطه 

داشته باشد، به نفع این رژیم نخواهد بود«
رئیس جمهور آمریکا در ترسیم راه حل هاي 
خــود براي گلدا مایر، نخســت وزیر وقت رژیم 
صهیونیســتی به وجود مســائل امنیتي براي 
ایالات متحده اشاره کرد که به دلیل پذیرفتن 
مســئولیت امنیت اسرائیل، براي این کشور به 
وجود آمده است. وي خطاب به مایر گفت: »ما 
هم به اندازه اســرائیل مشکات امنیتي داریم. 
باید به کل خاورمیانه توجه کنیم. دوست داریم 
اسرائیل متوجه باشد که همکاري با این کشور 
براي ایالات متحده در خاورمیانه تنش زاست.« 
گفتنی اســت، این آخرین بــاري بود که یک 
رئیس جمهوري آمریکا تمایز میان منافع ملي 
آمریکا و اسرائیل را به مقامات این رژیم گوشزد 

کرده بود.
بنابراین، جان اف کنــدي بدون هرگونه 
ابهام به رژیم صهیونیستی تفهیم کرد که قصد 
دارد در هر شرایطي به منافع آمریکا و نه منافع 
اســرائیل، توجه کند. شدت گرفتن مسائلي از 
این دســت و اختاف میــان کندي و مقامات  
صهیونیســتی، زمینه را بــراي اختاف هر دو 
طرف بر ســر مسئله جنجال برانگیزتري فراهم 
کرد که آن، عزم رژیم صهیونیستی در ساخت 
بمب اتمي بود. اســرائیل در طول دهه پیش از 
ریاست جمهوري کندي، برنامه هسته اي خود را 
پیش برده بود و همواره تأکید مي کرد که برنامه 
هسته اي اش صلح آمیز است؛ ولي حقایق هدف 

متفاوتي را اثبات مي کرد.

 محمد درودیان/آنتونی کردزمن، مدیر مؤسسه بررسي هاي استراتژیک 
در آمریکا مي گوید: »جنگ ایران و عراق برآیند عوامل تاریخي، فرهنگي و نظامي 
متعددي بوده است، مانند اختاف هاي تاریخي طولاني بین دو فرهنگ و دو ملت 
عرب و عجم و نیز شــخصیت ها و نوع جهان بیني رهبران دو کشــور و همچنین 
اختاف هاي جغرافیایي مانند کنترل راه آبي اروند و کنترل نقاط پدافندي مهم 
در طــول مرز زمیني، به ویژه در مناطق وصولي به بغداد و...« کردزمن عاوه بر 
اختاف مرزي میان دو کشــور، به تصورات ایران و عراق نسبت به هم نیز اشاره 
مي کند و مي نویسد: »عراقي ها بر این باور بودند که براي سلطه بر خلیج فارس و 

خاتمه حوادث آن زمان ایران، باید با زور وارد عمل شد.«
چارچوب نظري کردزمن براي بررســي جنگ ایــران و عراق بر این فرض 
استوار است که در هر جنگي عوامل پیچیده تاریخي، فرهنگي و استراتژیک نقش 
دارند. وي تأکید کرده است که شناخت عواملي که به وقوع جنگ منجر مي شوند، 
همچون نتیجه جنگ، به عنوان مجموعه تصمیمات نظامي و تکنولوژیک نبردي 
واقعي اهمیت دارد. کردزمن پرســش هاي مربوط به شناخت موقعیت زمینه ساز 
جنگ ایران و عراق را چنین مطرح کرده است: »ضرورت هاي جنگ چگونه ارزیابي  
مي شوند؟ مشکات شناخت نحوه تصمیم گیري رهبران خارجي چیست؟ چگونه 
مي توان قابلیت هاي نیروهاي نظامي کشــورهاي جهان سوم را، به ویژه در شرایط 

وقوع تغییرات انقابي ارزیابي کرد؟«
کردزمن، در بررسي جنگ ایران و عراق معتقد است که این جنگ برخاف 
بسیاري از جنگ هاي مدرن، برایند عوامل تاریخي و نظامي متعدد بود. برخي از 
این عوامل، در اختافات تاریخي طولاني بین دو فرهنگ و دو ملت عرب و عجم 
و برخي دیگر در جهان بیني و شخصیت رهبران هر یک از دو کشور ریشه داشتند. 
مجموعه گرایش هاي اقتصادي، انساني و نظامي نیز که در مقطع زماني پیش از آغاز 
جنگ بروز کرد، در زمینه سازي جنگ ایران و عراق تأثیر بسیار داشت. نویسنده 
در تبیین نظریه خود به دو قســمت از مسائل جغرافیایي که مي تواند به سادگي 
به معضل میان دو کشــور منجر شــود، اشاره کرده است که یکي اختاف بر سر 
کنترل شــط العرب )اروندرود( و دیگري اختاف در زمینه کنترل نقاط پدافندي 
مهم در طول مرز زمیني، به ویژه در مناطق وصولي به بغداد بوده است. وي سپس 
تأکید کرده اســت که این دو مسئله براي عراق اهمیت استراتژیک داشته است؛ 
زیرا بغداد، پایتخــت عراق، در فاصله۱۰۰ کیلومتري مرز ایران قرار دارد و عراق 

براي دسترسي به خلیج فارس، فاقد عمق جغرافیایي است.
کردزمن، عاوه بر اختاف مرزي میان دو کشــور به تصورات ایران و عراق 
نســبت به یکدیگر و وضعیت جدید و اهدافي که دنبال مي کردند، اشاره کرده و 
نوشته است که عراقي ها معتقد بودند که انقاب ، ایران را شدیداًً تضعیف کرده است؛ 
لذا این مسئله را فرصتي براي سلطه بر خلیج فارس و پایان حوادث آن زمان ایران، 
که تنها با زبان زور مي فهمد، مي پنداشــتند. رهبري ایران، نوعي خیزش مردمي 
را در عراق انتظار داشــت و هر امر امکان پذیري را براي ترغیب آن انجام مي داد، 
از جمله ســرنگوني مخفیانه رژیم عراق که ممکن بود اقدامي جنگي تلقي شود. 
با وجود این، ایران آمادگي لازم را براي آغاز جنگي گســترده و طولاني نداشت. 
وي با تفســیر و تحلیل تاش هاي ایران براي بازســازي ارتش، از ارتشي وابسته 
به ارتش مســتقل و متعهد به ارزش هاي انقابي و دیني نوشته است که رهبران 
جدید در تهران درگیر تاشي پیگیر براي کنترل ارتش شاه بودند که در نهایت 

به اتخاذ تصمیم مبني بر تقلیل توان نیروهاي زمیني، دریایي و هوایي انجامید!

بــار اوّلي که حضــرت امام)ره( 
مرحوم آقاي شاه آبادي را در قم دیده 
بودند، یک کســي گفته بــود آن که 
شــما دنبالش مي گردید، این اســت. 
مرحوم شــاه آبادي چند سالي هم در 
قم مانده بودند. ایشان گفتند که من 
و فاني دو نفري رفتیم پیش ایشــان 
و گفتیم یک درســي براي ما شــروع 
کنید. ایشــان اول امتناع مي کرد، اما 
بعــد با اصرار زیاد ما گفت: خب، حالا 
چه مي خواهید؟ منظومه، اسفار، فان؟ 
گفتیم نه، ما از این چیزها گذشته ایم؛ 
ایشــان  »مصباح الانس« مي خواهیم. 
گفت: اِ، »مصباح الانس«؟! خانه ایشان 
ظاهراً گذر جدّا بود. امام مي گفتند از 
مدرسه دارالشفاء یا فیضیه تا گذر جدا 
با ایشــان همین طور رفتیم، تا اینکه 
بالاخره ایشان را وادار کردیم که براي ما 
»مصباح الانس« بگوید. امام از اول هم 
از »مصباح الانس« شروع کرده. ایشان 
خیلي هــم به عرفان عاقه مند بودند. 
مي دانید تبحر امام بیشــتر در عرفان 
بود، بیش از فلسفه ـ یعني امام متبحر و 
منغمر در عرفان بودندـ خب، در فلسفه 

هم که ایشان باشک استاد بودند.
 امام خامنه اي، 9۱/۱۱/2۳

پس از پیروزي انقاب شکوهمند 
اسامي، سازمان ها و نهادهاي جدید 
با اهداف مختلف و به منظور خدمت 
بــه مــردم و انقاب ایجاد شــدند. 
بســیج از جمله مهم ترین نهادهایی 
بود کــه با هدف حفظ و حراســت 
انقاب در برابــر توطئه هاي داخلي 
و خارجي تشــکیل شــد و به دفاع 
از انقــاب پرداخت. پس از حوادثي 
که در ســال اول انقاب پیش آمد و 
ناآرامي هایي که گروهک ها در کشور 
پدید آوردند؛ به ویژه پس از تسخیر 
لانه جاسوسي آمریکا و تهدیداتي که 
در کمین نظام اسامي بود، حضرت 
امام خمیني)ره( در تاریخ 5 آذر سال 
۱۳58 طي فرماني دســتور تشکیل 
بسیج مســتضعفین را صادر کردند. 
این اولین اقدام در راه شــکل گیري 
ارتــش 2۰ میلیوني بــود. به دنبال 
فرمان امام)ره( بســیج کار خود را با 
آموزش نظامي مردم شــروع کرد و 
طي چند ماه تعــدادي از داوطلبان 
را به آموزش هــاي مقدماتي نظامي 
آشــنا نمود؛ ولي بــه منظور حفظ 
روال عــادي زندگي و انجام کارهاي 
روزمــره و فعالیت هــاي اجتماعي، 
هسته هاي مقاومت تشکیل شد. در 
پي ماجراي طبس بسیج مستضعفین 
در اطاعیه اي مردم را به تشــکیل 
گروه هاي مقاومت 22 نفره در سطح 
شهر و روســتا دعوت کرده بود که 
قســمت هایي از مواد آن به منظور 
آشــنایي با چگونگي شکل گیري و 
عملکــرد هســته هاي مقاومت ذکر 

مي شود:
۱ـ ایــن گروه هــاي 22 نفره 
شامل یک فرمانده، یک معاون و دو 
واحد ۱۰ نفره رزمنده و پشــتیبان 
اســت که از اعضاي چهــار یا پنج 
خانواده در محل هاي مســکوني و 
محیط کار، اعم از شــهر، بخش و 

روستا تشکیل مي شود.
2ـ مساجد همچون دوران صدر 
اســام و روزهاي درخشان پیش از 
پیــروزي انقاب به عنــوان پایگاه 
رزمي در تشکیل و آموزش گروه هاي 

مقاومت نقش اساسي دارند.
۳ـ لازم است شوراهاي محلي 
به سرعت آمادگي مردم منطقه خود 
را براي انجام آموزش هاي چریکي و 
سازماندهي به ستاد هاي بسیج محل 

اعام کنند.
۴ـ ستادهاي بسیج هر منطقه 
ضمن هماهنگي با یگان هاي نظامي 
و انتظامــي محل، اعــم از ارتش، 

سپاه، ژاندارمري و شهرباني نسبت 
به تأمین نیازمندي هاي آموزشــي 
شــوراهاي محلي و مســاجد اقدام 
کننــد. در اجراي اوامر رهبر معظم 
انقاب، ارگان هاي یاد شده موظف 
به آموزش هاي نظامي به مردم بوده 
و بــرادران ارتشــي آمادگي دارند 
در فرصت هاي غیــر اداري نیز در 
نزدیک ترین مسجد و پایگاه رزمي 
تخصص هاي نظامي خود را به هم 

میهنمان خود عرضه کنند.
5ـ ستاد بسیج وظیفه تقسیم 
افراد نظامي داوطلب در مســاجد 
معین شــده شهر را برعهده خواهد 

داشت.
۶ـ از کلیه برادران و خواهران 
متعهد غیر نظامي که آموزش هاي 
نظامــي را در این مدت فراگرفته یا 
خدمت وظیفه را به پایان رسانده اند، 
دعوت مي شود از تخصص هاي خود 
پایگاه هاي رزمي مساجد را برخوردار 

سازند.
7ـ ستاد بسیج در هر محل به 
کمک برادران نظامي و سپاه بر امر 
سازندگي گروه هاي مقاومت نظارت 

خواهند داشت.
8ـ در شــهرها و بخش هایي 
که ستاد بسیج تشکیل شده است، 
مــردم با مراجعه بــه فرمانداري ها 
ســت  درخوا ري ها  بخشــدا و 
تشــکیل ستادهاي بســیج را برابر 
اعام  قباً  که  دســتورالعمل هایي 

شده، بنمایند.
بســیج در روند تکاملي خود 

فراز و نشــیب هاي فراواني داشته 
است، به ویژه در زمان بني صدر که 
از طریق عوامل نفوذي خود ســعي 
در سوء اســتفاده از بسیج به عنوان 
اهــرم قدرتي علیــه نیروهاي پیرو 
خط امام داشــت؛ اما با هوشیاري 
مجلس شــوراي اســامي با ادغام 
بسیج مستضعفین در سپاه پاسداران 
انقاب اســامي، ایــن نیرو عظیم 
مردمي بــه عنوان بــازوي ولایت 
فقیــه درآمد و در آســتانه مرحله 
نویني از رشــد و تکامل خود قرار 
گرفت. گفتنی است، مجلس شوراي 
اســامي در تاریــخ 28 دي مــاه 
۱۳5۹ طرح ادغام ســازمان بسیج 
ملي مستضعفین در سپاه پاسداران 
انقــاب اســامي را در ســه ماده 
تصویب کرد. واحد بســیج پس از 
ادغام در ســپاه افزون بــر تأمین 
بیشترین نیروهاي انساني مورد نیاز 
جبهه ها، نقش بســیار ارزنده اي در 
جهت برقراري امنیت در شهرها و 

مبارزه با ضد انقاب ایفا کرد.
واحد بســیج ســپاه در سال 
۱۳۶۰، از نظر ســاختار، تشکیات 
و فعالیت ها کامل تر شد؛ به گونه ای 
که افزون بر آموزش و سازماندهي 
که مأموریت اصلي بســیج به شمار 
مي آمد و اعزام نیــرو به جبهه که 
قســمت اعزام نیرو یا پرســنلي را 
راه اندازي کرده بود، در این ســال 
داراي قســمت هاي دیگري شــد. 
حجت الاسام سالک، مسئول واحد 
بسیج سپاه پاسداران انقاب اسامي 

در این مقطع مي گوید: »یک مسئول 
در رأس واحد بســیج مستضعفین 
و بعــد از آن قائم مقامي وجود دارد 
و بعــد شــورایی و بخش هایي که 
فعالیــت مي کننــد. از جمله دفتر 
تبلیغات، تدارکات، ســازماندهي و 
عملیات، آموزش، پرســنلي و امور 
پاســداران که کاًً در پوشش یک 
شــورا فعالیت خودشــان را ادامه 
مي دهند. قســمت هاي دیگري هم 
داریــم از قبیل بخش عشــایري، 
بخش روستایي، بخش دانش آموزي، 
بخش کارگري، بخش شهري )بسیج 
شهري( و بســیج خواهران که کاً 
ایــن قســمت ها هم زیر پوشــش 
همان شــوراي فرماندهي بســیج 
به فعالیت مي پردازند. قســمتي از 
بخش هاي مختلف تشکیل شده و 
قسمتي هم هنوز تشکیل نشده، ولي 
فعالیت هایي در سطح کشور دارند.« 

)روزنامه اطاعات، ۱۳۶۰/۱۱/5(
در روند حرکت بســیج که از 
ستاد ملي آغاز شد و با ادغام سازمان 
آمادگي ملــي و دفاع غیر نظامي و 
همچنین نفوذ نیروهای وابسته به 
گروه هاي لیبــرال و ملي گرا ادامه 
یافت، آنچه آســیب جدي بر واحد 
بسیج مستضعفین به شمار می آمد، 
مســئله نیروهاي نفوذي بود که در 
ســال۱۳۶۰ تصفیه و تزکیه شدند. 
مســئول بســیج در این باره اظهار 
مــي دارد: »اصــولاً از زماني که ما 
مســئولیت بســیج را بعد از ادغام 
)با ســپاه( پذیرفتیم، به طور کلي 

سه کار عمده انجام گرفت: یکي از 
این کار ها تصفیه و تزکیه نیرو هاي 
نفوذي بود که در زمان گذشــته تا 
قبل از ادغام بســیج در سپاه، وارد 
بسیج شده بودند و علتش هم این 
بود که بسیج چون مردمي بود، هر 
کسي مي توانست سوء استفاده کند 
و خیلي ها فکــر مي کردند بتوانند 
با نفوذ در بســیج بــازوي قدرتي 
براي خودشــان انتخــاب کنند.« 
)گفت وگــوي روزنامــه اطاعات با 
حجت الاسام سالک،۱۳۶۰/۱۱/5(

ســیر تکوین بســیج در جنگ 
تحمیلي نشان مي دهد، از آغاز جنگ 
تا اوایل سال ۱۳۶۰ حضور داوطلبانه 
نیروهاي بســیجي در کردســتان و 
در جنوب ســازمان نیافته بود و عمداًً 
افراد به جبهه اعزام مي شدند و نقش 
فرعــي در جنگ ایفا مي کردند. البته 
گروه هایي بودند که به سازماندهي و 
مي پرداختند؛  بسیجیان  به کارگیري 
ولي از ســال ۱۳۶۰ نقش بسیجیان 
در جنگ سازمان یافته و تعیین کننده 
بــود و »مي توان گفــت، از نیمه اول 
ســال ۱۳۶۰ حضور بسیج به صورت 
ســازمان یافته در جنگ هویت پیدا 
کرد و پــس از عملیات طریق القدس 
بیشــتر گســترش پیدا کرد و بعد از 
عملیات مشترکي که در فتح المبین 
سپاه و ارتش با هم انجام دادند و بخش 
عمده اش هم نیروهاي بسیجي بودند، 
از این زمان و از عملیات بیت المقدس 

همین طور ادامه پیدا کرد.«
ســردار حجازي که مسئولیت 
اعــزام نیــرو در جبهــه را برعهده 
داشت، در زمینه حضور سازمان یافته 
بســیجیان به جبهــه مي گوید: »تا 
قبل از شــروع عملیات هاي گسترده، 
هــر یک از یگان ها نیروهاي شــان را 
مستقیماًً از شهرســتان مي آوردند و 
مي کردند.  تجهیز  مي دادند،  آموزش 
مســلح مي کردنــد و به کارگیري در 
یک قســمت از جبهه انجام مي شد. 
مي شود گفت شروع اعزام هاي گسترده 
بسیج همزمان بود با عملیات فرمانده 
کل قوا و بعــد عملیات ثامن الائمه و 
طریق القدس که آزادسازي بستان بود. 
در این زمان اعزام اکیپ هاي وسیع و 

گسترده شروع شد.«
تا سال ۱۳۶۹ بسیج یک واحد 
از ســپاه بود؛ ولي از این ســال به 
بعد تحت عنوان نیروي مقاومت به 
فعالیت خود ادامــه داد و تحولات 
ساختاري گســترده اي در این نهاد 

انقابی ایجاد شد. بودیم.

  سید مهدی حسینی/ امام 
سال های  در  خامنه ای)مدظله العالی( 
۶۰ و ۶۱ که کابینه و دولتش تشکیل 
شد و شــروع به کار کرد، با  اختاف 
نگرش در بین وزرا بر ســر مســائل 
اقتصادی روبه رو شــد. هیئت دولت 
در مســائل اقتصادی بــا دو نگرش 
مواجه بودند؛ یکــی نگرش مبتنی بر 
حدود شــرعی با راه حل های فقهی و 
مقتضیات  مبتنی بر  نگــرش  دیگری 
زمان و بهره برداری  از اختیارات فقیه 
مبسوط الید. نگرش اول عرض حکومت 
اسامی را با عرض فقه یکی می گرفت و 
هر نوع تخطی از حدود شرعی را عملی 

غیراسامی می خواند.
این نگرش در مباحث اقتصادی به 
معامات مصطلح در حوزه فقه به  مثابه 
بهتریــن و تنها راهکار اداره مســائل 
اقتصادی جامعه اسامی می نگریست 
و مشــخصاً مضاربه، مساقات و سایر 
عقود اسامی را مبنای اداره جامعه به 
شــمار می آورد. بر اساس این دیدگاه 
رابطه اقتصادی دولت اسامی با مردم 
تنها از طریق خمــس و زکات برقرار 
می شد و تعیین نوع دیگری از روابط 
اقتصادی را خاف شرع تلقی می کرد. 
با این توصیف صاحبان این نگرش با 
دریافت مالیات سر ناسازگاری داشتند 
و آن را غیر شــرعی تلقی می کردند. 
شــاخص ترین وزرای وقت که بر این 
نگرش تأکید می کردند، آقایان؛ ناطق 
توکلی،   نوری، عســگراولادی، احمد 
محسن رفیق دوست، علی اکبر پرورش 
و مرتضی نبوی بودنــد. البته، وزرای 
دیگری چون دکتر ولایتی و سرهنگ 
ســلیمی نیز با ایــن نگرش همراهی 

می کردند.
نگرش دوم که به نوعی با مسائل 
روشنفکری نیز عجین بود، بر این نکته 
تأکید می ورزید که هر چیزی که سبب 
گشــایش در کار دولت اسامی باشد 
می تواند از مجرای »ولایت فقیه« در 
جامعه مجوز شرعی پیدا کند، خواه این 
موضوع در چارچوب نگرش های فقهی 
باشــد و خواه نباشــد. طرفداران این 
نگرش با تکیه بر درآمد محدود دولت 
و شــرایط خاص جنگی، راه حل های 
دولت مدارانه را مطرح می کردند و در 
ایــن چارچوب بخش تجارت و بخش 
خصوصی تحت الشــعاع سیاست های 
شاخص ترین  و  می شد  دولت سالاری 
کســانی که  بــر این نگــرش تأکید 
ورزیدند آقایان؛ موسوی نخست وزیر، 
بهزاد نبــوی، مصطفی معین، محمد 
ســامتی، عباس دوزدوزانی، حسین 
نمازی و مصطفی هاشمی طبا بودند و 
بقیه وزرا عمدتاً با این بینش همراهی 

می کردند.
بــه  نگــرش  اختــاف  ایــن 
جناح بندی  های سیاســی در دولت و 
جامعه منجر شد و معضل جناح بندی 
سیاسی موسوم به چپ و راست را به 
وجود آورد. با مطرح شــدن قانون کار 
کشمکش های سیاســی به اوج خود 
رسید و مشــکاتی را در اداره کشور 
بــه وجود آورد. در گــذر این ماجراها 
امام خامنــه ای در مقام رئیس جمهور 
پیش از هر موضوع برای ثبات، امنیت 
و یکپارچگی دولت و حاکمیت تاش 
می کرد که خود ماجراهای دیگری دارد.

درنگ
 پای درس مرحوم شاه آبادي

 ترور رئیس جمهور

تشکیل بسیج مستضعفین به فرمان امام بزرگوار که به قصد حفظ دستاوردهاي عزیز و ارجمند انقاب اسامي صورت گرفت، یکي از ویژگي هاي انقاب ماست... واحد بسیج مستضعفین نه تنها یک ارگان 
انقابي که یک پایه یا بدنه  اساسي انقاب و جمهوري اسامي است. اصل »نه شرقي، نه غربي« که به معناي عدم وابستگي به سلطه هاي خارجي است و نیز اصل »استقال، آزادي« که در شعارهاي اصلي ملت 

ایران با خون به ثبت رسیده است هنگامي معنا و تحقق مي یابد که نیروي فعاله  عظیم ملت همواره در صحنه عمل سیاسي و نظامي حضوري تمام و کمال داشته باشد. )آیت الله العظمی خامنه اي، ۱۳۶۰/۹/5(

 بسیج پایه اساسي 
انقلاب اسلامي

تاریخ ایران بسیج در اولین گام هاي شكل گیري

 ایــن آخرین بــاري بــود که یک 
منافع  میان  تمایز  آمریکا  رئیس جمهوري 
ملي آمریکا و اســرائیل را به مقامات این 
رژیم گوشــزد کرده بود. جان اف کندي 
رژیم صهیونیستی  به  ابهام  هرگونه  بدون 
تفهیم کرد که قصد دارد در هر شرایطي به 
منافع آمریکا و نه منافع اسرائیل، توجه کند

جان اف کندی سی و پنجمین رئیس جمهور آمریکا در سومین سال ریاست جمهوری اش ترور شد
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گفت وگوی هفته

»لقََدْ کَانَ لکَُمْ فيِ رَسُولِ الله أسُْوَۀٌ 
ِّمَن کَانَ یرَْجُو اللهَ وَالیَْوْمَ الْآخِرَ  حَسَنَۀٌ ل

وَ ذَکَرَ الله کَثِیرًا«)احزاب/2۱(
مطلقه  اسوه  گرامی)ص(  رسول 
همه بشریت است و به این دلیل ما در 
همه رفتارهای فردی و اجتماعی مان 
باید به این اسوه و قدوه مطلقه تأسی 

کنیم.
در ادامــه به چند نکتــه درباره 
لشــأن  عظیم ا و  والا  شــخصیت 

پیامبر)ص( اشاره خواهد شد.

گل سرسبد آفرینش
رسول گرامی گل سرسبد خلقت 
و قله عالم هســتی اســت و در صدر 
سلســله  مراتب جهان و عالم هستی 
قرار دارد. پیامبری که مقام دلگشایش 
جمع جمع است، جمال جان فزایش 
شمع جمع است، رسولی که بالاترین 
و پرشــکوه ترین تابلوی هستی است. 
پیامبــری کــه همه اســما و صفات 
حسنای الهی در چهره زیبای او تجلی 

کرده است.
پیامبر)ص( در همه ابعاد و شئون 
زندگی سرآمد، اســوه و الگو بود. راه 
نجات ما و شما در تأسی به این پیامبر 
عظیم الشأن)ص( است. بلندای دانش 
و معرفت پیامبر خدا، ژرفای اخاقی و 
زیبایی های رفتاری پیامبر خدا و همه 
شکوهی که می شــد در عالم محقق 
شود می توان در این چهره و شخصیت 
بزرگ به تماشــا نشســت. ما افتخار 
می کنیم زیر پرچم این پیامبر بزرگ 
و رسول عظیم الشــأن)ص( هستیم. 
توحید ناب پیامبر)ص( و معارف بلند 
او، میراث  عظیمی بود که به واسطه این 
شخصیت گرامی از آسمان برای ما به 
ارمغان آورده شــد. بالاترین نعمت ها، 
نعمت رسول خدا)ص( است و بالاترین 
حق ها بعد از حق خداوند، حق پیامبر 
خدا)ص( است و ما باید تاش کنیم 
تــا زندگی خود را بــا الگوی متعالی 

پیامبر)ص( تطبیق دهیم.

اسلام دین قاطعیت و صلابت
در طول تاریخ و گاهی مستشرقان 
با غرض ورزی می گویند گسترش پیام 
ناب اسام در عالم با قدرت شمشیر بود. 
ما شمشیر پیامبر، قاطعیت و صابت 
رســول خدا)ص( را انکار نمی کنیم؛ 
اما مستشرقان و غرض ورزان و احیاناً 
پرسشگران بدانند گسترش یک پیام در 
کمتر از ربع قرن در همه اقطار عالم جز 
با یک درونمایه امکان پذیر نبود. ما همه 
مستشرقان عالم را به نگرش دقیق به 
میراث بزرگ اسام و پیامبر خدا)ص( 
دعوت می کنیم. راز گسترش این پیام 
باشکوه در کمتر از ربع قرن در جهان 
آن زمان به گونه ای که در هنگام رحلت 
پیامبر خدا)ص(، پرچم های اسام در 
دروازه های اروپا و آفریقا افراشته شده 
بود، نمی تواند شمشیر باشد. مگر در 
تاریخ نداشته ایم آن همه شمشیرکشان 
و غدّارانی که تاش کردند عالم را فتح 
کنند، اما با مرگ شان همه چیز تمام 
می شد. این رسالت و این پرچم هنوز 

در اهتزاز است.

علت گرایش جهانیان به  اسلام 
از جمله علــل دعوت ما از همه 
عالم برای شــنیدن پیام ناب اســام 
مواردی است که به آنها اشاره می کنم:

معارف اعتقادی ناب
 یکــی از علل، توحیــد ناب و 
منطبق با فطرت الهی در قرآن و اسام 
اســت. امروز هم ما بشر را به شناخت 
ایــن توحیــد و معارف نــاب دعوت 
می کنیــم. این  معــارف نجات بخش، 
سعادت را برای همه به ارمغان می آورد.

اخلاق زیبای پیامبر
جذابیت هــای اخاقی و رفتاری 
پیامبر)ص( سبب می شد تا هرکسی 
کــه در شــعاع وجــود پیامبر)ص( 
قــرار می گرفــت، جذب او می شــد. 
همان طور که در ســنن النبی و کتب 

اخاقی و روایات ماحظه می شــود، 
ریزه کاری های اخاقی و جذابیت های 
رفتــاری پیامبر)ص( همه را مجذوب 
می کرد. اصحاب پروانه وار گرد شمع او 
می چرخیدنــد. هر کس در محضرش 

حضور می یافت، مجذوب او می شد.

نظامات پیشرفته 
نظامــات پیشــرفته اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی پیامبر)ص( در آن 
عصر جذاب بود. اســام نماد تمدن و 
ترقی و پیشروی بود. هر کس می دید 
که یک قهرمــان بزرگ در منطقه ای 
عقب مانــده قیام کرده و مردمان را به 
قله ها دعوت می کنــد حس می کرد 
در این پیام نظام های بلند اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی و فرهنگی نهفته 
است. به  همین  علت بود که جامعه با 
نظامات حقوقی، قانونی و اجتماعی و 
اقتصادی پیامبر)ص( دگرگون شــد. 
آن معارف بلند، این دولت سازی زیبا 
و پایــه نهادن یک تمدن نوین میراث 
بزرگ پیامبر)ص( بود. این پرچم بود 
که به اهتزاز درآمد و هر جا رفت مورد 
اســتقبال قرار گرفت؛ البته ما پنهان 
نمی کنیم که اســام دین صابت و 
شجاعت و قاطعیت هم بود؛ پیامبر)ص( 
در برابر ظالمان و ستم پیشگان هم با 

قدی برافراشته می ایستاد. آن صابت 
و شمشیر به عنوان یک استثنا در برابر 
زورگویان بجا بود؛ اما حقیقت اسام 
خیلــی فراتر از شمشــیر بود، خیلی 

برُنده تر از شمشیر بود.

تعالیم پیامبر)ص( 
 در میان تعالیم پیامبر اسام)ص( 

به چند نکته اشاره می کنم:
اول ـ اهتمامــی که پیامبر)ص( 
جــوان  و  نوجــوان  کــودک،  بــه 
می ورزید؛  در تاریخ آمده است هرگاه 
پیامبر)ص( به جنگــی می رفتند در 
زمان مراجعت ایشان، کودکان اولین 
استقبال کنندگان از پیامبر خدا)ص( 
بودنــد. اولین اســتقبال کنندگان از 
نوجوانان  پیامبر خدا)ص( کودکان و 
بودند. دست مهربانی و لطف و تربیت 
و هدایت پیامبر)ص( بر ســر کودکان 
و نونهــالان و نوجوانان همواره وجود 
داشــت؛ این دســتِ مهربانی، آنها را 
جذب می کــرد. امروز نیــز باید این 
درس بزرگ پیامبر)ص( را آموخته و 
الهام بگیریم و نسل نو را مورد عنایت 

قرار دهیم.
دوم ـ بهــا دادن به نســل جوان 
به عنوان ســرمایه گرانبهــای جامعه؛  
ســیره  در  فراوانــی  داســتان های 

پیامبر)ص( نشان دهنده عنایت  داشتن 
و بها دادن ایشان به نسل جوان است. 
مصعــب را بــه مدینه می فرســتد تا 
پیام اســام را به مدینه منتقل کند. 
عتّاب  بن  اسید را در بیست ویک  سالگی 
نخســتین فرماندار مکه برمی گزیند و 
أســامۀ بن زید را در پایان حیات خود 
در هیجده سالگی فرمانده یک جنگ 
بزرگ می کند. اینها نشان می دهد که 
ظرفیت جوان ظرفیت بزرگی است. باید 
این ظرفیت را کشف و تربیت کرد و از 
آن بهره برد. همان کاری که امام)ره( 
در عصر ما انجام داد. جوانان ما انقاب 
بزرگ اسامی را پدید آوردند. جوانان 
هیجده ساله ما در عصر دفاع مقدس 
فرماندهان بزرگ جنگ بودند. امروز هم 
ما به این دو آموزه بزرگ پیامبر)ص( 
نیازمندیم. نوجوانان و کودکان، جوانان 
برومند و رشــید، ســرمایه ها و منابع 

بزرگ امروز ما هستند.
ســوم ـ احیای نظــام خانواده و 
احیــای هویت درســت زن در عصر 
جاهلیت؛ پیامبر خــدا)ص( در کنار 
پایه ریــزی آن همه معــارف بلند در 
حوزه زن و خانواده یک الگوی متعالی 
را ارائه داد. اســام بــرای زن بهای 
معنوی و ارزش قدســی قائل است. او 
را بر جایگاه درست و منزلگاه صحیح 
می نشاند. اسام برای زن در عصری که 
جز یک کالای ناچیز به شمار نمی آمد، 
اهمیت قائل شد. به واسطه اسام زنان 
بزرگی تربیت شــدند کــه امروز هم 
الگوی ما هســتند. برای نمونه بانوی 
پاکی ها حضرت معصومه)س(؛ بانویی 
که در محضرش حوزه ای به یک معنا 
هزارســاله شکل گرفته است و در نود 
سال اخیر حوزه نوینی است که  همه 
آثار آن در عالم منتشر شده است. مقام 
زن این اســت. امروز هم اســام الگو 
دارد؛ برای زن امروز، الگوی زنی پاک 
و بــا طهارت، اما دارای علم و فضیلت 
این هم الگوی دیگری بود که پیامبر 

اسام)ص( آن را پایه نهاد.  

آیت الله علیرضا اعرافی

پرچم رسول خدا همچنان در اهتزاز است

 آیت الله سیدمحمود هاشمی شاهرودی*/ 
پر واضح است که کارسازترین شیوه ای 
که می تواند دشمنان اسام را در مقابله 
با اسام و حذف آن از صحنه معادلات 
کان جهانی یاری کند، ترویج و تقویت 
گروه هایی با افکار و اعمال ضداسامی 
و ضدانسانی در لباس عناوین مقدّسی، 

چون اسام و جهاد است.
در ایــن میان، علمای اســام 
وظیفــه ای بــس خطیــر در تبیین 
آموزه هــای تابناک اســام و مفاهیم 
متعالی آن دارند. بر آنان واجب است 
که همچون مسلمانان و عالمان سده 
نخستین اسام که ارباب افکار تکفیری 
را خــوارج از دین نامیدند و آنان را از 
بدنه جامعه اســامی طرد کردند، به 
مقابله همه جانبه فکری و فرهنگی با 
پدیده شوم و جنایت بار تکفیر برخاسته 
و بسیجی فراگیر در تبّرا از این فکر پلید 

و صاحبان آن شکل دهند.
آیا دینی که در کتاب آســمانی 
خود حتی غیر مسلمانان را به وحدت 
با مســلمانان پیرامون مشترکات فرا 
می خواند: »قل یا ایهــا الکتاب تعالوا 
الی کلمه ســواء بیننا و بینکم الانعبد 
الا الله و لانشــرک به شیئا و لایتخذ 
بعضنا بعضــا أرباباً مــن دون الله« و 
پیامبرش)ص( می فرمایند: »من آذی 
ذمیاً فأنا خصمه یوم القیامه« می تواند 
مجوز کشتار بی گناهان، اعم از مسلمان 
و غیر مســلمان و مرد و زن و کودک 

را صادر کند؟
به راســتی چگونه می توان سر 
بریدن کودکان پیش چشمان پدران 
و مادران شــان را  به دینی نسبت داد 
که از ســر بریدن حیوانی که حیوان 
دیگــری آن را می بینــد، نهی کرده 
است؟ همچنین از سر بریدن حیوانی 
که انسان خود آن را پرورش داده است، 
نهی کرده اســت تا مبادا به قســاوت 

دچار شود.
ایــن مثال ها و ده ها نمونه دیگر 
از کتاب و ســنت که حاکــی از اوج 
عطوفت و نگاه انسانی است، شواهدی 
تردیدناپذیر در ضد اســامی بودن و 
خارجی بودن فکر تکفیری و گروه های 
حامل این تفکر پلید و نامیمون است. 
*بخشــی از پیام آیت الله شاهرودی به 

همایش ادیان و صلح در پایتخت اسپانیا

راه نابودی اسلام!
آیت الله شبیری زنجانی گفت: حضرت رضا)علیه السام( در عصری زندگی می کردند که نشست ها و مناظره های علمی زیادی برگزار می شد و خود مأمون هم به عنوان خلیفه 
به مسائل علمی اهمیت زیادی می داد. اینکه جامعه آن حضرت را به عنوان امام رئوف می شناسند، به این معنا نیست که این عنوان برجسته ترین عنوان برای آن حضرت است؛ 
بلکه علمیّت آن حضرت برجسته ترین عنوانی است که در آن عصر بروز و ظهور پیدا می کند. در برخی از روایات هم از حضرت به عنوان »عالم آل محمّد« نام برده شده است.

 علمیّت برجسته 
امام رضا

 امیر رضا جلالی/  امروز در آستانه اربعین سالار شهیدان خبر درگذشت مردی گمنام از جبهه فرهنگی و بصیرت افزایی انقلاب بر داغ دل ها افزود. شایانفر تا این اواخر با وجود بیماری مزمنی که داشت، سر کار حاضر می شد. بدنش نحیف 
و چهره اش پیر شده بود؛ اما مثل یک جوان زبده کارش را انجام می داد. سرانجام بیماری مهلتش نداد و حاج حسن فعال در دفتر سیاسی سپاه در دهه شصت و فعال در دفتر پژوهش های کیهان در دهه های هفتاد، هشتاد و نود از میان دوستان 

رسانه ای و غیررسانه ای اش رفت. در ادامه درباره این نخبه فعال در حوزه تاریخ و جریان شناسی با برخی از دوستان و همراهانش گفت وگویی را ترتیب دادیم که در ادامه می خوانید.

پای صحبت های یاران و همراهان عمار گمنام امام و رهبری

شایانفر از فرماندهان قرارگاه فكری و بصیرت افزایی انقلاب بود

 آتش زدن به سابقه!
در سلسله مطالب این ســتون تا این شماره چند نفر از قاتان شهدای 
کربا معرفی شدند که طبق نقل قول های تاریخی آنها از اصحاب پیامبر)ص( 
بودند؛ یعنی در زمان پیامبر اکرم)ص(، ایشــان را دیده و درک کرده و حتی 
برخی برای ترویج اســام تبلیغ نیز کــرده بودند، یا بعضاً در جنگ هایی هم 
شــرکت داشتند! برخی از این افراد ســابقه زیادی در دوستی با پیامبر)ص( 
داشــتند. اینان پس از چند سال به نوه پیامبر، امام حسین)ع( نامه نوشتند 
و از ایشان درخواست کردند که به کوفه بیاید و با یاری آنها حکومت شیعی 
علوی برپا کند. این افراد متلوّن ترســو که در گذشته شــان نیز نشانه هایی از 
بی ثباتی و دورویی وجود داشت، با تهدید و تطمیع ابن زیاد رنگ عوض کرده 
و نامه و درخواست و قول خود به اباعبدالله را منکر شدند تا نشان دهند ترس 
از مرگ و حرص به مال و مقام چگونه می تواند بر مردانگی و مروت انسان ها 
تأثیر بگذارد و طوری آنها را تغییر دهد که تمام سابقه شــان را ندیده بگیرند 
و ننگ همکاری و همراهی با دشــمنان اهل بیت)ع( را بپذیرند. اینک به طور 
مختصر به دو نفر دیگر از کسانی که گفته اند جزء صحابی بوده اند و در کربا 

علیه نوه ایشان شمشیر کشیده اند، اشاره می شود. 
یکی از ناجوانمردانه ترین اتفاقات جنگ کربا بســتن آب بر روی سپاه 
امام حسین)ع( بود. عبدالله بن ابی حُصَین ازَدی بجلی، از سواران تحت فرمان 
عمروبن حَجّاج و جزو کسانی بود که آب را بر امام حسین)ع( و یارانش بست. 
او به همین ظلم اکتفا نکرد و پس از تحریم آب بر سپاه اهل بیت با بی شرمی 
به امام)ع( گفت: ای حسین!... به خدا سوگند، جرعه ای آب نخواهی نوشید تا 
از تشنگی بمیری. در کتاب »الإصابۀ فی تمییز الصحابه« نقل شده است که 
او از صحابی بوده است، اما از زندگی او در صدر اسام اطاعاتی وجود ندارد. 
پس از بی حرمتی به حضرت و سپاه ایشان، امام حسین)ع( نیز او را نفرین 
کرد و فرمود: »خداوندا! او را تشنه بمیران« و چنین هم شد. وی به بیماری 
استسقا )عطش( گرفتار شد، به طوری که هر چه آب می نوشید، تشنگی اش 
برطرف نمی شــد، تا اینکه هاک شــد. در برخی نقل ها آمده است از کثرت 
نوشیدن آب شکمش برآمده می شد و گاهی به دلیل نوشیدن زیاد آب مرتب 
قی می کرد؛ اما با این حال فریاد می زد تشنه ام! گفته می شود که نام وی در 
برخی منابع، عبدالله بن حُصَین یا حِصن یا عبدالرحمان بن حُصَین ازَدی آمده 
است. با مقایسه رفتار این فرد با حرّبن یزید ریاحی این عبرت تاریخی حاصل 
می شــود که ادب کردن یا مؤدب نبودن در برابر امام معصوم چگونه می تواند 
سرنوشــت انسان ها را دســتخوش تغییر کند. شاید اگر حرّ نیز در آن لحظه 
حساس به جای ادب کردن طور دیگر رفتار می کرد به این فوز عظیم نمی رسید.

یکی دیگر از قاتان شهدای کربا، عبدالرحمن بن ابی سبره از فرماندهان 
سپاه عمربن سعد است که در واقعه کربا علیه امام حسین)ع( جنگید. او به 
فرمان ابن سعد، امیر قبایل مذحج و بنی اسد در روز عاشورا بود؛ فلذا یک چهارم 

از نیروهای شهر کوفه را تحت فرمان داشت
 جالب اینکه آل ابی سَــبُرَه از خاندان مهم شــیعی کوفه اســت که در 
دو قرن اول و دوم هجری، چند فقیه از میان ایشــان برخاســت و به همین 
سبب معروف شد. جد اعای این خاندان، ابوسَبُرَه یزید بن مالک بن عبدالله 
بن ذؤیب الجعفی  الکوفی است. وی با دو پسرش سبره و عزیز به دیدار رسول 
اکرم)ص( نائل آمد. پیامبر)ص(، عزیز را عبدالرحمن نام نهاد؛ اما متأســفانه 

وی قدر این لطف را ندانست! 

آئینه خواص

شروع بیماری
مرحوم حسن شایانفر، مشاور فرهنگی و یار دیرینه حسین شریعتمداری، 
مدیر مسئول روزنامه کیهان بود. از سال ۱۳72 به جمع نویسندگان روزنامه 
کیهان پیوست و در ســمت مدیر دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان تا کنون 
مســئولیت های مختلفی، از جمله انتشار پاورقی و کتاب های نیمه پنهان را 

برعهده داشته است.
او ظهر روز اول آذر ۱۳8۹ در پی بروز عائم یک بیماری سخت ابتدا به 
اورژانس بیمارستان بقیه الله)عج( انتقال یافت و در نهایت با تشخیص پزشکان 

در بخش مراقبت های ویژه بستری شد.
 پس از 8۳ روز بســتری، با پایان روند معالجات پزشــکی بیمارستانی و 
مصادف با سالگرد پیروزی انقاب اسامی )22 بهمن ۱۳8۹(، از بیمارستان 
ترخیص شد و به منزل آمد. با انتقال شایانفر به منزل، دور جدیدی از معالجات 
پزشکی برای بهبود وی آغاز شد. در همین زمان او دوباره به دفتر کارش رفت 

و مشغول کار شد. 

دو رکعت نماز 
حضرت آقا برای شفا

در این زمینه میثم رشیدآبادی از دوستان جوان او می گوید: یاد بیماری 
هفت سال پیشش افتادم که پسرش برایم تعریف کرد، بعد از اطاع از بیماری 
پدرم، آقای حجازی)از دفتر رهبر معظم انقاب( زنگ زد و گفت رهبر انقاب 
فرمودند الآن آقای ســعد حریری ماقات دارند. به محض اینکه بروند برای 
سامتی آقای شایانفر دو رکعت نماز می خوانم. بعد هم چیزی که بر آن دعا 

خوانده بودند، فرستادند.
شایانفر در حالی که پزشکان و نزدیکانش کاماًً از او قطع امید کرده بودند 
و او حتی نمی توانســت دســتش را تکان بدهد، روی تخت نشسته و پسرش 
را صدا کرده و چیزهایی به او گفته بود. در واقع، به دعای آقا شفا یافته بود.

هرجا که بود
 آنجا را مرکز جهان می دانست

او معتقــد اســت که از ویژگی های بــارز مرحوم شــایانفر )که با آقای 
شریعتمداری مشترک اســت( این است که این توصیه مهم و سرنوشت ساز 
رهبر انقاب را عماً در حیات اجتماعی خود به کار بسته اند که در هر جا و 
در هر کاری هستید، آنجا را مرکز جهان بدانید و شایانفر دقیقاً این گونه بود.

مرد پنهان
 نیمه پنهان ماه

مرحوم شایانفر از فعالان انقابی بود که نقش شگرفی در افشای نیروهای 
ضدانقاب و وابسته به استکبار جهانی داشت. ستون خواندنی نیمه پنهان در 

روزنامه کیهان حاصل زحمات وی و همکارانش بود.

همواره به دلیل افشای ماهیت واقعی پرده نشینان و دستان پنهان و پیدای 
افراد پشت پرده جریان های معاند با انقاب اسامی، از جمله فراماسون ها مورد 
غضب  فتنه گران داخلی و خارج نشــین بود و تا آنجا که توانستند وی را آماج 

ناسزا ها و فحاشی های خود قرار دادند.
تیزهوشی و درایت حسن شایانفر در شناخت حلقه های پنهان جریان های 
انحرافی سیاســی و فرهنگی سبب شد تا سلسله کتب »نیمه پنهان« شکل 
گیرد؛ کتبی اکنون یکی از مراجع و منابع مطالعاتی دانشجویان و پژوهشگران 

به شمار  آید.
 شــایانفر هیچ گاه متمایل به درج نام خود در ذیل فعالیت های فرهنگی 
و سیاسی که با مدیریت وی در روزنامه کیهان و محافل فکری، مطالعاتی و... 
انجام داده اســت، نبود و همواره در قامت یک سردار گمنام در عرصه جنگ 

نرم فعالیت می کرد.

اولین تحلیلگر 
و جریان شناس فرهنگی ـ هنری سپاه

سیدمهدی حسینی از نیروهای دفتر سیاسی درباره او می گوید: او را بیشتر 
در جلسات دفتر سیاســی می دیدم. سخنرانی ها و تحلیل هایش در جلسات 
جالب و قابل توجه بود. وی در دفتر سیاسی سپاه عمدتاً در  مطالعات تاریخی 
و بررســی اشــخاص و جریانات فرهنگی و هنری تبحر داشت و چون درباره 
ســاواک هم مطالعاتی انجام داده بود، روی جریانات فرهنگی و هنری دوران 
پهلوی و هنرمندان و هنرپیشه ها و فیلمسازان و سرمایه گذاران این حوزه در 
دوران پهلوی و ادامه فعالیت آنها بعد از انقاب تسلط داشت. به طور کلی وی 
اولین کسی بود که پای تحلیل های این چنینی را در دفتر سیاسی در جلسات 

تحلیلی، بولتن ها و نقد و نظریه باز کرد.

معتقد به جریان 
و مکتب آوینی بود

ورود به حوزه مطبوعات، کتاب و رمان، فیلم و تئاتر در دفتر سیاســی 
با او آغاز شــد و واقعاً تحلیل های خوبی ارائــه می داد و همه این جریانات را 
می شناخت و درست پیش بینی می کرد. او معتقد به جریان فرهنگی انقاب و 
تفکر هنری شهید آوینی بود. به یاد دارم درباره حوزه هنری آن زمان تحلیل 
می کرد که اینها به دنبال آوینی زدایی هســتند. بعد به واسطه حضور حسین 
شــریعتمداری در کیهان او هم به آنجا رفت و این کارها را آنجا ادامه داد. در 

کیهان خیلی بر روی آوینی تأکید داشت.

مصاحبه نمی کرد
حدود سال 72 یا 7۳ که جریانات خاص فرهنگی و هنری در کشور رسوخ 
کردند، حدود ۱۳5 نفر از آنها در بیانیه ای برخی مطالب را بیان کرده بودند که 
وقتی مرحوم شایانفر اسامی امضاکنندگان را دید، انگار زندگی نامه همه آنها را 

حفظ بود و کامل آنها را می شناخت و می دانست که هر یک پیش از انقاب 
در چه جریان یا تشــکلی حضور داشتند و پس از انقاب چه می کنند. برای 
نمونه او از هوشنگ اسدی گفت و سوابقی که او پیش از انقاب با کمونیست ها 

داشته است. در کل همه را به خوبی می شناخت.
برای مصاحبه هم با او خیلی مشکل داشتیم. اصاً اطاعات بروز نمی داد. 

می گفتیم صحبت کن تا ضبط کنیم و پیاده شود اصاً اهل صحبت نبود.
در کیهان هم اصاً اســمی از او آورده نمی شــد؛ اما مهره اصلی مطالبی 
همچون شوالیه های ناتوی فرهنگی و خیلی مطالب مهم و افشاگر کیهان بود.

حافظه فوق العاده داشت
یکی از همکاران وی در دوران حضور در دفتر سیاســی سپاه هم درباره 
این مرحوم می گوید: از سال ۶8 با او آشنا بودم و پس از اینکه به کیهان رفت 

در جمع پیشکسوتان سیاسی سپاه با او ارتباط داشتیم. 

چاقویی درباره او می گوید: همیشه در راستای اهداف انقاب و آرمان ها 
و دستورهای امام و رهبر معظم انقاب حرکت می کرد. حافظه فوق العاده ای 
داشــت، مثل یک رایانه تمام مسائل تاریخی را در ذهن داشت و دسته بندی 
شده ارائه می داد، حتی اطاعات افراد را هم کامل در ذهن داشت. اشخاص و 
جریانات را به خوبی می شناخت. با کسی رودربایستی نداشت و مواضع درست، 

اصولی و انقابی خود را بدون واهمه بیان می کرد.
به یاد دارم پیش از بحث انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در یک جلسه 
در مجمع پیشکسوتان او را دعوت کردیم و او با وجود بیماری و داشتن کسالت 
آمد و مباحثش را دو طرفه با ســخنران اصلی جلسه مطرح کرد و بحث های 
خوبی ارائه داد. دغدغه هایی هم داشت. با آن جسم نحیف دغدغه های زیادی 
برای انقاب داشــت. دنبال نام و نشان نبود. تحلیلگری قوی بود و کارهایش 

در کیهان قدرت تحلیل او را نشان می داد. او فردی مخلص بود.

نقش عمارگونه 
برای رهبری

سرباز ولایت بود و به واقع نقش عمارگونه ای برای ولایت داشت. او یکی 
از برجسته ترین فرماندهان قرارگاه فکری و بصیرت افزایی انقاب اسامی بود. 
نکته مهمی که من از او ســراغ دارم اخاصی بود که در کارها داشت که این 

هم رمز موفقیتش بود.

 اصرار
 به گمنامی داشت

تقی دژاکام درباره او می گوید: طبیعي است که خیلي ها حاج حسن شایانفر 
را نشناسند. انگار اصرارش بر همین بود که همیشه گمنام بماند. دفتر محقرش 
در طبقه دوم ســاختمان کیهان با آن دکوراســیون قدیمي و ساده و با نوري 
مایم، اضافه مي شد به لبخند ملیح او و همه اینها وقتي دلنشین مي شد که باب 
سخن را مي گشود و گفتني هایي را مي گفت که همیشه شنیدني و جالب بود.

سلامش
 انرژی می داد

در این چند سال آنقدر در مطالعات و پژوهش هاي تاریخ انقاب غرق شده 
بود که وقتي نام شــخصي برده مي شد، یک کتاب حرف براي گفتن داشت. 
حافظه اش بي نظیر بود، اخاصش هم. هیچ وقت این برتري ها باعث نمي شد که 
بادي به غبغبش بیندازد و مثاً جواب سام کسي را بي لبخند و انرژي بدهد.
درباره این یار صدّیق انقاب و عمار امام خامنه ای)مدظله العالی( مطالب به 
ویژه از زبان مسئولانی که در طی دوران خدمت او به انقاب شاهد فعالیت هایش 
بوده اند بســیار است؛ اما به ســبب نبود وقت لازم امکان صحبت با همه آنها 
فراهم نشــد؛ اما در شماره های آینده سعی داریم درباره این بزرگوار بیشتر از 

زبان مسئولان سخن بشنویم.
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بسیج و انقلاب اسلامی

پدر شهید حجت اصغری شربیانی در گفت وگو با صبح صادق  

خوشحال بودم که حجت روز تاسوعا شهید شد
 احسان امیری/  
به   ۱۳۶7 فروردین  اول 
دنیا آمد و روز تاسوعای 
حسینی ســال ۹۴، در 
حومــه شــهر حلب در 
عملیــات »محــرم«، با 
آتش تکفیری های مورد 
و  آل ســعود  حمایــت 

صهیون، به جمع مدافعان شــهید حرم پیوست. در ادامه حاج عبدالحسین پدر 
شهید برای مان از ویژگی های حجت و 27 سال زندگی با او می گوید.

بچه شلوغی بود اما آزاری نداشت
ما اهل شربیان در آذربایجان شرقی در 7۰ کیلومتری تبریز هستیم. پدرم 
کشــاورز بود. تا سال ۶۰ شــربیان بودیم. سال ۶۱ به فیروزآباد ورامین آمدیم. 
ســال 5۱ ازدواج کردم که ثمره آن هفت فرزند؛ پنج دختر و دو پســر شد که 
حجت فرزند ششم بود. حجت بچه شلوغی بود، ولی برای کسی آزاری نداشت؛ 

چه در محل و چه در مدرسه. 
او را با نام طاها می شناختند

روابط عمومی بالایی داشــت. هیئتی به نام جوانان متوســل به حضرت 
زهرا)س( تشــکیل داده بود و چند گروه هم در فضای مجازی داشت که البته 
در این گروه او را به اسم »طاها« می شناختند و حتی بعد از شهادتش هم که 

بعضی از دوستانش به منزل ما می آمدند او را طاها می نامیدند.
در هیئت چنان گریه می کرد که گاهی من خجالت می کشیدم و می گفتم 
حجت چرا این طوری گریه می کنی؟ او می گفت گریه ها برای امام حســین)ع( 

است.
مسئول آتشبار پدافند بود

حجت دانشجو بود و در رشته کامپیوتر تحصیل می کرد. سال ۹۰ وارد سپاه 
سیدالشهداء)ع( شد و در پادگان خاتم کار می کرد، مسئول آتشبار پدافند بود.
یک بار به او گفتم بهتر نیســت به شهر بروی و در ستاد لشکر مسئولیت 
بگیری؟ می گفت کار اداری را هر کســی می تواند انجام دهد؛ اما کار ما اینجا 
حساس است. چند بار برایش خواستگاری رفتیم. آخرین جایی هم که رفتیم 
به دخترخانم گفته بود که حتی اگر ازدواج هم کند باز به سوریه خواهد رفت.

همه می دانستند جز ما
وقتی که شــهید شد همه محل می دانستند جز ما. من از چند روز پیش 
خیلی بیقرار بودم. خبر در محل ما پیچیده بود و هر کســی چیزی می گفت. 
حدود یک هفته طول کشید تا پیکر پسرم برگشت و در طول این هفته تمام 

محل ما عزادار بود.
روزی که پیکر حجت را به معراج آوردند، به من اجازه دیدن او را ندادند؛ 
اما من به آنها اطمینان دادم که تحمل دیدن او را در هر وضعیتی دارم و اتفاقی 
نخواهد افتاد. حجت با خمپاره شــهید شده بود. سر و صورتش کامل بود؛ اما 
دستش مانند دست حضرت عباس)ع( قطع شده بود. بقیه بدنش را ما ندیدیم.
خوشحال بودم که حجت در روز تاسوعا شهید شده است. مانند حضرت 

عباس شجاع بود و مانند او هم به شهادت رسید.

می گفت هشــت ســال خاک 
پایگاه را خوردم. از ۳۶5 روز ســال 
حداقل ۳۰۰ شــب آن را در پایگاه 
بــودم و در کنار بچه ها فعالیت های 
فرهنگی و امنیتی داشــتیم. شاید 
ده ها بار در دوره های آموزش نظامی 
و رزمایش های بسیج شرکت کرده 
باشم. الآن که دانشگاه تمام شده باید 
به سربازی بروم. با خودم فکر کردم 
مگر این هشــت سالی که در پایگاه 
بسیج بودم سربازی نبوده؟ به خودم 
آمدم و گفتم تو آنجا سرباز بی جیره 
و مواجب ولایت بودی، اما حالا باید 
به زور سرباز یکی از ارگان ها بشوی 

و حقوق اندکی هم بگیری.

نقطه سرخط
 سربازی ولایت و خدمت سربازی

گزارشی از سفر فرمانده ارشد سومین ارتش جهان به ایران

وقتی اشتراک منافع ایران و چین را به همکاری های نظامی ترغیب می کند
 حســن ابراهیمی/   هفته گذشته 
ســپهبد »چانگ وان چوان« وزیر دفاع ملی و 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری خلق 
چین در صدر هیئتی نظامی به تهران سفر کرد. 
وی که در واقع فرمانده سومین ارتش بزرگ و 
قدرتمند جهان است، در دیدارهای جداگانه با 
رئیس جمهور، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
و وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح، بر 
گســترش ابعاد مختلف همکاری های دفاعی 
و نظامی میــان جمهوری اســامی ایران و 
جمهوری خلق چین تأکید کرد. این سفر که با 
همراهی هیئت های کارشناسی دو طرف انجام 
گرفت، در واقع در تداوم ســفر های مسئولان 
نظامی دو کشور و برای گسترش همکاری بود. 
این همکاری ها در حوزه دفاعی، به ویژه 
در بخش تسلیحات و انتقال تجربیات در حوزه 
مبــارزه با تروریســم و برنامه ریزی به منظور 

برگزاری رزمایش های مشترک خواهد بود. 

همکاری با سومین ارتش جهان
ارتــش جمهوری خلق چین از نظر توان 
تسلیحاتی و نیز حجم نیروی انسانی، سومین 

ارتش جهان اســت؛ این در حالی اســت که 
چین پرجمعیت ترین کشــور جهان اســت و 
خود این موضوع مزیتی برای این کشــور در 
بعد دفاعی به شــمار می آید. از سویی عمده 
نیازهای تسلیحاتی چین در داخل این کشور 
تولید می شود و این کشور امروز توانایی تولید 
تسلیحاتی، همچون انواع تانک و زره پوش ها، 
انــواع پرنده های شــکاری و جنگنده و حتی 

رادارگریز، انواع ناوها و ناوچه های جنگی، انواع 
زیردریایی و... را دارد و جزء صادرکنندگان این 

تسلیحات نیز به شمار می آید.

مساعی مشترک در مقابله با تروریسم
در بعد همکاری های امنیتی نیز می توان 
اذعان داشت، یکی از مقاصد احتمالی گروه های 
تکفیری ـ تروریستی، همچون داعش پس از 

عقب نشینی از موصل در عراق و رقه در سوریه 
حضور در کشورهای هم مرز با چین، همچون 
افغانستان و تاجیکستان خواهد بود؛ به همین 
دلیل چین به شناخت دقیق از این خطر و نحوه 
مقابله بــا آن نیاز دارد تا بتواند با این گروه ها 
در نزدیکی مرز خود مقابله کند و همان نقش 

روسیه در سوریه را در این منطقه ایفا کند. 

همکاری جدی تر با حضور کارشناسان نظامی
در واقــع چیــن از دوران دفاع مقدس 
همکاری هــای محدود نظامی خود را با ایران 
شروع کرد. این همکاری ها در دهه اخیر نیز با 
مطرح شدن جمهوری اسامی به عنوان قدرت 
اول منطقه حتی در شــرایط تحریم ها ادامه 
یافت. در ســفر رئیس جمهور چین به ایران، 
مقدمه این همکاری ها در این سطح چیده شد 
و پس از آن با ســفر سردار دهقان، وزیر دفاع 
جمهوری اسامی به چین این روابط استحکام 
بیشتری پیدا کرد و این بار با این سفر و حضور 
هیئت های کارشناسی نظامی، ابعاد جدیدی 
از این همــکاری، از جمله در حوزه برگزاری 

رزمایش های مشترک آغاز خواهد شد.

قبیله عشق گلی از باغ
 خاطرات پرستاری در »بیمارستان جنگی«

کتــاب »بیمارســتان جنگی« گزیــده ای از خاطرات »فاطمه 
تارینگو«، پرســتار رزمنده ای اســت که در صحنه امدادرســانی به 
مجروحان خوش درخشــید. این کتــاب در دو فصل تحت عناوین 
»کودکی تا پایان تحصیات دانشگاهی« و »اعزام به قصرشیرین/ آغاز 
درگیری در مرزها« تنظیم شده است. مرضیه نظرلو نویسنده کتاب 
در »پیشگفتار« این مجموعه آورده است: »کتاب حاضر که در قالب 

کتب تاریخ شفاهی ارائه گردیده است، نمایانگر زوایایی پنهان از حماسه ای جاودان در قرن معاصر 
است. فاطمه تارینگو تاش کرده تا در طول دوران دفاع مقدس سهمی داشته باشد و در کنار دیگر 
مردان و زنان مبارز این ســرزمین برگ زرینی از خود به یادگار بگذارد. در تدوین نیز رعایت اصل 
امانت داری و ماندگاری خاطره به عنوان سندی مکتوب برای مخاطبان امروز و آیندگان در دستور 
کار قرار داشت. پردازش به معنای حذف و اضافه مطالب به منظور جذاب کردن خاطرات به هیچ 
عنوان اعمال نشــده و به گفته های مصاحبه شونده و گویاسازی نکات مبهم توسط ایشان یا منابع 
معتبر بسنده شده است.« در متن نگاشته شده در پشت جلد کتاب می خوانیم: »چون پادگان ابوذر 
بود، نام بیمارستان هم ابوذر شد. در ابتدا در سالن خالی ساختمان مسکونی ارتش مقواها را درست 
کردیم، پتو انداختیم، نایلون زیر مجروح های مان انداختیم، نایلون، تخت خواب ارتشــی شد و بعد 
از آن تخت بیمارســتان شــد. برگه ها هم اول کارتون بود، بعد برگه های سفید شد و بعد هم اوراق 
پرونده رسمی شد. کم کم بیمارستان با تخت و امکانات تکمیل شد. آن موقع تمیزترین بیمارستان 
را داشتیم. من مصرّ بودم که بالای سر هر کدام از مجروح ها گل باشد، از زمین های اطراف پادگان 
گل های وحشی می چیدیم و بالای سر مجروحان می گذاشتیم. حال و هوای به خصوصی بود و تمام 
اینها در پناه و ســایه عشــق معنا می گرفت.« کتاب »بیمارستان جنگی« را بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس در ۱5۹ صفحه به چاپ رسانده است.

اهــل بجا آوردن امــر به معروف و نهی از منکر بود و می گفت: 
»امروز باید بی تفاوت ها را آگاه کرد.« خضوع و خشوع را از پیامبر)ص( 
یــاد گرفته بود. اهل خواندن قرآن و صحیفه ســجادیه بود. خاطره 
نافله های شبش برای ما درس آموز بود. بارها با امام امت دیدار کرد 
و می فرمود هر چه امام را بیشــتر می بینم، بیشتر دلم می خواهد به 

دیدارش بروم.
به نقل از دوست شهید حجت الاسلام قدرت قنبری

قدرت سال ۱۳۴2 در روستای جورکاسر از توابع شهر املش دیده به جهان گشود. تحصیات 
ابتدایی، راهنمایی و دبیرســتان را گذراند و موفق به دریافت دیپلم در رشته اقتصاد شد. پیش از 
پیروزی انقاب از جمله کســانی بود که در منطقه جورکاســر علیه رژیم شاه فعالیت داشت و در 
این ایام یک بار هم مجروح شد. پس از پیروزی انقاب اسامی در انجمن اسامی محل مشغول به 
خدمت شد و پس از آن به گردان رزمی جنگل سپاه رفت و در مبارزه با منافقان و مزدوران ضد 
انقاب داخلی در منطقه رودسر و طوالش و... سهم بسزایی داشت. سپس تصمیم گرفت ملبّس به 
لباس مقدس روحانیت شود؛ لذا در مدرسه علمیه امام صادق)ع( رشت شروع به تحصیل کرد، سپس 
وارد مدرسه علمیه چیذر در تهران شد و پس از دو سال به شهر خون و قیام، شهر قم رفت و در 
مدرسه علمیه امام خمینی)ره( ادامه تحصیل داد. در مدت تحصیل دانش حوزوی اش بارها راهی 
جبهه های نبرد حق علیه باطل شد و در این مدت عاوه بر آموزش های نظامی مخصوص جنگل 
که پیشتر با آنها آشنا شده بود، آموزش های نظامی مختلف زمینی و آبی ـ خاکی و آموزش های 
غواصی را با موفقیت پشت سر گذاشت. در سال ۶5 ازدواج کرد و پس از چند ماهی زندگی مشترک 
با همسرش، در جامه روحانی رزمی و تبلیغی عازم جبهه شد و در عملیات ظفرمند کربای 5 در 

تاریخ 2۴ دی ماه سال ۱۳۶5 در شلمچه به شهادت رسید.

 باید بی تفاوت ها را آگاه کرد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

علیرضــا جلالیــان/    
در گذشــته بســیج را یــک عزم 
عمومی بــرای انجام یــک مقصود 
می دانســتند؛ اما روح قدســی امام 
دمیدن  با  عظیم الشــأن)ره(  راحل 
بــر این مفهــوم آن را از یک تلقی 
زمینی به یک اعتقاد و باور آسمانی 
تبدیل کرد. بسیج عمری نزدیک به 
عمر پیروزی انقاب اســامی دارد 
و از جنس انقاب اســامی اســت.

 اگــر امروز از صــدور انقاب 
اسامی سخن می گوییم باید نگاهی 
هم به صدور فرهنگ بسیجی داشته 
باشــیم. فرهنگی که به تشــکیل 
هسته های مقاومت در جبهه انقاب 
اسامی موســوم به جبهه مقاومت 
در منطقه منجر شــده اســت و هر 
روز در حال گسترده تر شدن است. 
در واقع، هر جا که انقاب اسامی 
صادر و ماندگار شده به سبب همین 
صدور فرهنگ بســیجی بوده است.
 بســیج مدافع انقاب اسامی 
اســت و التزام این مسئله که دوام 
انقاب اســامی در هــر نقطه ای 
متصل بــه بروز و ظهــور فرهنگ 
بســیجی است، نه یک دیدگاه بلکه 
یک واقعیت روی صحنه اســت که 
آن را در لبنــان، نوار غزه، ســوریه، 
عراق و یمن به خوبی می توان دید.
 بســیج در منظومــه انقاب 
اســامی، یعنی پشــتوانه مردمی 
بــرای انقاب و البته این پشــتوانه 
مردمی باید همراه با الزاماتی باشــد 
که اصلی ترین آنها مجاهدت در راه 
خدا در شــقوق مختلف آن، یعنی 
جهاد اکبــر، جهاد اصغــر و جهاد 
کبیر اســت. با این بــاور باید گفت 
اگر انقاب اســامی در ذیل نهضت 
زعمای شــیعه و با افق آماده سازی 
شــرایط برای ظهور امام زمان)عج( 
شکل گرفته، بســیج محقق کننده 
شرط اصلی این ظهور، یعنی آمادگی 
مــردم برای پذیرش امــام معصوم 
اســت؛ چرا که اساســاً غیبت امام 
زمان)عج( به ســبب این بود که در 
اثر عدم آمادگی و پذیرش مردم دو 
امام با شمشــیر و ۹ امام با زهر به 
دست کســانی که خود را مسلمان 
می دانستند، به شــهادت رسیدند.

 به همین دلیــل ذخیره آخر 
امامت بر امت بــا این هدف که در 
مردم ایجــاد آمادگی برای پذیرش 
امام معصوم شود در پس پرده غیبت 
رفت. با اطمینان می توان گفت که 
یکــی از اصلی تریــن علل موفقیت 
امام)ره( همراهی مردم با ایشان بود 
و تداوم این مســیر با امام خامنه ای 
نیز به ســبب همراهی مردم است. 
بهترین جلوه این همراهی در 
قالب بســیج بوده و اگر امروز جبهه 
انقاب اسامی در حال گسترش است 
به ســبب تلألو انوار همین فرهنگ 
بسیجی بر این ســرزمین ها است. 
دفــاع مقدس بســتر قــوام و 
شکل گیری این فرهنگ شد و امروز 
با گســترش جبهه هــای مقاومت، 
فرهنگ بســیجی به مثابه پیشران 
صدور تفکــر انقاب اســامی در 
منطقــه عمل می کنــد. یگان های 
مقاومت از ملیت هــای مختلف در 
حال شــکل گیری است و در نهایت 
برای مهیا شــدن شرایط ظهور باید 
جرثومه فســاد در جهان و منطقه، 
یعنی رژیم صهیونیســتی و اندیشه 
صهیونیســم بر چیده شود که آنها 
این نبرد را نبرد آخرالزمان می دانند 
و ســال ها خود را بــرای آن آماده 
کرده اند، امــا در نهایت بنا به وعده 
الهی که در آیات قرآن تاکید شــده 
زمین میــراث بندگان صالح خواهد 
بود؛ صالحانی در کســوت بسیجی.

 ان شاءالله

جمع بندی تریبون شانزدهم
رئیس جمهور جدید آمریکا را چگونه ارزیابی می کنید؟

پس از انتخاب »دونالد ترامپ« به ریاســت جمهوری آمریکا، نظرات شــما 
همراهان گرامی را درباره وی جویا شدیم که در ادامه می خوانید.

آلت دســت صهیونیست ها؛ »جابر قاسمی« از چایپاره، »رضا شمسی« 
از شــازند، »محمد چراغی نژاد« از دهلران، »فرامرز الیاســی« از ثاث باباجانی، 
»رضانژاد« از آذرشــهر، »مریم محمدنژاد« از شوط، »رضا گودرزی« از بروجرد، 
»مصطفی اکبری« از داران و »احمد محمدی« از آبیک معتقدند، ترامپ همچون 

بقیه رؤسای جمهور آمریکا آلت دست صهیونیست ها خواهد بود.
ســگ زرد برادر شغال؛ ضرب المثل هایی، چون »سگ زرد برادر شغاله« 
و »خر همان خر اســت فقط پالانش عوض شــده« در پیام همراهانی، از جمله 
»جعفرزاده« از خوی، »ناصر آقاســی« از شــهرضا، »افضلی« از دامغان، »محمد 
تیموری«، »محمد کریم زاده« و »عفت شریفی« از نجف آباد و »مصطفی صالحی« 

از کهنوج آمده است. 
اینم مثل قبلی هاست؛  تداوم سیاست های رؤسای قبلی را »محمد زارع« از 
ساوه، »حمیدرضا احسانی« از کاشان، »حجت اله عبدی« از بروجرد و »سیدسیف الله 

علی بوری« مطرح کرده اند. 
پیش بینی ناپذیر؛ »رســول ســلیمانی« از زنجان و »ناصر رنجبر« از سقز 

معتقدند، ترامپ فردی پیش بینی ناپذیر و تندرو است. 
مدیریت و دانش ریاســت جمهوری را ندارد؛ »محمد عباسقلي پور« از 
املش می گوید، او حمایت مردمي را ندارد و »عرفان عباســقلي پور« از املش از 
نداشتن دانش و اخاق اجتماعی براي اداره آمریکا سخن گفته و »مهدیخاني« از 

فریدن معتقد است، مأموریت دارد چهره آمریکا را در دنیا بازسازي کند.
»مهدي محمدي« از چادگان نیز می گوید، مدیریت سرمایه و اقتصاد را ندارد، 
»مرضیه احمدي« از داران هم گفته اســت، نه منطق دارد و نه از انسانیت بویي 
برده است. »م نعمت پور« از نقده هم معتقد است، نتیجه کارهایش جدایي چند 

ایالت از دولت مرکزي و متاشي شدن آمریکاست.
نگاه بدبینانه به ایران؛ »قدرت الله احمدپور« از ارومیه اظهار داشته است، 
متعهد به امنیت رژیم غاصب صهیونیستی و ادامه دهنده سیاست خصمانه علیه 
ایران است و »علي مجیدي« از آذرشهر هم گفته است، نگاهش به ایران بدبینانه 

خواهد بود.
»بهمن مقني زاده« از خراســان شمالي موضع وی را شبیه یک بام و دو هوا 
دانسته است و »عیدي سوري« از رومشگان لرستان می گوید، مجبور است برخاف 
میل رژیم غاصب صهیونیســتی و عربستان، به ابرقدرتي ایران و شکست ناپذیري 

مقاومت اعتراف کند. 
»علي پورفتحي« از خرم آباد معتقد است، ترامپ نیز مانند دیگر رؤسای جمهور 

نگاه برتري جویانه نسبت به دیگر کشورها دارد. 
تداوم راه پیشینیان؛ »علي کانتري« از تفرش هم گفته است، راه دیگر 
رؤسای جمهور پیشــین را ادامه مي دهد. شخصیتي مملو از انواع فساد سیاسي، 
اقتصادي، اخاقي، نظامي و مافیاي اسلحه در جهان است. این نظر »سیدمسعود 
قاضي« از قم است و »اعظم محمدي« از چادگان این نظر را دارد که ترامپ قدرت 
را در ضایع کردن حقوق ملت هاي جهان مي داند. »رضا خسروي« از بروجرد هم 
تأکید دارد، رئیس جمهور منتخب آمریکا سیاســت دولت هاي پیشین این کشور 
را ادامه مي دهد. نظر »منصوره مسعودي« از ثاث باباجاني هم این است که وی 

درک و فهمي از انسانیت و حقوق بشر ندارد.
برندگان تریبون ۱۶

 رسول سلیمانی از زنجان /م نعمت پور از نقده / قدرت الله احمدپور از ارومیه
پرسش تریبون ۱۷

شاخصه اصلی دانشجوی انقلابی چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

آموزش  و  تربیت  »معاونت 
عقیدتی ـ سیاسی سپاه باید با 
معنویت افزایی هدفمند دوره های 
عقیدتی، معرفت افزایی، عشق و 
ایثار آفرینی و علم آموز بودن شان 
در جهت پرورش مربیانی با توان 
تربیت نیروهای شهادت طلب گام 
از سخنان  بخشی  این  بردارد.« 
نماینده ولی فقیه در ســپاه در 
جمع کارکنان این معاونت بود که 
پس از معرفی در جشنواره مالک 
اشتر به عنوان رده برتر صورت 
گرفت. در ادامه گزارشی از این 

مراسم را می خوانید.

افزایش محسوس
 کمیت و کیفیت

والمســلمین  حجت الاســام 
علی سعیدی، نماینده ولی فقیه در 
ســپاه، با حضور در جمع کارکنان 
معاونت تربیــت و آموزش عقیدتی 
ـ سیاســی نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه، موفقیت این معاونت در بین 
معاونت هــای تخصصی و مأموریتی 
نیروهای مســلح را تبریک گفت و 
اقدامات انجام شــده در ســال های 
اخیر در زمینه آموزش های عقیدتی 
ـ سیاســی را قابل توجه و ارزشمند 
ارزیابی و تصریــح کرد: »بحمدالله، 
تحــول در کمیت و کیفیت، هم در 
بخش سخت افزاری و هم نرم افزاری 
صورت گرفته است و در مقام ارزیابی، 
تغییرات در مقایسه با آنچه در دیگر 
ســازمان ها وجود دارد، محســوس 
بوده و میزان پیشــرفت به روشنی 

درک می شود.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه، 
آموزش  زیرســاخت های  توســعه 
عقیدتــی ـ سیاســی در سراســر 
کشــور، به ویژه در قم و مشــهد، 
تعامل بسیار خوب حوزه نمایندگی 

ولی فقیه با فرماندهــی، به ویژه در 
بحث آزادســازی و اعــزام کارکنان 
به دوره های آموزشــی، استفاده از 
ظرفیت هتل های مشــهد و مراکز 
تفریحی شمال و راه اندازی دوره های 
خانوادگی را بســتری مناســب به 
منظور آگاهــی دادن به کارکنان و 
ایشــان برشمرد و  خانواده محترم 
افزود: »ناهنجاری ها گاهی ناشی از 
جهل و گاهی به دلیل غفلت اســت 
که در هر دو صورت آگاهی دادن و 
تذکر مؤثر است و دوره های عقیدتی 

هر دو جنبه را دارد.«

تغییر دیدگاه
والمســلمین  حجت الاســام 
ســعیدی، در ادامــه بــه دو تغییر 
مهم در دیدگاه نیروی انسانی سپاه 
در زمینه آموزش هــای عقیدتی ـ 
سیاسی اشــاره کرد و گفت: »اقبال 
عمومــی به این گونــه آموزش ها و 
رویکرد موافــق فرماندهان با آن از 
شاخصه های مهم ارزیابی این تغییر 
اســت و موفقیت به دست آمده در 
ایــن امر ناشــی از عملکرد خوب و 
اطمینان بخــش معاونت عقیدتی ـ 
سیاســی در بعد محتوای آموزشی 

مبتنی بر نیازســنجی در چند سال 
اخیر است.«

نماینده ولی فقیه در ســپاه در 
بخش دیگــری از اظهارات خود، به 
بیان برخی دغدغه ها، از جمله کمبود 
مربی ســازمانی در سپاه پرداخت و 
گفت: »در این زمینه باید همان طور 

که دانشــگاه ها با امتیازاتی نیازهای 
هیئت علمی خود را برطرف کردند، 
ما هم با امتیازات لازم بتوانیم مربیان 

بیشتری جذب کنیم.«

معرفت افزایی
 در کنار علم افزایی

والمســلمین  حجت الاســام 
سعیدی توجه به اثربخشی آموزش ها 
را مورد تأکید قرار داد و تصریح کرد: 
»نتیجه آموزش هــا صرفاً علم افزایی 
نباشد؛ بلکه ضمن معرفت افزایی، شور 

و عشــق نسبت به ارزش ها، از جمله 
ایثــار و فــداکاری را در فراگیران به 
وجود بیاورند که فرد بتواند در میدان 

کارزار عمل کند.«
وی در همین زمینه با طرح چند 
ســؤال از معاونت تربیــت و آموزش 
عقیدتی ـ سیاسی سپاه خواست تا با 
دعوت از کارشناسان، جامعه شناسان 
بازتعریف  به  و روان شناســان خبره 
مفاهیمــی، از قبیل تربیت، آموزش، 
ارتبــاط کارکــردی ایــن دو واژه با 
یکدیگر، محتوای تربیتی و محتوای 
آموزشــی و ارائه راهکارهای مناسب 
هدفمند  معنویت افزایی  منظــور  به 
دوره هــای عقیدتــی، معرفت افزایی 
و عشــق و ایثار آفرینــی و علم آموز 
بودن شان در جهت پرورش مربیانی 
با توان تربیت نیروهای شهادت طلب 

گام بردارد.

اجرایی کردن کامل سیاست های 
ابلاغی نمایندگی ولی فقیه

ســیدعلیرضا  حجت الاســام 
ادیانی، مســئول معاونــت تربیت و 
آموزش عقیدتی ـ سیاسی نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه، در آغاز این جلسه، 
به ارائه گــزارش محتوایی در زمینه 
عملکرد معاونــت پرداخت و ضمن 
تقدیــر از مدیران اســبق معاونت، 
عواملــی چون تدابیر فرمانده محترم 
کل قوا و عملی کردن اوامر معظم له 
و اجرایی کردن سیاست های اباغی 
نمایندگــی ولی فقیه در ســپاه را، از 
جمله شاخصه  های مهم حرکت رو به 
جلو معاونت تربیت و آموزش عقیدتی 

و سیاسی دانست. 
حجت الاسام ادیانی در ادامه بر 
نیازسنجی واقعی آموزشی مبتنی بر 
نظرســنجی میدانی و بازخوردگیری 
از رفتار کارکنان در ســطح سپاه به 
منزله مبنای مهندسی کردن محتوای 

آموزشــی دوره هــای تربیت و تعالی 
تأکید کرد و گفــت: »تهیه و تنظیم 
متون آموزشی دوره های طولی سپاه 
در جلسات متعدد و طولانی اتاق فکر 
معاونت، از دیگر افتخارات این مجموعه 
اســت که نتایج حاصله در دانشگاه ها 
و مراکز آموزشــی مرتبط، محسوس 

و رضایت بخش ارزیابی شده است.«

جذب روحانی با رویکرد 
مربی محوری

بخش  در  ادیانی  حجت الاسام 
دیگری از گزارش خود، توجه به جذب 
روحانی در سپاه با رویکرد مربی محور 
را که از پشــتیبانی و تأیید نماینده 
محترم ولی فقیه نیــز برخوردار بوده 
است، به عنوان ریل گذاری جدید در 
امر جذب نیرو معرفی کرد که در آینده 
میوه های شیرینی به بار خواهد آورد.
وی در پایان، ضمن تشــکر از 
نماینده محتــرم ولی فقیه  حضــور 
در ســپاه در جمع کارکنان معاونت 
تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاســی 
سپاه، تاش معاونت در راستای تحقق 
آموزش همگانی پاســداران در وهله 
اول و خانواده ایشــان در وهله دوم با 
پشتوانه فکری و مدیریتی مجموعه 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه و مجموعه 
فرماندهی ســپاه در بعُد اباغ و اجرا 
آموزش های  فضای  ســوق دهنده  را 
عقیدتی ـ سیاســی سپاه به سمتی 
دانســت که در مقطع کنونی، مراکز 
تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاســی 
به عنــوان مراکز دینی مورد پذیرش 

فرماندهان سپاه قرار گرفته است.
در پایــان جلســه، از کارکنان 
کوشــای معاونت تربیــت و آموزش 
عقیدتی ـ سیاسی نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه به دلیل تــاش به منظور 
دستیابی به رتبه نخست اشراف سال 

۱۳۹۴ تقدیر به عمل آمد.

نماینده ولی فقیه در سپاه در جمع کارکنان معاونت تربیت و آموزش عقیدتی ـ سیاسی

مربیانی با توان تربیت نیروهای شهادت طلب پرورش دهید

ســردار سرلشکر ســیدیحیی صفوی، دبیر همایش بین المللی بحران های ژئوپلیتیکی جهان اسام گفت: در هیچ جای جهان اندازه ۱5 سال اخیر در 
منطقه ما جنگ و درگیری نبوده است؛ لذا در این همایش به دنبال بهره مندی از مقالات برای درک ریشه چالش های موجود و فرارو هستیم. باید ببینیم 

آیا این بحران در منطقه می ماند، یا به اروپا و جاهای دیگر می رود؟ ما به دنبال ترسیم راهکارهای عملی برای جهان اسام در مقابله با تروریسم هستیم.
ترسیم راهکارهای عملی 

برای مقابله با تروریسم

اقبال عمومــی به این گونه 
مهم  از شاخصه های  آموزش ها 
ارزیابــی این تغییر اســت و 
موفقیت به دست آمده در این 
امر ناشــی از عملکرد خوب و 
اطمینان بخش معاونت عقیدتی 

ـ سیاسی است
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حسن ختام

نافذه البصیره

 رجعت یار
بی گدار به آب نمی زد

آخر نمی خواست »خسرالدنیا و الأخره« 
فرجامش باشد

دستپاچه دنیا هم نبود
خیلی وقت بود که با چند و چون زمانه 

کاری نداشت
سال ها می شد که عنان زندگی اش را 

از روزگار گرفته بود
سبکبال بود...

به هر چه تأســی می جست رنگ خدا 
داشت

و همه گام هایش نیز به طوع و رغبت 
در مسیر خدا بود

سرخی گونه هایش از سیلی بود
و همه سرمایه اش؛ امید...

حرف هایش دلی بود؛ از همان دســت 
حرف ها که خوب به دل می نشست

سلیم النفس بود و کارساز
بلندنظر بود و بنده نواز...

کسی در قلبش خانه داشت
و این، همه ی دارایی اش بود...

همه آشفتگی اش از دوری دیدار بود
و همه وجودش آماده آن جمعه سبز
آری؛ همه آرزویش رجعت یار بود...

صادقانه

 آرش فهیم/ در دوره ای که 
فضای سینمای ایران برای عاقه مندان 
و دغدغه منــدان ارزش های فرهنگی 
چندان خوشایند نیست، نمایش چند 
فیلم با مضامین عاشــورایی، اندکی 
امیدبخش است. »ناسور« یکی از این 
آثار است؛ یک پویانمایی)انیمیشن( که 
بخشی از حوادث تاسوعا و عاشورای 
حســینی)ع( را روایــت می کنــد و 
همزمــان با ایام محــرم و صفر روی 

پرده سینماهای کشور رفته است. 
این انیمیشن روایت وقایع محرم 
سال ۶۱ هجری قمری از زبان و نگاه 
عبیدالله بن حر جعفی اســت؛ یکی از 
کوفیانی که امام حســین)ع( را تنها 
گذاشت و آنچه در شب و روز عاشورا 
گذشت را بازگو می کند. »ناسور« در 
قالب تکنیک انیمیشن دو بعدی، وقایع 
اصلی عاشورا مثل اتمام حجت امام با 
یارانش در تاسوعا، ماجرای حربن یزید 
ریاحی و پیوستن او به حق، شهادت 
حضرت ابوالفضل)ع(، شهادت حضرت 
علی اصغر)ع( و ... را نمایش می دهد و 
به تاریخ، وفادار است. تکان دهنده ترین 
صحنه های فیلم نیز، شهادت حضرت 
عباس)ع( و شهادت علی اصغر)ع( است 
که به طور سنجیده، باورپذیر و در عین 
حال، احساس برانگیز ترسیم شده اند. 
نکتــه مهم این اســت که بین 

منطــق و عاطفه در ایــن اثر، نوعی 
همراهــی و هماهنگی ایجاد شــده 
است. یک کودک یا نوجوان می تواند 
با تماشای آن، ضمن سرگرم شدن و 
لذت بردن، با تاریخ عاشورا و برخی از 
شخصیت های آن هم آشنا شود. برای 
بســیاری از بچه های ما جای سؤال 
اســت که کربا کجاست و چرا مردم 
ما هر سال با برنامه های عزاداری یا با 
برپایــی راه پیمایی عظیم اربعین، راه 
امام حسین)ع( را پاس می دارند. یکی 
از راه های درســت برای پاسخگویی 
به ذهن پرسشگر نونهالان، ارائه آثار 
هنری و رسانه ای جذاب و با کیفیت 
با موضوع عاشوراســت. خردسالان و 
کودکان، در قالب داســتان و درام و 
به ویژه با زبان خیال انگیز و فانتزیک 
انیمیشــن، بهتر می توانند پاسخ های 

خود را بیابند. به همین دلیل هم است 
که غرب، هر سال هزاران میلیارد برای 
تولید آثار انیمیشن هزینه می کند تا 
بتواند به ذهن کودکان، مطابق میل 
خود جهت دهد. متأسفانه در کشور 
ما طی ســال های گذشــته کمتر به 
این موضوع مهم توجه می شــد. دو 
سه ســالی اســت که با ظهور نسل 
جدید هنرمندان متخصص و متعهد، 
انیمیشن های خوبی با محتوای دینی 
ســاخته می شود. »شــاهزاده روم«، 
»نبــرد خلیــج فارس«، »فهرســت 
مقــدس« و ... »ناســور« نمونه های 

اخیر این تاش هستند.
با توجه به دشواری هایی که در 
زمینه تولید فیلم درباره وقایع تاریخی 
و ازجمله عاشورای حسینی)ع( وجود 
دارد و بــه زمان و هزینــه و نیروی 

انســانی زیادی برای ساخت چنین 
فیلم هایی نیاز است، می توان این خلأ 
را با قالب های دیگری چون انیمیشن 
پــر کرد. هر چند که انیمیشــن نیز 
پیچیدگی های خاص خــود را دارد. 
مهم تریــن دشــواری در این زمینه، 
واقعیت بخشی به عنصر فانتزی است؛ 
یعنی باید فضایــی را ایجاد کرد که 
هم بزرگسالان و هم کودکان بتوانند 
با آن ارتبــاط برقرار کنند و در عین 
حال، دنیــای جان یافتــه در آن را 
بــاور کنند. درباره موضوعات دینی و 
مقدســات، این پیچیدگی دو چندان 
می شود؛ یعنی نمی توان به سادگی این 
موضوعات و شــخصیت های آسمانی 
نظیر اولیای الهی و ائمه معصوم)ع( را 
در قالب های قهرمان محور و فانتزیک 
به تصویر کشید. پس بهترین راه این 
است که به غنای داستان و بالا بردن 
جنبه های تکنیکــی کار توجه کرد، 
به طوری کــه مخاطب مجذوب این 
شــرایط شود. در »ناســور« با وجود  
رقیق بودن شخصیت فانتزی، فضای 
داستان و کشمکش های موجود، این 

کمبود را تاحدودی جبران کرده اند.
موضــوع مهــم دیگــر درباره 
پرداختن به عاشــورا در چنین آثاری 
این است که باید مضمون آنها به روز 
شود. چون ماجراهای مرتبط با محرم 

ســال ۶۱ هجری بارهــا و بارها پای 
مراسم روضه و منبرها و در تلویزیون 
و روزنامه ها و کتاب ها و ... بازگو شده 
است. این مهم، هم یک فرصت است 
و هم یک تهدید. فرصت  زا از این نظر 
که چون حوادث عاشورا، در دل و ذهن 
بسیاری از ما رسوب کرده، سازندگان 
چنیــن آثاری راحت تــر می توانند با 
مخاطب ارتباط برقرار کنند. اما تهدید 
از این نظر که دچار تکرار می شــوند. 
آنچه می تواند ارزش و اثرگذاری یک 
انیمیشــن با این موضوع را افزایش 
دهد، ارائه تحلیل های روزآمد، ملموس 
و کاربردی برای کودکان و نوجوانان 

است. 
آنچه در انیمیشــن ناسور گفته 
نشده یا شاید کمتر گفته شده، تحلیل 
بسیاری از ماجراها و همچنین روایت 
اتفاقات مهم است. برای نمونه، قهرمان 
بزرگ محرم سال ۶۱، یعنی حضرت 
زینب کبری)س( هیچ نشانی در این 

فیلم ندارد!
اتفاق خوب درباره »ناسور«  اما 
حضور جهانی این کارتون اســت، به 
طوری که این انیمیشــن سینمایی 
در مــدت کوتاهی، عاوه بر ایران در 
عراق و لبنــان نیز به نمایش درآمده 
و در آینده در چند کشور دیگر مثل 
آمریکا و کانادا نیز اکران خواهد شد.

یادداشت

عطش

کتیبه سبز

 نگاهی به انیمیشن سینمایی »ناسور«

زخم بی درمان، در سرزمین اندوه و بلا

طرح: عباس گودرزی

چهره های هنری در پیاده روی اربعین
پیاده روی  در  امسال 
عظیــم اربعین، کاروانی از 
هنرمندان هم حاضر بودند. 
در ایــن کاروان افزون بر 
بازیگــران، تهیه کنندگان، 
کارگردانان،  و  نویسندگان 
فرهنگی  مدیران  از  برخی 
سینما و سیمای جمهوری 
اســامی ایران نیز حضور 

داشتند.
چهره های سرشناسی، 
چون افسانه بایگان، حبیب 
احمدزاده، محمدحســین 

حقیقی، محمد سلوکی، بهرام عظیمی و... از جمله کسانی بودند که خود را به خیل کاروان زائران 
حسینی رسانده بودند.

افسانه بایگان، بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون در این باره گفت: »حس و حال حضور در 
زیارت اربعین اصاًً قابل گفتن نیست، این همه صفا و انسانیت همه به راه یک هدف است، ان شاءالله 

که شاهد ظهور باشیم.«
ایــن بازیگر ادامه داد: »وقتی به اطراف نگاه می کنم و آدم ها که حرکت می کنند، احســاس 
می کنم یک نیرو و جذبه شــدیدی که روزبه روز هم در حال زیاد شــدن اســت، انسان ها را به این 

سمت می کشاند.«

راش اضافه

 حضور هنرمندان آمریکایی در مسابقه »مرگ بر آمریکا«
نــگ  ر پر ر  حضــو
آمریکایــی  هنرمنــدان 
در یــک مســابقه هنری 
اتفاقات  از  ضدآمریکایــی 
قابل توجه عرصه فرهنگی 
است. تاکنون کارتونیست ها 
و گرافیست های 2۶ کشور 
در ســومین جایزه بزرگ 
بین المللــی »مــرگ بــر 
آمریکا« شرکت کرده اند که 
شرکت کنندگان  بیشترین 
مربوط به کشورهای ایران، 
چین و اندونزی اســت؛ اما 

اتفاق مهم این است که هنرمندان آمریکایی نیز در این رقابت ضدآمریکایی حضور یافته اند. مسعود 
شجاعی طباطبایی، دبیر سومین جایزه »مرگ بر آمریکا« گفت: »با اینکه عنوان آن علیه آمریکاست، 
امــا هنرمندان آمریکایی اســتقبال قابل توجهی از آن کرده اند. دلیل این اتفاق این اســت که این 
هنرمندان نیز منطق ما درباره شعار »مرگ بر آمریکا« را پذیرفته اند؛ آنها می دانند که مقصود ما از 
این شعار، اعتراض به دولت آمریکا و سیاست های خصمانه، جنگ طلبانه و افزون خواهانه آن دولت 
است. به ویژه در این آشفته بازاری که در آن دونالد ترامپ روی کار آمده، منطق ما علیه این دولت 
بهتر درک می شود.« گفتنی است، سومین جایزه بزرگ بین المللی »مرگ بر آمریکا« در دو بخش 

اصلی و جانبی برگزار می شود.

سریال »بابانظر« 
تولید می شود

ساخت سریال »بابانظر« با حضور 
حبیب والی نــژاد، مدیر مرکز فیلم و 
سریال ســازمان اوج در منزل شهید 
محمدحسن نظرنژاد در مشهد به طور 

رسمی اعلام شد.
در این دیدار که روز جمعه 2۱ آبان با 
حضور اعضای خانواده شهید بابانظر صورت 
گرفت، والی نژاد با تأکید بر اهمیت ساخت 
چنین مجموعه ای، گفت: »تعهد ما انتقال 
فرهنگ شهداست و بر همین اساس تصمیم 
گرفته ایم بار سنگین ساخت چنین سریالی 
را برعهده بگیریم. زندگی شهید بابانظر فراز 
و فرود و جذابیت فراوانی دارد و می تواند نیاز 
مخاطب امروز را تأمین کند.« پژوهش ها 
برای نگارش فیلمنامه این سریال آغاز شده 
و قرار است به سرعت »بابانظر« وارد نگارش 

فیلمنامه و پیش تولید شود.

استقبال از »فهرست مقدس« 
در لبنان

ضدصهیونیســتی  انیمیشــن 
»فهرست مقدس« که در لبنان توقیف 
شده بود، رفع توقیف و نمایش آن از 

سر گرفته شد. 
محمدامیــن همدانــی، کارگــردان 
»فهرســت مقدس« دربــاره حضور این 
أثــر در لبنان گفت: »پــس از یک روز از 
اکران، ســازمان امنیــت لبنان جلوی کار 
را بــدون هیــچ توضیحی گرفــت! وقتی 
دلایل را جویا شدیم، گفتند که »فهرست 
مقدس« انیمیشن مذهبی است و ممکن 
است حساســیت هایی را برانگیزد. شرکت 
توزیع کننــده این فیلم، پیگیری های لازم 
را انجــام داد و عصر همــان روز با مصوبه 
هیئت وزیران لبنان)مجلس وزرا( »فهرست 
مقدس« رفع توقیف و نمایش آن در لبنان 

از سر گرفته شد.«

تولید یک مینی سریال برای 
شهدای مدافع حرم افغانستان

نگارش فیلمنامــه »خانه چوبی 
شب تاب« در خانه فیلمنامه کودک و 

نوجوان به پایان رسید.
محمدصادق رحمانی پور، مسئول خانه 
فیلمنامه کودک و نوجوان گفت: »نگارش 
فیلمنامه مینی ســریال »خانه چوبی شب 
تــاب« به پایان رســید. ایــن فیلمنامه را 
محمدجواد اسامی نوشــته و دربردارنده 
یک مجموعه شش قسمتی )مینی سریال( 
است.« وی اظهار داشــت: »این فیلمنامه 
بــا هدف معرفــی و تأکید بــر مظلومیت 
خانواده های شهدای افغانی مدافع حرم در 
گردان های فاطمیون و... تدوین شده است 
با تولید چنین آثاری نسبت به حمایت های 
مــادی و معنوی این خانواده ها تســریع و 
جایگاه این عزیزان در جامعه بیش از پیش 

پرداخته شود.«

»انسان 250 ساله« پرفروش ترین 
کتاب بازار نشر

کتاب »انسان 2۵۰ ساله« مجموعه 
بیانات رهبر معظم انقلاب درباره زندگی 
معصوم)ع(  ائمه  اجتماعی  و  سیاسی 
یکی از پرفروش ترین کتاب ها در سال 

جاری است.
ایــن کتاب که در خارج از کشــور و 
حتــی در آمریکا نیز با اســتقبال روبه رو 
شــده، به دنبال انتقال مفهومی متعالی از 
مســیر و مقصد زندگی مجاهدانه ائمه)ع( 
است و نگاهی کل گرایانه به زندگی هر یک 
ائمه معصوم)ع( را با توجه به بستر تاریخی 
دوره مربوطه و در راستای مقصودی واحد 
ارائه می دهد. عنوان کتاب عیناً برگرفته از 
کام رهبر معظم انقاب است و بیانگر نوع 
نگاه ایشان به زندگی سیاسی مبارزاتی ائمه 
است و علت این نام گذاری در مقدمه کتاب 

به تفصیل تشریح شده است.

 زندگی...
گاهی وقتا فراموش کن کجایی

به کجا رسیدی و به کجا نرسیدی!
گاهی وقتا فقط زندگی کن 

یاد قول هایی که به خودت دادی نباش
تو تاشتو کردی، اما نشد 

یه وقتایی جواب خودتو نده
هر چقدر پرســید که چرا اینجای زندگی 

گیر کردی؟
لبخند بزن و بگو کم نذاشتم، اما نشد

یه وقتایی فقط از زندگی لذت ببر
از بودن کنار کسانی که دوست شان داری 

و دوستت دارند ...

 تکریم زائران 
امام باقر)ع( فرمودند: چهار هزار فرشته، 
پریشــان و غبارآلــوده تا قیــام قیامت بر 
حســین)ع( می گریند. هیچ کس به زیارت 
ایشــان نمی آید، مگر آنکه به اســتقبالش 
می روند و باز نمی گردد، مگر آنکه بدرقه اش 
می کننــد و بیمار نمی شــود، جــز آنکه به 
عیادتش می رونــد و نمی میرد، جز آنکه در 

کنارش حضور می یابند.
ثواب الاعمال، ح ۱8، ص ۱۱۳ 

 حســین کارگر/پیاده روی 
اربعیــن، در عیــن اینکه مراســمی 
عبادی و اجتماعی اســت، ظرفیت ها 
و ابعاد ناشناخته رسانه ای و هنری نیز 
دارد. به زعم بســیاری از کارشناسان، 
حماسه ای بزرگ اســت که به مثابه 
یک رسانه جمعی، پیام جهان اسام، 
انقاب اســامی و جبهه مقاومت را 
به جهانیان ابــاغ می کند. به همین 
دلیل، رســانه های غربی هر ساله در 

پی سانسور این قیام بزرگ هستند. 
از جملــه مهم ترین ویژگی های 
فرهنگی مناســک عظیم اربعین این 
اســت که در عین بومــی و مکتبی 
بــودن، جهانی هم هســت. از جمله 
جلوه هــای ویــژه چنین مراســمی، 
حضــور افرادی از ملیت ها، قومیت ها، 
نژادها و فرهنگ های مختلف در کنار 
از  اربعین  یکدیگر اســت. راه پیمایی 
این نظر، نوعی وحدت در عین کثرت 
به شــمار می آید. حضور دســته ها، 
مواکــب و گروه های مختلف عزاداری 
و فعالیت هــای آیینی آنهــا، یکی از 
جلوه های آشــکار و ظاهــری تجلی 
فرهنــگ در این گردهمایی اســت؛ 
اما افــزون بر اینها، در این پیاده روی، 
می تــوان لایه های دراماتیک و هنری 

قابل توجه دیگری را هم کشف کرد.
یکی از انتقاداتی که به نظریه های 
دراماتیک در ایران می شود، این است 
که مبنای آنها، نظریات غربی است، به 
گونه ای که ۳۶ وضعیت دراماتیک در 
این زمینه طراحی شــده که بسیاری 
از آنهــا با اخاق، مــرام و دین ما به 
طــور کامل در تضاد هســتند. نکته 
 تأمل برانگیز این اســت که می توان با 
بررســی و تحلیل پیاده روی اربعین، 
وضعیت هــای نمایشــی و دراماتیک 
مختلف و تازه ای را کشف کرد؛ عشق، 
حماسه، غیرت، از خودگذشتگی، اندوه، 
شــعف، نیاز، مبارزه، سلوک، حرکت 
جمعی و ...؛ همه موضوعاتی هستند 
که در این پیاده روی قابل کشــفند و 
منبعی الهام بخش برای درام پردازها به 

شمار می آیند.
یکی دیگر از شاخصه های مهم در 
آثار نمایشــی و هنری، نمایش سبک 
زندگی اســت. این موضــوع مهم در 
فیلم های سینمایی و انیمیشن، بیشتر 
به چشــم می آید و اساس داستان و 
محتوا در بسیاری از این آثار، بازنمایی 
نوعی خاص از روش زیســتن است. 
بی تردید، یکــی از میدان های بزرگ 
ظهــور و بــروز آنچه ســبک زندگی 
اسامی و ایرانی می نامیم، در پیاده روی 
اربعین اتفاق می افتد. ما در این عرصه، 
شاهد یک جامعه خالص و زیستن به 
شیوه ای ناب و برتر هستیم، به گونه ای 
که تمرکــز یــک فیلمنامه نویس یا 
فیلمســاز یــا کارگــردان تئاتر روی 
گوشــه ای از این رود مــواج، به اثری 
کامل و دیدنی درباره انسان و انسانیت 
متعالــی تبدیل می شــود. پیاده روی 
اربعین، تنها جایی در جهان است که 
همه مرزهــا و رنگ ها، رنگ می بازند 
و همه برای نیکی و زیبایی مســابقه 
می دهند. اینها همه سوژه هایی بدیع 
و خارق العاده بــرای تولیدات هنری 
و تصویری اســت و می تواند چشــم 
جهانیــان را به خود خیــره کند. اگر 
چنین آثاری خلق شــوند و به دیده 
بیگانگان در آیند، بسیاری از تبلیغات 
منفی علیه اســام و انقاب اسامی 

بی  اثر خواهد شد.

منبع الهام بخش هنر دینی
تلخند

گفت: راســتی دیده ای روی دیوار کوچه چه نوشته اند؟ گفتم نه، مگر چه 
نوشته اند؟ گفت: حدیثی از امام سجاد)ع(: 

رحم الله عمی العباس کان نافذه البصیره
خدا رحمت کند عمویم عباس را که بسیار بصیر بود

می پرسم کدام بصیرت را می فرماید امام؟ می گوید نمی دانم، شاید همراهی 
عباس)ع( باشد با قافله عشق، یا نپذیرفتن امان نامه شمر، راستی جانبازی و شهادت 
قمر بنی هاشم)ع( که تا آخرین لحظه نیز مشک آب را رها نکرد، منظور امام نیست 
و ادامه می دهد به جز اینها دیگر چیزی از عباس)ع( نگفته اند، شاید من نشنیده ام، 
تمام عباس)ع( همراهی اســت و نپذیرفتن امان نامه شمر و آخرالامر... می گویم: 
اینها که گفتی کجایش با بصیرتی اســت؟ بصیرت است، نافذه البصیره نیست، 

با بغض می گوید استغفار کن برادر، یعنی می گویی نعوذ بالله امام... استغفرالله.
مگر زینب)س( نبود، وهب نصرانی، زهیر عثمانی و حبیب آن پیر عاشــق، 
همه بودند، فقط عباس)ع( نبود که بودنش و همراهی اش با بصیرتی باشد، بودن 

با حسین)ع( بصیرت است؛ لکن با بصیرتی نیست، پس؛
رحم الله عمی العباس کان نافذه البصیره

برای بودن نیســت، برای شهادت و جانبازی هم نیست. می گوید: شهادت 
دیگر چرا؟ و من پاسخ می دهم: که همه 72 پروانه کربا هر یک عاشقانه و زیبا 
چونــان بال پرواز گرفتند و به عرش عروج کردند که گویی مرگ در نزدشــان 
به شــیرینی بازی کودکان است، آسان و راحت، دلاوری های بریر، گلوی چاک 
خورده اصغر، یا رقیه سه ساله فراموشت شده، مگر »ما رایت الا جمیا«ی زینب 

را نشنیده ای، پس؛
رحم الله عمی العباس کان نافذه البصیره

برای شهادت نیست، با نگاهی پرسش گرانه می پرسد: امان نامه را چه می گویی 
و من جوابش را این گونه می دهم که این یکی که اصاً با بصیرتی نیست؛ یعنی 
عباس علمدار، قمر بنی هاشم را به واسطه نپذیرفتن امان شمر مستحق با بصیرتی 
می دانی، آن را که مطمئن باش هیچ یک از آزادگان دشت کربا هم اگر به جای 
عباس)ع( بودند، نمی پذیرفتند. مگر داســتان شــب عاشورا فراموشت شده که 
حسین)ع( گفت: برود در تاریکی شب هر آنکه می خواهد زندگی در سرای دنیا 
را و رفتند و فقط و فقط ماندند آن 72 فرشــته خاکی که همگی بصیر بودند و 

آگاه، این بصیرت است، ولی بسیار با بصیرتی نیست.
رحم الله عمی العباس کان نافذه البصیره

از برای چیست؟ می گویم: همان که گفتی، می پرسد: کدام؟ می گویم: همان 
که گفتی عباس)ع( دیگر چیزی ندارد در تاریخ، همان نافذه البصیره بودن است. 
می پرسد: چگونه؟ و من می گویم: عبدالله بن عمر، ابن عباس، عبدالله بن جعفر، ابن 
زبیر و محمد حنفیه را می شناسی شان؟ مگر نبودند از اکابر و بزرگان که هر یک 
به بهانه ای از قافله حسین)ع( جا ماندند و عباس آمد، لکن نه به واسطه آمدنش، 
به دلیل بزرگ بودن و سکوتش، به دلیل ادب و سکوتش، به دلیل جان نثاری و 
سکوتش، نه تأیید کرد و نه رد، نه یمن را پیشنهاد داد و نه ایران، حتی به نظرم 
چشم هم نگفت، می دانی چرا؟ چون چشم گفتن از برای کسی است که درصدی 

انتظار غیر چشم از آن می رود، و لکن عباس)ع(...
مگر نه اینکه ابوفاضل پرورش یافته مکتب علی)ع( است و علی)ع( سلطان 
نطق و کام، پس کو حدیث و روایت عباس)ع(، کو نطق و کامش، نمی دانست، 
نیاموخته بود، یا نمی گفت، به واسطه »آنجا که آب است تیمم باطل« به واسطه 
ادب و ولایتمداری اش، به واســطه عباس بودنش، آخر عباس در کنار حســین 
عباس نیســت، اصاً نیست، عباس ذوب در حسین است، عباس، حسین است. 
گفتمش حال دانستی نافذه البصیره بودن علمدار کربا از برای چیست؟ گفت: 
سکوت، فقط سکوت. گفتم برای عباس)ع( سکوت است، برای مجتبی)ع( صلح 
و برای سیدالشهداء)ع( جنگ و برای مادرشان زهرا)س(... گفت: سخت است، به 
والله سخت است. گفتم اگر عاشق نباشی سخت است؛ محال است، ولی با عشق 

می شود، می شود علی)ع( در خانه باشد و زهرا)س(...
رحم الله عمی العباس کان نافذه البصیره

مجید صمصامی از بوشهر

کاسه داغتر از آش

چله عشق 
ای عزیزان چله عشق است، پس زاری کنید

از برای زاده زهرا، عزاداری کنید
اهل بیت از شام می آیند، تا کرب وبا
شیعیان، از قافله سالار دیداری کنید

آن مصیبت دیدگان را، ارج بگذاریدشان
از باجویان عاشق، رفته غمخواری کنید

حضرت سالار عشاق جهانت خوانده است
از برای  نصرت او، رفته ایثاری کنید

با تمام باور و ایمان، ز یاران یزید
در تمام عصرها، همواره بیزاری کنید

داعش و القاعده، پروردگان اجنبی است
از برای محو آنها، سخت پیکاری کنید

این سنان و شمر و خولی های عصر و نسل ما
یک جهادی بی امان، در عین هوشیاری کنید

امتداد سنگر »سوریه« باشد »نینوا«
پاکسازی کرده و دفع ستمکاری کنید

دشمنان از بهر شیعه، خواب هایی دیده اند
خواب شان آشفته، ای یاران جلوداری کنید

چشم عالم دوخته، ای دوست بر ایران زمین
از تمام مسلمین، دفع گرفتاری کنید

زائران، جاماندگان را، کربا یادی کنید
دوستان بهر خدا، حرمت نگهداری کنید

قلب ما پیش از شما در کربا، جا کرده خوش
ناز عشاق جهان، آنجا خریداری کنید

شور و شوقی دارد این دل، ای »فرائی« دیدنی است
با دلی که رفته آنجا، نیک رفتاری کنید

عبدالمجید فرائی


